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РИЁЗИДОН БОЯД
ЊАМАДОН БОШАД!
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АНВОРИ
ДОНИШ

АНДЕШАЊОИ ЊАКИМОНАИ
БУЗУРГОН

ТАБРИКОТИ РЕКТОР БА
МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ

ВА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛ

КОНФРОНС БАХШИДА БА
РЎЗИ ИСТИЌЛОЛ

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ -
МАРЊАЛАИ ЭЊЁ

ЉАШНИ 31 - СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛУ ОЗОДИИ
ВАТАН МУБОРАК БОШАД, ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

  Њадафи мо аз фароњам сохтани шароити бењтарин барои таълиму
тарбияи шумо - фарзандони азиз, аз он иборат аст, ки бо истифода
аз чунин имкониятњои мусоид хуб хонед, илму дониш омўзед, касбу
њунарњои замонавиро аз худ намоед ва дар оянда ба халќу Ватан
њамчун кадрњои љавон содиќона хизмат кунед.
Шумо - наврасону љавонони имрўза, яъне насли хушбахти замони

истиќлол соњибони ояндаи Ватан, давлат ва номбардорони фардои
миллат њастед.
Мо аз њар яки шумо умеди зиёд дорем.
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Њарчи мехоњї бибур, аммо набур нони касе.    Саъдї

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР
РЎЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОЊИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОЊИ

ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН

01.09.2022 10:28, шањри Душанбе
Њамватанони азиз!
Муњтарам омўзгорон, донишљўён ва

хонандагон!
Њозирини гиромї!
Њамаи шуморо бо фарорасии соли

нави тањсил ва Рўзи дониш, ки бо дар-
си сулњ оѓоз мегардад, њамчунин, ба
муносибати ифтитоњи бинои асосии
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикис-
тон ба номи Абўалї ибни Сино сами-
мона табрик мегўям.
Дар Тољикистони соњибистиќлоли

мо ин рўз њамчун санаи гиромидошти
илму дониш ва маърифату маънави-
ёт таљлил мегардад, ки гувоњи равша-
ни таваљљуњи доимї ва хоссаи Њуку-
мати мамлакат ба соњаи илму маориф
мебошад.
Мо ба хотири рушди илму маориф

тамоми захираву имкониятњоро раво-
на кардаем ва ин корро минбаъд низ
бомаром идома медињем.
Зеро ояндаи миллат ва фардои

давлат ба наслњои ватандўсту ватан-
параст, бонангу номус, дорои њисси
баланди миллї, соњибмаърифату до-
нишманд, забондон, дорои љањонбинии
васеъ, меъморону муњандисон, ихти-
роъкорону навоварон, дигар ихтисо-
сњои замонавї ва касбу њунарњои му-
осир вобастагии мустаќим дорад.
Мехоњам таъкид намоям, ки бо дар-

си сулњ оѓоз гардидани соли нави хо-
ниш барои мо - мардуми Тољикистон
сабаб ва ањаммияти махсус дорад.
Сокинони кишвари мо њанўз дар

оѓози солњои навадуми асри гузашта
дањшати љанги тањмилии шањрванди-
ро аз сар гузарониданд ва сабаќњои
талхи он фољиаи миллиро њаргиз фа-
ромўш намекунанд.
Мањз ба њамин хотир, мардуми ша-

рифи Тољикистон ба ќадри сулњу
оромї, суботи сиёсї ва вањдати
миллї мерасанд, ин неъмати бо ќима-
ти гарон ва зањмати зиёд бадастома-
даро њифз мекунанд ва ба фарњанги
сулњ њамчун маромномаи њаёти иљти-
мої ва маънавии худ арљ мегузоранд.
Њамватанони азизи мо хуб медо-

нанд, ки оќибати љанг танњо дањшату
харобї, нањсу ќашшоќї, њалокати ода-
мони бегуноњ, фирори сокинон аз Ва-
тан ва љойи зисти худ ва дигар муш-
килоту мањрумиятњо мебошад.
Баръакс, танњо сулњу оромї ва су-

боти сиёсї омили асоситарини амалї
гардидани нияту орзуњои њар як фард,

кат мебошад.
Танњо дар соли 2021 ва шаш моњи

соли љорї дар ќаламрави мамлакат
247 муассисаи навбунёди тањсилоти
миёнаи умумї барои беш аз 110 њазор
хонанда ба истифода дода шудааст.
Имрўз, яъне 1-уми сентябр ќариб 2

миллиону 300 њазор нафар наврасо-
ни кишвар, аз љумла беш аз 1 милли-
ону 110 њазор духтарон дар муасси-
сањои таълимї ба дарс оѓоз карданд,
ки 272 њазори онњо (133 њазор духта-
рон) бори нахуст ба остонаи мактаб
ќадам гузоштанд.
Ба онњо зиёда аз 128 њазор нафар

омўзгорон дарс медињанд, ки беш аз
72 фоизашон бонувону занон мебо-
шанд.
Бо ифтихору ќаноатмандї иброз

медорам, ки мо ба чунин дастовардњо
мањз ба шарофати истиќлолу озодї
ва зањмати содиќонаи халќамон ноил
гардидаем.
Дар баробари фароњам овардани

шароити мусоид барои таълиму тар-

бияи наврасону љавонон дар њамаи
зинањои тањсилот мо ба масъалањои
ислоњоти соња, зиёд кардани маблаѓ-
гузории соњаи маориф, давра ба дав-
ра баланд бардоштани музди мењна-
ти омўзгорон, зиёд намудани бурсия-
ву стипендияњо, аз љумла стипендияи
президентии "Дурахшандагон" ба тар-
бияи кадрњои баландихтисос дар до-
хил ва хориљи мамлакат эътибори
аввалиндараља медињем.
Илова бар ин, бо маќсади кашфи

истеъдодњо ва тарбияи онњо, баланд
бардоштани сатњи худшиносиву худо-
гоњї ва саводнокиву маърифатнокии
мардум, ќабл аз њама, наврасону
љавонон ва таќвияти завќи зебоипара-
стии онњо мо баргузор намудани оз-
мунњои "Тољикистон - Ватани азизи
ман", "Фурўѓи субњи доної китоб аст",
"Илм - фурўѓи маърифат", "Тољикон -
оинаи таърихи миллат" ва дигар чо-
рабинињоро ба роњ мондем.
Њадафи мо аз иќдомоти зикршуда

ин аст, ки њар фарди тољик таърихи
пурифтихори гузаштаи худ, мероси
ѓановатманди фарњангї ва дигар ар-
зишњои неки миллати бостониву та-
маддунсози хешро хуб донад, њисси
баланди миллї, худшиносиву худо-
гоњї ва эњсоси гарми ватандўстиву
ватанпарастї дошта бошад.
Дар даврони соњибистиќлолї барои

таъмин намудани рушди соњаи мао-

риф дањњо барномаи давлатї ќабул ва
амалї карда шуд.
Дар зарфи 31 сол барои соњиби са-

воду маърифат ва илму дониш гардо-
нидани наслњои наврас ба маблаѓи 434
миллион сомонї зиёда аз 735 номгўй
китобњои дарсї бо шумораи умумии 50
миллион нусха нашр гардид.
Њукумати мамлакат маблаѓгузориро

барои рушди илму маориф сол ба сол
афзоиш дода истодааст.
Соли 2022 ба соњаи маориф 6 мил-

лиарду 304 миллион сомонї људо гар-
дидааст, ки нисбат ба соли 2021-ум 706
миллион сомонї ё ин ки 11,3 фоиз
зиёд буда, 19 фоизи њаљми умумии
харољоти буљети давлатиро ташкил
медињад.
Њамчунин, дар соњаи маориф 4

лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи умумии беш аз 1 миллиард со-
монї амалї шуда истодааст.
Яъне барои соња, дар маљмўъ, ќариб

7 миллиард сомонї равона гардида-
аст.

Илова бар ин, соли љорї аз буљети
љумњуриявї барои барномањои давла-
тии соња, хусусан, дар самти тањси-
лоти томактабї, дарёфт ва рушди ис-
теъдодњо, такмили таълими забонњои
русї ва англисї, таъмин намудани
муассисањои таълимї бо кабинетњои
фаннї ва озмоишгоњњои муљањњаз, ин-
чунин, рушди илмњои риёзї, даќиќ ва
табиї аввалин маротиба ба таври му-
тамарказ 32 миллион сомонї људо кар-
да шуд.
Њозирини арљманд!
Тољикистон, ки аз љињати таркиби

ањолї кишвари љавонон мебошад, фаъ-
олияти касбинтихобкунї ва касбомўзї
дар низоми маориф аз масъалањои
муњим ва њалталаб ба шумор меравад.
Ваќти он расидааст, ки касбинтихоб-

кунии хонандагон вобаста ба рушди
љомеа ва талаботи замон ба роњ мон-
да шавад.
Њамчунин, зарур аст, ки ба масъа-

лањои такмили љараёни омўзонидани
фарњанг, расму ойинњо, арзишњои
миллї, њунарњои мардумї, ташкил
намудани мањфилњои рўзгордорї, та-
љњизонидани кабинетњои фаннї ва ба-
рќарор намудани марказњои таълими-
ву истењсолї дар муассисањои тањси-
лоти умумї таваљљуњи бештар зоњир
карда шавад.
Дар ин раванд, барои хонандагон

ташкил кардани саёњат ба мавзеъњои

татбиќи наќшањои созанда барои фар-
дои ободи кишвар ва зиндагии шоис-
таву арзандаи мардум ба њисоб мера-
вад.
Чунонки њамватанони азизи мо му-

шоњида мекунанд, имрўз вазъи љањон
ба дараљае њассосу мураккаб ва пеш-
гўинашаванда гардидааст, ки истиќло-
лу озодї, тамомияти арзї ва њатто
њастии таърихии баъзе кишварњо ва
халќу миллатњоро тањти хатари љиддї
ќарор додааст.
Дар чунин шароити нињоят печида-

ву буњронї ва дар замоне, ки раванди
аз нав таќсим кардани љањон ва захи-
рањои табиии сайёра, яроќнокшавии
бошитоб ва марњалаи дубораи "љанги
сард" торафт шиддат мегирад, мо ва-
зифадорем, ки барои њифзу тањкими
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањда-
ти миллї беш аз њар ваќти дигар саъю
талош намоем.
Таъкид менамоям, ки имрўзњо инсо-

ният баъди ќариб њаштод сол, яъне пас
аз Љанги дуюми љањон дар мушкилта-
рин ва хатарбортарин давраи таърихи
худ ќарор дорад.
Њозирини муњтарам!
Њукумати мамлакат њанўз аз оѓози

даврони соњибистиќлолї ба њалли
масъалањои рушди соњаи маориф ва
илм, фароњам овардани шароити муо-
сир барои таълиму тарбияи наслњои
ояндасози Ватан ва омода намудани
кадрњо барои иќтисоди миллї то имрўз
бисёр иќдомоти созанда ва ба оянда
нигаронидашударо амалї гардонид.
Зеро давлатро танњо мутахассисо-

ни соњибтаљриба ва шахсони дорои
дигар ихтисосњои замонавї, яъне кад-
рњои баландихтисос обод мекунанд.
Дар шароити пешрафти босуръати

илм ва техникаву технологияњо танњо
кишварњое рушд мекунанду маќому
љойгоњи сазовори худро нигоњ дошта
метавонанд, ки мардуми босаводу со-
њибмаърифат, олимону донишмандон,
кадрњои баландихтисосу ихтироъкор
ва техникаву технологияњои ба тала-
боти замона љавобгўй дошта бошанд.
Дар 31 соли соњибистиќлолї бунёд

кардану таъсис додани 32 муассисаи
тањсилоти олї, 41 муассисаи тањсило-
ти ибтидоиву миёнаи касбї ва 3246
мактаб, аз љумла 156 муассисаи таъ-
лимии типи нав, яъне гимназия, лит-
сей, мактабњои байналмилалї ва 300
муассисаи томактабї далели возењи
иќдомоти созандаи Њукумати мамла-

Дар зарфи 31 сол барои соњиби саводу маърифат
ва илму дониш гардонидани наслњои наврас ба

маблаѓи 434 миллион сомонї зиёда аз 735 номгўй
китобњои дарсї бо шумораи умумии 50 миллион

нусха нашр гардид.
Њукумати мамлакат маблаѓгузориро барои рушди
илму маориф сол ба сол афзоиш дода истодааст.

Соли 2022 ба соњаи маориф 6 миллиарду 304
миллион сомонї људо гардидааст, ки нисбат ба
соли 2021-ум 706 миллион сомонї ё ин ки 11,3
фоиз зиёд буда, 19 фоизи њаљми умумии харољоти

буљети давлатиро ташкил медињад.
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Ман намедонам шикасти шишаи дил бањри чист?  Аброри Ањрориён СУХАНРОНЇ

таърихї ва ёдгорињои бостонии киш-
вар, осорхонаву китобхонањо ва май-
дону маљмаањои рамзњои давлатї би-
сёр муњим мебошад.
Зеро мањз тавассути њалли ин масъ-

алањо сатњи тафаккур ва доираи љањон-
бинии наврасону љавонон вусъат ёфта,
шавќу раѓбати онњо ба китобхонї, ом-
ўхтани илму дониш ва касбу њунар
зиёдтар мегардад ва саъю талоши
онњо барои азхудкунии таърихи бос-
тонї, забони ширину шевои модарї ва
фарњанги ѓановатманди халќи куњан-
бунёди худ афзоиш меёбад.
Њамзамон бо ин, бо маќсади ворид

шудан ба фазои ягонаи тањсилоти
љањонї, муайян намудани сатњи воќеии
дониши хонандагон, њавасмандгар-
донї ва омода намудани онњо дар зи-
нањои минбаъдаи тањсилот ваќти он
расидааст, ки дар муассисањои тањси-
лоти умумї низоми бисёрхолаи бањо-
гузорї љорї карда шавад.
Ин масъаларо чандин бор таъкид

карда будам ва њоло иловатан дастур
медињам, ки гузариш ба имтињонњои
љории тестї дар муассисањои тањси-
лоти олї низ њамаљониба баррасї гар-
дад.
Вазорати маориф ва илм, дигар ва-

зорату идорањое, ки дар сохтори худ
муассисаи тањсилоти касбї доранд, ба
истиснои муассисањои тањсилоти кас-
бии тиббї, вазифадор карда меша-
ванд, ки љињати бо китобњои дарсї таъ-
мин намудани муассисањои тањсило-
ти ибтидої ва миёнаи касбї ва баланд
бардоштани сатњи мазмуну мунда-
риљаи онњо аз њисоби мутахассисони
соњибтаљриба гурўњњои корї таъсис
дода, китобњои дарсиро тибќи барно-
ма ва наќшањои таълимии ин зинањои
тањсилот тањия намоянд.
Ба талаботи стандартњои байналми-

лалии тањсилот мутобиќ намудани на-
ќшаву барномањои таълимї ва дар ин
замина омода кардани кадрњои балан-
дихтисоси љавобгў ба талаботи бозо-
ри мењнати дохиливу хориљї яке аз
њадафњои асосии Њукумати мамлакат
дар самти тањсилоти олии касбї ме-
бошад.
Тањлилњо нишон медињанд, ки са-

тњу сифати тайёр кардани мутахасси-
сон дар муассисањои тањсилоти олии
касбї таљдиди назар мехоњад.
Аз ин рў, бояд сохтори идоракунии

низоми тањсилоти олии касбї такмил
дода, барои татбиќи усулњои нави таъ-
лим тадбирњои амалї андешида ша-
ванд.
Дар робита ба ин, ба Њукумати мам-

лакат супориш дода мешавад, ки бо
маќсади баланд бардоштани сатњу
сифати тайёр кардани касбњои коргарї
то охири соли љорї сохтори алоњидаи
идоракунии муассисањои тањсилоти
ибтидоии касбиро ташкил дињад.
Дар замони соњибистиќлолї раван-

ди сохтмону азнавсозї ва тањкими
пояњои моддиву техникии мактабњо
вусъати бесобиќа пайдо кард.
Аммо таъмини муассисањои таъ-

лимї бо омўзгорони сатњи касбияти
баланд, норасоии омўзгорони таљриба-
дору забондони фаннї ва маќоми ом-
ўзгор дар љомеа аз масъалањои њал-

талаби имрўзаи соња мебошад.
Имрўз дар муассисањои таълимии

кишвар норасоии омўзгорон 3406 на-
фарро ташкил медињад.
Соли љорї муассисањои тањсилоти

олии равияи омўзгориро 5323 нафар
ва коллељњои омўзгориро 1830 нафар
љавонон хатм карданд.
Вазорати маориф ва ил-

мро зарур аст, ки дар њам-
корї бо роњбарони вилоятњо
ва шањру ноњияњо масъалаи
бо кадрњои омўзгорї пурра
таъмин кардани муасси-
сањои тањсилоти миёнаи
умумиро дар кўтоњтарин
муњлат њаллу фасл намояд.
Вобаста ба ин, ба ањли

маориф, падару модарон,
зиёиёну фаъолон ва умуман
ањли љомеа мурољиат карда,
таъкид менамоям, ки масъ-
алаи таълиму тарбияи на-
врасону љавонон ва соњиби
касбу њунар гардонидани
онњоро дар мадди аввал гу-
зоранд.
Яъне мо - падару мода-

рон њаргиз фаромўш насо-
зем, ки ояндаи Тољикистон
ва фардои давлату миллат
ба фарзандону наберањои мо
- наврасону љавонон тааллуќ
дорад.
Муњтарам устодону омўзгорон ва

донишљўёну хонандагон!
Муњайё кардани шароит барои фаъ-

олияти пурсамари Донишгоњи давла-
тии тиббии Тољикистон низ, ки марка-
зи асосии тайёр кардани кадрњои соњаи
тандурустї ва мутахассисони илмии
соњаи тиб мебошад, натиљаи таваљљуњи
доимии Њукумати мамлакат ба њисоб
меравад.
Бинои асосии донишгоњ, ки имрўз ба

истифода дода шуд, аз 9 ошёна ва
масоњати таълимии ќариб 22 њазор
метри мураббаъ иборат мебошад.
Дар солњои 2019 - 2020 њамаи би-

ноњои маљмааи нави таълимии дониш-
гоњ, ки дар шањраки "Шифобахш" љой-
гиранд, пурра аз таъмири асосї баро-
варда шуда, озмоишгоњњои таълимию
илмї ташкил ва њамаи кафедрањо бо
таљњизот ва дигар лавозимоти муоси-
ри тиббї таъмин карда шуданд.
Соли 2021, инчунин, бинои кафед-

рањои соњаи кимиё ва кафедрањои
факултаи фарматсевтї азнавсозї ва
бо таљњизоти зарурї таъмин гардида,
ба Маркази фарматсевтї ва истењсо-
ли маводи доруворї табдил дода шуд.
Њадафи мо аз фароњам овардани

шароити мусоиди таълим аз он иборат
аст, ки донишгоњ тавонад дар самти
тайёр кардани кадрњои баландихтисо-
си соњаи тандурустї ва боз њам бењ-
тар ба роњ мондани хизматрасонии
тиббї ба ањолии кишвар сањми бештар
гузорад.
Бинобар ин, вазоратњои маориф ва

илм, тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї ва роњбарияти донишгоњро за-
рур аст, ки бо истифода аз шароиту
имкониятњои муњайёгардида ба тар-
бияи кадрњо эътибори аввалиндараља
дода, љињати баланд бардоштани са-

тњу сифати таълим, таќвияти заминаи
моддиву техникии кафедрањои назари-
явї ва тахассусї, махсусан, омода
кардани иммунологњо, генетикњо, ви-
русологњо, микробиологњо, эпидемио-
логњо ва ихтисосњои барои соњаи са-
ноати дорусозї зарурї тадбирњои ило-
вагї андешанд.
Њоло тибќи стандарти давлатї бар-

номањои таълимии тибби профилак-
тикї ва озмоишгоњї таљдиди назар гар-
дида, барои омода намудани мутахас-
сисон чорањои мушаххас амалї шуда
истодаанд.
Дар баробари ин, зарурат пеш ома-

дааст, ки љињати вусъат бахшидани
корњо дар ин самти муњимми соњаи
тандурустї ва дар сатњи баланд гуза-
ронидани тањлилњои вирусологї, гене-
тикї, иммунологї ва микробиологї дар
назди Донишгоњи давлатии тиббии То-
љикистон ба номи Абўали ибни Сино
Пажўњишгоњи тибби бунёдї таъсис
дода шавад.
Таъсиси пажўњишгоњ на танњо ба

рушди илмњои бунёдї, балки бо исти-
фодаи технологияњои муосири тиббї
фароњам овардани шароит барои хиз-
матрасонии босифати озмоишгоњї ва
омода кардани мутахассисони ин соња
мусоидат менамояд.
Љойгир кардани пажўњишгоњи маз-

кур дар бинои собиќаи донишгоњ, ки
њоло озмоишгоњи њуљайрањои бунёдї,
панљ кафедраи тибби назариявї ва
озмоишгоњи марказии таљрибавї дар он
ќарор доранд, мувофиќи маќсад ме-
бошад.
Тањсилоти баъдидипломї зинаи

муњимми тайёр намудани табибон ме-
бошад ва мањз дар њамин зинаи тањ-
силот хатмкардагони донишгоњ соњи-
би ихтисоси муайяни тиббї мегарданд.
Танњо соли гузашта шумораи онњое,

ки ба бозомўзї фаро гирифта шуда-
анд, ќариб 12 њазор нафарро ташкил
дода, нисбат ба соли 2019-ум 22 фоиз
афзоиш ёфтааст.
Инчунин, њамасола садњо нафар

љавонон барои тањсил ба муассисањои
таълимиву илмии хориљи кишвар фи-
ристода мешаванд.
Илова бар ин, дар доираи њамко-

рињои Донишгоњи тиббї бо муасси-
сањои таълимии давлатњои дигар шу-
мораи зиёди омўзгорону донишљўён
њар сол ба донишгоњњои бонуфузи хо-
риљи кишвар барои такмили ихтисос
ва бозомўзии касбї фиристода меша-
ванд.
Љињати таќвият бахшидани корњо

дар самти омода кардани кадрњо ду
сол пеш "Барномаи тайёр намудани
кадрњои тиббї барои давраи то соли
2030" ќабул карда шуд, ки татбиќи он
бевосита ба рушди соњаи тандурустї
ва бењтар намудани сифати хизмат-
расонии тиббї мусоидат мекунад.
Тибќи супориши Роњбари давлат

њангоми мулоќот бо кормандони
соњаи тандурустї, ки 18-уми августи
соли 2020 баргузор гардида буд, бо
маќсади бењтар намудани сифати
тарбияи мутахассисони тиббї ба
"Консепсияи ислоњоти тањсилоти тиб-
бию фарматсевтї дар Љумњурии То-
љикистон" таѓйиру иловањои зарурї
ворид карда шуданд.
Бояд гуфт, ки мутахассисони до-

рои маълумоти олии тиббї ѓайр аз До-
нишгоњи давлатии тиббии Тољикистон
ба номи Абўалї ибни Сино, инчунин,
дар Донишгоњи давлатии тиббии Хат-
лон, факултањои тиббию фарматсев-
тии Донишгоњи миллии Тољикистон ва
Донишкадаи тиббию иљтимоии Тољи-
кистон омода карда мешаванд, ки
соли љорї онњоро 2023 нафар хатм
кардаанд.

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР
РЎЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОЊИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОЊИ

ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН
Дар солњои 2019 - 2020 њамаи биноњои маљмааи
нави таълимии донишгоњ, ки дар шањраки "Шифо-
бахш" љойгиранд, пурра аз таъмири асосї баро-
варда шуда, озмоишгоњњои таълимию илмї ташкил
ва њамаи кафедрањо бо таљњизот ва дигар лаво-
зимоти муосири тиббї таъмин карда шуданд.
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Дар давоми 31 сол дар муассисањои
тањсилоти олии тиббии дохили кишвар
31 њазору 614 нафар мутахассиси
соњаи тиб тайёр карда шудааст.
Дар ин давра муассисањои тањсило-

ти миёнаи касбии тиббиро 172 њазору
800 нафар љавонон ба итмом расони-
даанд.
Яъне дар даврони соњибистиќлолї

дар муассисањои тањсилоти олї ва
миёнаи тиббии кишвар 204 њазору 413
нафар мутахассис тайёр карда шуда-
аст.
Танњо соли љорї муассисањои тањ-

силоти олї ва миёнаи касбии тиббиро
16 њазору 640 нафар љавонон хатм кар-
даанд.
Бо дарназардошти норасоии таби-

бон дар муассисањои тиббии шањру
ноњияњои вилояти Хатлон соли 2016
Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон
таъсис дода шуда, имсол 336 нафар
хатмкунандагони нахустини он соњиби
маълумоти олии тиббї гардиданд.
Имрўз тарбияи мутахассисони миё-

наи тиббї дар 34 коллељ ба роњ монда
шудааст, ки аз он 18 коллељ ѓайридав-
латї мебошад.
Њоло дар коллељњои тиббї 60 њазо-

ру 327 нафар донишљўён тањсил до-
ранд ва соли љорї ин муассисањоро 14
њазору 615 нафар хатм кардаанд.
Ин раванд имкон медињад, ки дар

ояндаи наздиктарин муассисањои тан-
дурустии кишвар бо кормандони миё-
наи тиб пурра таъмин карда шаванд.
Дар баробари ин, бояд гуфт, ки си-

фати омода кардани кадрњо дар кол-
лељњои тиббї, пеш аз њама, аз рўйи
фанњои тахассусии тиббї бењбудии
љиддиро талаб менамояд.
Њозирини муњтарам!
Њукумати мамлакат љињати таъмин

намудани рушди бомароми соњаи тан-
дурустї маблаѓгузориро давра ба дав-
ра зиёд карда истодааст.
Масалан, агар соли 2019 буљети соња

1 миллиарду 740 миллион сомониро
ташкил дода бошад, ин нишондињан-
да соли 2022 ба 2 миллиарду 882 мил-
лион сомонї расонида шуд, ки нисбат
ба соли 2019-ум 66 фоиз зиёд мебо-
шад.
Дар натиља то имрўз, илова ба са-

дњо иншооти навбунёд, аксари муас-

сисањои тиббии кишвар то дурдастта-
рин мањалњои ањолинишин аз таъмири
асосї бароварда шуда, бо таљњизоти
муосири тиббї, наќлиёти санитарї,
дигар лавозимоти тиббї таъмин гарди-
даанд ва њоло сатњу сифати ташхису
табобат нисбат ба солњои пеш бењтар
шуда истодааст.
Дар замони соњибистиќлолї дар

ќаламрави мамлакат 2723 муассисаи
тандурустї сохта, ба истифода супо-
рида шудааст ва имрўз дар кишвар
5116 муассисаи тиббї фаъолият до-
рад.
Танњо дар се соли омодагї ба љашни

30 - солагии истиќлоли давлатї 1858
муассисаи тандурустї ва дар шаш
моњи соли 2022-юм 61 муассиса бунёд
гардидааст.
Тибќи наќшаи корњои созандагиву

ободкорї ба ифтихори 35 - солагии
истиќлоли давлатї дар кишвар бунё-
ди боз садњо иншооти соњаи танду-
рустї ба наќша гирифта шудааст.
Њоло дар мамлакат шумораи таби-

бони дорои маълумоти олї 20 њазору
800 нафар ва кормандони миёнаи
тиббї зиёда аз 60 њазор нафарро таш-
кил медињад, ки нисбат ба панљ соли
пеш, яъне соли 2017-ум мутаносибан
беш аз 11 ва 16,5 фоиз зиёд мебошад.
Бо ќарори Њукумати мамлакат "Бар-

номаи рушди Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абўалї ибни
Сино барои давраи солњои 2006 - 2015"
ќабул ва асосан амалї гардид.
Вале бо сабабњои гуногун яке аз

вазифањои асосии барномаи зикршу-
да - таъсис додани клиникаи дониш-
гоњї иљро нагардид.
Аз ин лињоз, ба роњбарони Вазора-

ти тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї ва донишгоњ супориш дода ме-
шавад, ки доир ба ташкили клиникаи
муосири донишгоњї, бо шароиту таљњ-
изоти зарурї таъмин намудани он ва
бо њамин роњ баланд бардоштани са-
тњи таълим, таъмин намудани рушди
илми тиб ва пайванди илму истењсо-
лот чораљўї намоянд.
Њозирини гиромї!
Яке аз масъалањои муњимтарини

соњаи тандурустї таъминот бо дору-
ворї ва бо истифода аз захираву им-
кониятњои дохилї ба роњ мондани ис-

тењсоли дору ва молњои тиб-
бии ватанї ба шумор меравад.
Зеро то солњои наздик 90

фоизи маводи фарматсевтї
аз хориљи кишвар ворид ме-
гардид.
Тибќи маълумоти оморї

соли 2021 ба кишвар ба маб-
лаѓи умумии 1 миллиард со-
монї доруворї ва молњои
тиббї ворид карда шудааст, ки
ин нишондињанда нисбат ба
соли 2019-ум 500 миллион со-
монї зиёд мебошад.
Бо дарназардошти вазъи

зикршуда, мо баланд бардош-
тани иќтидори истењсоли ма-
води дорувории ватаниро аз
љумлаи вазифањои муњимта-
рин эълон кардем.
Аз љониби Њукумати мамла-

кат 28-уми октябри соли 2020
"Барномаи давлатии рушди саноати
дорусозї дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2021 - 2025" ќабул кар-
да шуд, ки маќсади асосии он таъмин
намудани рушди устувори саноати
дорусозї ва дар доираи њадафи чору-
ми стратегии миллї, яъне саноатику-
нонии босуръати мамлакат бо љалби
сармояи дохиливу хориљї бунёд кар-

дани корхонањои нави истењсолї ва
ташкили љойњои корї мебошад.
Ѓайр аз ин, бо маќсади пешнињоди

имтиёзњо ба истењсолкунандагони ма-
води доруворї лоињаи ќарори Њукума-
ти мамлакат дар бораи номгўйи маво-
ди дорувории истењсоли ватанї, ки
истењсол ва фурўши онњо аз андоз аз
арзиши иловашуда озод мебошад,
тањия гардидааст ва рўзњои наздик
ќабул карда мешавад.
Имрўз дар кишвар дар 53 корхона

истењсоли зиёда аз 308 номгўй маво-
ди доруворї ва молњои тиббї ба роњ
монда шудааст.
Дар се соли охир (2019 - 2021) ба

маблаѓи 152 миллион сомонї маводи
аз растанињои шифобахш истењсолшу-
да ва дорувории истењсоли ватанї ба
хориљи кишвар содирот шудааст.
Танњо дар шаш моњи аввали соли

љорї аз љониби ширкатњои фарматсев-
тии кишвар зиёда аз 700 тонна гиёњњои
шифобахш коркард гардида, ба маб-
лаѓи умумии 76 миллион сомонї ма-
води доруворї содирот шудааст, ки
дар муќоиса бо соли гузашта 62 мил-
лион сомонї зиёд мебошад.
Вале ин нишондињандањо њоло њам

ќонеъкунанда нестанд.

Зеро кишвари мо бо захирањои фа-
ровони гиёњњои шифобахши худ им-
конияти бамаротиб зиёд намудани
содироти маводи аз лињози экологї
тоза ва табииро дорад.
Яъне ин сарвати бузургро табиат

ба мо додааст ва мо вазифадорем,
ки аз он оќилона ва самаранок исти-
фода барем.
Дар навбати аввал, мо метавонем,

ки бо истифода аз гиёњу обњои ши-
фобахши кишвар саёњати табобати-
ро рушд дињем.
Дар самти истифодаи захирањои

табиати кишвар ва имкониятњои
соњаи тандурустии мамлакат корро
тавре бояд ташкил кард, ки ба хориља
барои табобат рафтани шањрвандо-
ни мо тадриљан аз байн бурда шавад
ва баръакс, бо маќсади саёњати та-
бобатї ва дигар намудњои табобат ба
Тољикистон омадани хориљињо афзо-
иш ёбад.
Академияи миллии илмњои Тољи-

кистонро зарур аст, ки корро доир ба
муайян намудани захирањои раста-
нињои шифобахши кишвар вусъат
бахшад.
Инчунин, љињати дар сохтори Ака-

демия таъсис додани Институти ом-
ўзиши гиёњњои шифобахш чораљўї на-

мояд.
Муайян намудани захираи раста-

нињои шифобахш барои љалби сар-
мояи хориљї ва афзоиш додани њаљми
истењсоли дорувории ватанї низ му-
њим мебошад.
Њозирини арљманд!
Хотиррасон менамоям, ки бењтар

гардонидани сифати хизматрасонии
тиббї яке аз самтњои асосии Страте-
гияи миллии рушди Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030 ба
њисоб меравад.
Тайи солњои 2020 - 2021 ва шаш

моњи соли љорї љињати бо таљњизоти
тиббии муосир таъмин намудани му-
ассисањои табобативу профилактикї
ва ба ин васила баланд бардоштани
сатњу сифати хизматрасонињои тиббї
ба маблаѓи умумии 775 миллион со-
монї дастгоњу таљњизоти тиббї хари-
дорї карда шудааст.
Дар натиљаи истифодаи самарано-

ки дастгоњу таљњизоти замонавї ва
баланд бардоштани сифати хизмат-
расонињои тиббї њоло нишондињан-
дањои солимии ањолї хеле бењтар гар-
дидааст.
Масалан, соли 2021 нишондињан-

даи беморињои диабети ќанд бори

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР
РЎЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОЊИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОЊИ

ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН

Њоло дар мамлакат шумораи табибони дорои маъ-
лумоти олї 20 њазору 800 нафар ва кормандони
миёнаи тиббї зиёда аз 60 њазор нафарро ташкил
медињад, ки нисбат ба панљ соли пеш, яъне соли
2017-ум мутаносибан беш аз 11 ва 16,5 фоиз

зиёд мебошад.
Бо ќарори Њукумати мамлакат "Барномаи рушди
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи
Абўалї ибни Сино барои давраи солњои 2006 -

2015" ќабул ва асосан амалї гардид.
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аввал дар муќоиса бо соли 2019-ум
3,4 баробар ва нашъамандї 2,5 баро-
бар камтар ба ќайд гирифта шудааст.
Вобаста ба ин, таъкид менамоям,

ки барои истифодаи самаранок ва дар
њолати хуби техникї нигоњ доштани
таљњизоти бо маблаѓњои зиёд ворид-
гардида тайёр кардани муњандисони
техникаи тиббї ё электроникаи тиббї
аз љумлаи масъалањои муњим мебо-
шад.
Аз ин лињоз, вазоратњои тандурустї

ва њифзи иљтимоии ањолї, маориф ва
илм, рушди иќтисод ва савдо вазифа-
дор карда мешаванд, ки дар хусуси
дар заминаи Донишгоњи техникии То-
љикистон ё Донишгоњи миллии Тољи-
кистон тайёр намудани чунин мута-
хассисон чорањои зарурї андешанд.
Яке аз мушкилоти асосие, ки мо аз

рўзњои аввали пањн гардидани бемо-
рии КОВИД - 19 рў ба рў гардидем,
нарасидани табибони вирусолог ва
нокифоя будани озмоишгоњњои муљањ-
њази вирусологї дар кишвар буд.
Дар ин давра мо таљњизоти зиёд ха-

ридорї намудем ва њоло дар Акаде-
мияи миллии илмњои Тољикистон би-
нои озмоишгоњи бехатарии биологї,
кимиёвї ва вирусологии муљањњаз бо
таљњизоти муосир сохта шудааст, ки
ифтитоњи он ваќтњои наздик дар на-
зар аст.
Ба хотири рушди тафаккури тех-

никї ва истифодаи техникаву техно-
логияњои муосир дар њамаи самтњо,
аз љумла дар соњаи тиб мо солњои
2020 - 2040-ро "Солњои рушди илмњои
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї" эълон
намудем, ки њоло соли сеюми он љара-
ён дорад.
Љињати амалї гардидани ин иќдом

ќарори дахлдори Њукумати мамлакат
ќабул гардид, вале тањлилњо нишон
медињанд, ки вазъи амалишавии он
њанўз ќонеъкунанда нест.
Мо махсус таъкид карда будем, ки

наќшаву барномањои таълимии муас-
сисањои тањсилоти миёнаи умумї ва
тањсилоти касбї бо бартарї додан ба
омўзиши фанњои табиатшиносї,
даќиќ, риёзї ва зиёд намудани со-
атњои дарсї аз ин фанњо таљдиди на-
зар карда шаванд.
Зеро бе омўзиши амиќи ин фанњо

истифода намудани технологияњои
муосир, аз љумла таљњизоти њозира-
замони тиббї ѓайриимкон мебошад.
Яке аз самтњои муњимтарини соњаи

тандурустї таъмин намудани фаъо-
лияти самарабахши муассисањои ку-
маки аввалияи тиббиву санитарї ме-
бошад.
Пандемияи КОВИД - 19 бори дигар

собит сохт, ки шабакаи чунин муас-
сисањо на танњо заминаи фарогирии
умумї бо хизматрасонињои танду-
рустї мебошад, балки дар њимоя аз
њолатњои фавќулода, пешбурди тар-
зи њаёти солим ва бењсозии салома-
тии ањолї низ наќши назаррас дорад.
Њоло барои њалли масъалањои

соњаи тандурустї, таъмин намудани
рушди он ва њифзи иљтимоии ањолии
кишвар 7 лоињаи давлатии сармоягу-
зорї амалї шуда истодааст.
Дар доираи ин лоињањо то соли 2025

азхудкунии маблаѓи умумии беш аз
ду миллиард сомонї пешбинї гарди-
дааст.
Ќобили зикр аст, ки дар раванди

ислоњоти соњаи тандурустї дар сам-
ти њифзи саломатии модарон ва кўда-
кон бо истифода аз усулњои навта-
рини ташхису табобат пешравињои
назаррас ба даст омадаанд.
Имрўз дар кишвар барои њифзи са-

ломатии модарону кўдакон 15 њазор
кат фароњам оварда шудааст.
Дар натиљаи тадбирњои аз љониби

Њукумати мамлакат амалигардида
дар самти бењтар гардонидани шаро-
ит ва сатњу сифати зиндагии ањолї,
бунёд ва бо таљњизоти муосир таъ-
мин намудани муассисањои танду-
рустї ва баланд бардоштани сифа-
ти хизматрасонињои тиббї рўзи 23-
юми июли соли љорї шумораи
ањолии Тољикистон ба 10 миллион
нафар расид.
Хотирнишон менамоям, ки ба 10

миллион нафар расидани ањолии
кишвар масъулияти кормандони
соњаи тандурустї, хусусан, соњаи
хизматрасонии тиббї ба модарону
кўдаконро боз њам бештар месозад.
Тибќи маълумоти оморї кўдакон

(аз рўзи таваллуд то синни 18-со-
лагї) 40 фоизи ањолии Тољикистон-
ро ташкил медињанд.
Вале барои хизматрасонии чунин

шумораи зиёд дар муассисањои тан-
дурустии кишвар њамагї 1238 воњи-
ди кории табибони кўдакона мављ-
уд аст, ки то имрўз аз он 160 воњи-
ди корї холї мебошад.
Дар мамлакат табибони кўдакона

дар факултањои педиатрии ду дониш-
гоњи давлатии тиббї тайёр карда ме-
шаванд, ки њоло дар онњо 1536 на-
фар донишљўён тањсил доранд.
Соли љорї факултањои номбаршу-

даро 226 нафар донишљўён хатм кар-
даанд.
Бо дарназардошти он ки њар сол

дар кишвар ба њисоби миёна зиёда
аз 240 њазор кўдак таваллуд меша-
вад, зарур аст, ки дар оянда ба масъ-
алаи тайёр намудани табибони бемо-
рињои кўдакона афзалияти бештар
дода шавад.
Њамчунин, ба Вазорати тандурустї

ва њифзи иљтимоии ањолї ва дигар
сохтору маќомоти марбута супориш
дода мешавад, ки пешнињоду хуло-
сањои худро доир ба таъсиси бемор-
хонаи љумњуриявии беморињои кўда-
кона ва бењтар ба роњ мондани фаъ-
олияти Маркази илмиву клиникии пе-
диатрия ва љарроњии кўдакона ба
Њукумати мамлакат манзур намоянд.
Муњтарам устодону омўзгорон,
донишљўёну хонандагон ва корман-

дони соњаи тандурустї!
Њозирини гиромї!
Тавре ки аз тањлилу баррасињо бар-

меояд, дар баробари пешравињо дар
соњаи тандурустии мамлакат, ки яке
аз соњањои муњимтарини иљтимої ме-
бошад, дар самти тайёр кардани кад-
рњо, бо мутахассисони сатњи балан-
ди касбият таъмин намудани муас-
сисањои тиббї ва боз њам бењтар ба
роњ мондани хизматрасонии тиббї

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР
РЎЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОЊИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОЊИ

ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН
Масалан, агар соли 2019 буљети соња 1 милли-
арду 740 миллион сомониро ташкил дода бошад,
ин нишондињанда соли 2022 ба 2 миллиарду 882
миллион сомонї расонида шуд, ки нисбат ба соли

2019-ум 66 фоиз зиёд мебошад.
Дар натиља то имрўз, илова ба садњо иншооти

навбунёд, аксари муассисањои тиббии кишвар то
дурдасттарин мањалњои ањолинишин аз таъмири
асосї бароварда шуда, бо таљњизоти муосири
тиббї, наќлиёти санитарї, дигар лавозимоти
тиббї таъмин гардидаанд ва њоло сатњу сифати
ташхису табобат нисбат ба солњои пеш бењтар

шуда истодааст.

камбудиву масъалањои њалталаб ву-
људ доранд.
Сари ваќт бартараф намудани онњо

ва баланд бардоштани сатњу сифати
хизматрасонї ба ањолї, дар навбати
аввал, вазифаи роњбарияти вазорат,
роњбарону мутахассисон ва кормандо-
ни муассисањои тандурустї мебошад.
Таъкид менамоям, ки рисолат ва

вазифаи мову шумо дар ин раванд
содиќона хизмат кардан ба мардуми
Тољикистон аст ва шумо бояд ин вази-
фаро бо камоли масъулият ва дар са-
тњи баланд иљро намоед.
Зеро тавре ки борњо гуфтаам, ба

давлат миллати солим зарур аст ва
њамаи мо бояд, пеш аз њама, ѓамхори
инсон, яъне мардуми кишварамон бо-
шем.
Њар як табиб ё корманди соњаи тан-

дурустї барои шифо бахшидани бемо-
рон бояд на танњо донишу таљриба ва
малакаи баланди касбї, инчунин, мењ-
рубониву муоширати хуб ва њисси ин-
сондўстиву ѓамхорї нисбат ба онњоро
дошта бошад.
Шумо - устодону омўзгорони муњта-

рам, дар баробари ба шогирдон омў-
зонидани илми табобати инсон, ба онњо
маданияти баланди муошират ва хис-
латњои хуби инсониро таълим дињед
ва фаромўш накунед, ки мо - тољикон
миллати соњибмаърифат ва тамаддун-
соз њастем.
Шумо, њамчунин, вазифадор њас-

тед, ки ба мардум ањаммияти тарзи
њаёти солим, риояи ќоидањои гигиенаи

шахсї, тозаву озода нигоњ доштани
хонаву кошона ва мањалли зистро њаме-
ша ташвиќ кунед ва ба онњо фањмонед,
ки сабаби пайдоиш ва пањншавии њар
гуна беморињои сироятї риоя накарда-
ни тозагї ва ќоидањои бењдошти шах-
сиву љамъиятї мебошад.
Бо эътимоди комил изњор медорам,

ки тамоми кормандони соњаи танду-
рустї - роњбарону масъулон ва мута-
хассисон, устодону омўзгорони муас-
сисањои тањсилоти касбии тиббї ва та-
бибону њамширањои шафќат вазифаи
касбї ва рисолати инсонии худро дар
назди халќи Тољикистон минбаъд низ
бо зањмати софдилона ва садоќат ба
касби худ иљро менамоянд.
Дар охир тамоми устодону омўзго-

рон, хонандагону донишљўён ва њамаи
кормандони соњањои маорифу тандуру-
стиро бори дигар ба ифтихори Рўзи
дониш, ба истифода додани бинои асо-
сии Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абўалї ибни Сино ва
31-солагии истиќлоли давлатии Вата-
ни азизамон, ки баъди як њафта фаро
мерасад, самимона табрик мегўям.
Ба тамоми кормандони соњањои ма-

ориф ва тандурустї, устодону омўзго-
рон барори кор, ба донишљўёну хонан-
дагони мамлакат хониши хубу аъло,
одобу ахлоќи шоиста ва ба Тољикисто-
ни мањбубамон сулњу оромии њамешагї
ва пешрафту ободии рўзафзун орзу
менамоям.
Њамеша саломат ва сарбаланду са-

одатманд бошед!
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Кори худ кун, кори бегона макун.     Мавлоно

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ - МАРЊАЛАИ ЭЊЁ ВА
БАРЌАРОРСОЗИИ ДАВЛАТИ МИЛЛЇ

Истиќлоли давлатї бузургтарин ва
муќаддастарин неъмат, нишонаи олии
њуввияти миллї, ифтихор ва номуси
ватандорї, рамзи њастии миллати бос-
тонї ва соњибихтиёру соњибдавлати
тољик ва асоси хушбахтиву сарбалан-
дии сокинони Тољикистон мебошад.

Эмомалї Рањмон
Дар ќомуси фарњанги худшиносию ху-

догањии миллатњо, ки миллати тољик би-
дуни шак яке аз онњост, мафњумњои "Ва-
тан" ва "Истиќлол" бо њамдигар тавъаманд.
Паёми озодї ва мустаќлият, ки 31сол пеш
аз ин дар фазои кишвар танин андохт, аз
ќиёми як миллати сарафроз љањониёнро
огоњ кард ва мардуми њушманди сайёра
ин башоратро, ки офтоби эњё аз њарфаш
тулўъ мекард бо хушнудї истиќбол кард.

Албатта, истиќлол, ки њељ ганље дар
љањон њамсангаш нест, барои мо ба осонї
ба даст наомада буд. Онњое, ки мухоли-
фи соњибихтиёрии мо буданд, кўшишњои
зиёде ба харљ доданд, то моро аз неъма-
ти бебањо мањрум созанд, аммо он гуна
ки нурро наметавон аз офтоб људо кард,
тољикро аз тољ људо кардан ѓайриимкон
аст.

Аз соли 1991 аз он сапедаи истиќлол,
ки тулўи хуршеди озодиро пайѓом овард
ва Тољикистон сураи худшиносии худро
аз минбари баланд ба љањониён эълом
дошт ва аз он лањзаи фируз то имрўз
31сол сипарї мегардад.

Бояд тазаккур дод, ки фањмиши истиќ-
лол набояд танњо як муколамаи расмии
њукуматї бошад, балки он бояд ба як бањ-
си хеле амиќу дилчасп ва гуногунпањлу
миёни мардум, аз љумла дар сатњи илмї
табдил ёбад. Имрўз дар бисёр мамлака-
тњои тозаистиќлол мафњуми "истиќлол"
мањбубияти зиёде пайдо намудааст ва
шањрвандон ба он бо эњсосу самимияти
хосса таваљљуњ мекунанд.

 Бењуда нест, ки мафњуми "истиќлол" дар
амалия њамчун истиќлоли олї ва истиќло-
ли том истифода бурда мешаваду якеро
эълон менамоянду дигарашонро эътироф
мекунанд. То имрўз истиќлоли давлатии
Тољикистонро 180 кишвари љањон пазируф-
тааст, ки ин таќвияти эътирофи истиќлоли
давлатдории миллии мост.

Истиќлол назарияи сиёсиест, ки бо роњ-
барияти олї ё њокимияти сиёсї пайваст
аст. Мафњуми "истиќлол" (шакли ѓарбии
истифодаи он "суверенитет" мебошад, ки
аз забонњои лотинї ва франсавї гирифта
шудааст) маънои "њокимияти олї"-ро до-
рад. Маълум аст, ки мафњуми "истиќлол"
дар забони мо аз калимаи арабї омада,
маънояш -мухтору мустаќил будан, озод
будан дар иљрои коре, мустаќилї ва сохи-
бихтиёрї аст. Яъне,маънои асосии истиќ-
лол волоияти њокимияти давлатї дар до-
хили мамлакат ва озод будани он аз тобе-
ият ба давлатњои дигар аст.

Истиќлоли давлатї ду вижагии хос до-
рад: а) дохилї; б) берунї.

Истиќлоли дохилии давлат њолатест, ки

њокимияти олї ва бемањдуди давлат нис-
бат ба њамаи субъектњо эътироф карда
мешавад. Дар сурати низоми мављудаи
корњои давлатиро риоя накардан ё ама-
лњои мухолифи манфиатњои давлат ва
љомеаро ихтиёр намудани њар гуна
субъектњои сиёсат, маќомоти давлатї
њуќуќи комил доранд, ки тамоми воситањои
таъсиррасонї ва њатто фишороварию
зўроварии ќонуниро истифода намуда,
риояи низоми сиёсию њуќуќиро таъмин
намоянд.

Хосияти берунии истиќлол маънои
њокимияти олии давлатро эътироф ва
эњтиром намудани давлатњои дигар, пеш
аз њама, давлатњои бузург ва њамсоякиш-
варњоро дорад.

Имрўзњо Тољикистони азизи мо 31-
юмин солгарди Истиќлоли давлатии худ-
ро бо дастовардњои бузурги худ таљлил
менамояд. Агар таърихи истиќлоли мо
зиёда аз чањоряк аср бошад, умри мил-
лат ва таърихи давлатдории мо њазорсо-
лањост. Мардуми мо њанўз аз бомдоди
таърих мардуми соњибватан ва давлат-

соз буданд ва ниёгони арљманди мо дар
оѓоз ва саргањи давлатдорї ќарор дош-
танд ва намунањои нахустини љомеањои
мутамарказ ва давлатњои муќтадири таъ-
рихиро барои башарият эњдо карданд,
аммо дар натиљаи тохтутозњои аљнабиён
ва пирўзии дарозмуддати тирагї ба рав-
шанї мардуми тољик як муддати тўлонї
аз идоракунии мустаќилонаи давлатдо-
рии худ мањрум монд. Ин давраи тира, ки
чандин ќарн идома ёфт, асрњои фољиаи
миллї ва таназзули фарњангии мардуми
мо ба њисоб меравад. Гарчи дар ин марњ-
ала мањз дар заминаи таљрибаи давлат-
дории тољикон дањњо давлату сулолањо
дар ин сарзамин њукм ронданд, аммо то-
љики соњибватан зери идораи бегонагон
ќарор дошт. Танњо 9-уми сетябри соли
1991 чархи сарнавишт дубора ба муроди
мардуми тољик давр зада, тољикон соњи-
би истиќлол ва давлати мустаќил шуданд.

Истиќлоли давлати тољикон мебошад,
яъне миллати кўњанбунёду соњибдавла-
ти тољик бори дигар соњиби давлатдории
миллии мустаќили худ гардид.

Муњимтарин дастоварду комёбие, ки мо
дар 31 соли Истиќлоли давлатї касб на-
мудем, ин аз хатари нестї наљот ёфтани
давлатдории миллии тољикон мебошад.
Ин нукта борњо ёдрас шудааст, вале ин
љо бори дигар таъкид месозем, ки бе ягон
шакку шубња, наљоти давлатдории миллї
масъалаи мењварии таърихи дирўзу им-
рўзи мо ба шумор меравад.

Дар нахустин рўзњои Истиќлоли дав-
латї масъалаи њифзи тамомияти арзии
давлат њам яке аз вазифањои аввалинда-
раљаи мо буд, зеро дар он рўзњои мудњи-
ши љанги шањрвандї баъзе нерўњои до-
хилї ва хориљї аллакай наќшаи таќсими
Љумњурии Тољикистони ягонаро дар сар
доштанд. Ин хатари љиддї бо талошу зањ-
матњои Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ва ба шаро-
фати вањдату њамдилї ва дастгирии мар-
думи кишварамон бартараф гардид.

Љанги тањмилии шањрвандї кишвари

моро аз масири пешрафт чандин дањсо-
ла аќиб партофт ва мардуми Тољикистон-
ро маљбур сохт, ки барои бартараф кар-
дани харобию хисороти он солњо зањма-
ти шабонарўзї ва мушкилоту монеањои
басо гаронро тањњамул намоянд.

Дар кишвар аз охири соли 1997 ба-
рои таљдиду бунёди муассисањои таъ-
лимї, тиббї, роњњо ва манзилњои зисти
харобгардида, сохтори роњњои муосири
мошингард, наќбњо, шабакањои интиќо-
ли барќ аввалин барномањои барќарор-
созии баъд аз низоъ ќабул ва амалї кар-
да шуд ва њамин тавр, дањњо тарњи дига-
ри вањдатсоз амалї гаштанд.

Дар айни замон Истиќлоли давлатї ба
мардуми Љумњурии Тољикистон имкон
дод, ки мактаби давлатдории миллии худ-
ро рушд дода, модели муосирро озодо-
на интихоб намояд. Мањз дар њамин дав-
ра заминањои устувори сиёсї ва њуќуќии
сохти нав, яъне давлати демократии ду-
нявии њуќуќбунёд гузошта шуданд.

Дар партави Истиќлоли давлатї инчу-
нин ташаккули низоми иќтисоди мамла-

кат ва рањоии кишвар аз
буњрони шадиди иќти-
содї муяссар гашт ва дав-
лат аз буњрони амиќ ба-
ромада, ба марњилаи
рушди њамаи соњањо
ќадам гузошт. Хусусан,
муќовимат ва истодага-
рии низоми иќтисодию
иљтимоии кишвар дар ба-
робари фишори бўњрони
иќтисодии љањонї, ки им-
рўзњо идома дорад, бори
дигар устувории вазъияти
иќтисодию иљтимоии Љум-
њурии Тољикистони соњи-
бистиќлолро нишон дод.

Илова бар ин, Истиќлоли давлатї ба
мо имкон дод, ки кишвар ва мардуми худ-
ро ба таври шоиста ба љањониён муар-
рифї намоем ва љойгоњи мустаќил ва
сазовори Љумњурии Тољикистонро дар
арсаи байналмилалї таъмин созем. Ин
неъмати бебањо имконият медињад, ки
дар арсаи байналхалќї талаботу манфи-
атњои кишвар бењтар њимоя карда ша-
ванд. Кишвари соњибистиќлол дар њалли
масъалањои гуногуни байналхалќї беш-
тар њисса гузошта метавонад.

Агар њамаи талошу зањматњо ва дас-
товардњои ин марњалаи томи таърихиро
ба таври воќеъбинона љамъбаст намо-
ем, имрўз метавон гуфт, ки роњбарияти
давлати Тољикистон тањти сарварии Пеш-
вои муаззами миллат масъулият ва ри-
солати таърихии худро дар назди ватан,
миллат ва таърих иљро карда, Тољикис-
тони азизи моро ба як давлати мустаќил,
устувор ва рушдёфта табдил додааст.

Мо тўли ин 31 сол давраи њассосу му-
раккабтарин, яъне марњилаи эњё, барќа-
рорсозї ва њифзи давлатдории миллии
тољиконро бомуваффаќият пушти сар
намудем, ки ин дастоварди асосї ва мењ-
варии 31 соли Истиќлоли давлатии Љум-
њурии Тољикистон мебошад.

Акнун давраи гузариш ба анљом ра-
сид ва Љумњурии Тољикистон аз марњи-
лаи эњёву барќарорсозї ба марњалаи
рушди устувор ќадам гузоштааст. Албат-
та дар ин марњила низ мушкилоти љид-
дие пешорўи мо хоњад буд, вале бо вуљу-
ди ин давлати мо тамоми шароит ва им-
кониятро барои њаракат ба сўи рушди
устувор дорад. Муњимтар аз њама, барои
оѓози чунин марњалаи таќдирсоз ба бо-
варї, эътимод, љасорату мардонагї ва
иродаи ќавии Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ва мардуми шарифи Тољи-
кистон такя менамоем.

Истиќлоли давлатии Ватани азизамон
пояндаву устувор бод!
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мебошад, ки ишќро дар баробари бе-
морї шуморидан онро Галактика - Ола-
ми афлок, сўрохињои сиёњи фалак но-
мидааст.) Дар воќеъ њам ишќ садњо
пањлў дорад, ки муаллифи китоб танњо
80 пањлўи онро бозгў намудааст ва яке
аз пањлўњои он, ки аз њама равшантар
ишќро намоён месозад, дар нигари мо
"Ишќ - ин асрор аст" (Любовь - это тай-
на).

Муаллиф ишќи замони љавонии хеш
ва ошиќони дар асарњои классикї, аз
љумла Ромео ва Љулеттаи Шекспир боз-
тоб гардидаро бо замони мо муќоиса
карда, њамчун як хирадманди дар ола-
ми тањлилу таљзия бесобиќа дар шигифт
мондааст, ки зиёданд љавонони аз ин
подоши муќаддаси худованд бенасиб ва
сад дареѓ, ки аз забони онњо мешунавї:
"Ишќ? Магар девона шудаед? Кадом
Ишќ? Ишќ дар китобњост, дар кинофил-
мњост". Ва ин аст ки Њошим Гадо дар
љилди 71-уми осори худ ба одамони
рўйи Замин бо дарду фиѓони љонкоњ
мурољиа мекунад: "Эй, инсонњои рўйи
Сайёра, чї шудааст шуморо? Даме си-
лоњи ќатли ом ихтироъ мекунед. Дами
дигар дар сањфаи телевизион, маљал-
лаву рўзномањо сањнањои фањшу
алоќањои љинсиро таблиѓ мекунед. Бас
кунед ин кирдорњои нопокро. Агар бас
накунед Оллоњ, Худоён шуморо, фар-
зандони шуморо гирифтори кайфари гу-
ноњонатон мегардонад...".

 Ва Њошим Гадо дар пайи љустуљўи
асрори Замину Замон ва розњои нуњуф-
таи он, ситоиши нобиѓагони адабу до-
нишу њунар гоње ќаламро ба навиштани
порчањои шеърї низ меронад. Порчаи
назмие, ки ба паямбари шеъри порсї,
ба Њаким Абулќосим Фирдавсии Хуро-
сонї бахшидааст, намунаи шеъри ба-
ланд бо забони русї мебошад.

Ў дар мавриди шарњи розњои Зан як
пурсишеро ба миён гузоштааст, ки хеле
сода ба чашм мехўрад, вале дар он ас-
рори идомаи наслњо, бастагии Зан ба хо-
надон ва ба воя расондани фарзанд љой
дорад: "Як зан накњати атрњоро хуш кард,
зани дигар бўйи фархакњои (порчањои
таги пойи) кўдакашро пазируфт. Кадоме
аз он њар ду роњи дурустро пазируфта-
аст?" (Одна женщина выбрала запах ду-
хов, другая женщина выбрала запах пе-
лёнок своего ребёнка. Кто из них права?)

Дар эљодиёти Њошим Гадо чунин ан-
дарзгўињои роњнамо хеле зиёданд, ки
ба онњо боясти бо чашми омўзиш нига-
рист, зеро онњо панди шахси хирадман-
де мебошанд хиради файласуфони
Руму Юнони бостон, садњо њикматњои
бинишварони Аврупо ва дарёфтањои
андешаварзони бузурги форс - тољикро
аз танури андешаи жарфи худ баровар-
да, рўи дастархон гузоштааст.

Дар бораи њунари бењамто, чењраву
пайкари бењамто, донишу биниши бе-
њамто, ки андаруни онњо метавон чењ-
рањои ќањрамонони асарњои классики-
ро љой кард, театршиносони барљастаи
рус, актёрони бузурги рус ва дигар би-
нишварони овозаманди љањонї суха-
нњои баланд гуфтаанд ва аксаран ба мо
тољикон ба таъкид гуфтаанд, ки ўро эњти-
ёт кунем, то замоне, ки њаст нобиѓаи ху-
дододи ўро ба кор барем, омўзем. Дар
ин маврид гуфтаи санъатшиноси доно,
театршиноси барљаста Евгений Мороз-
ро бо забони аслаш меоварем, ки чу-
нин аст: "Хошим Гадоев для Республики
Таджикистан - это уникальное явление,
и поэтому его надо ценить, беречь и со-
здать для него все условия для его твор-
ческой деятельности, чтобы он пока жив
безпрепятсвенно мог работать, творить,
сколько у него на это хватить сил, здо-
ровья и времени...." (Њошим Гадоев ба-
рои Љумњурии Тољикистон - ин зуњуроти
ноёфте мебошад ва ин аст, ки бояд њама
шароити шоистаро барои фаъолияти
эљодиаш муњайё кард, бад - он хотир, ки
то замоне зинда аст битавонад бидуни
халалрасонии дигарон то андозаи та-
воної доштан, нерў, тандурустї ва ваќт
имконаш додан, кору эљод кунад).
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Њар замон хармуњраро бо дурр баробар мекунанд.     Њофиз

ЊОШИМ ГАДО ВА КИТОБ
(Порчае аз китоби зери тањрири муаллиф)

Шахсе гуфтааст, ки "барои маѓлуб сох-
тани миллате шарт нест, ки китобњои
онро бисўзонї. Бењтараш коре бояд
кард, ки он миллат аз китобхонї бозмо-
над".

Аммо мањз китоб миллати тољикро ва
умуман форситаборонро аз гум кардани
њувияти миллии худ, аз бохтани забони
худ наљот додааст.

Миллати тољик дар сарнавишти ошуф-
табори худ чунин хатарро аз сар гузаро-
нидааст. Донандагони таърихи адабиё-
ти форс - тољик натиљагирї кардаанд, ки
Њаким Абулќосим Фирдавсї дар замони
њассостарини сарнавишти забон ва њуви-
яти миллии тољикону эронитаборон "Шоњ-
нома"-и бењамтои худро офаридааст.
Дар он замоне, ки кишварњои пурзўри
Миср, Лубнон, Сурия, Ироќ, забону фар-
њанги поядору бошукўњи финиќї ва бо-
булии худро аз даст доданд ва низ як-
чанд давлатњои дигари пешрафтаи Шарќ
аз байн рафта, забону фарњанги арабї
љояшонро гирифта буданд ва ин ангеза
бошитоб дар фалоти Эрону Хуросон гу-
стариш дода мешуд, њамчунон туркони
ќарахонї ва ќарахитоиву сабуктегинї
дар њамсозї бо халифањои араб зери
парчами ислом бар тахти каёнї такя зада
буданд ва ин њама тањдид ба аз байн
бурдани асолати тољикии мардумони
тањљої дошт, Њаким Абулќосим Фирдавсї
ба офариниши "Шоњнома", ин шиносно-
маи миллии тољиктаборон пардохт.
Њаким Фирдавсї дар офариниш ва дар
байни мардум пањн кардани ормонњои
мењанпарастї ва нигањбонии забону
њувияти миллии эронитаборон танњо на-
буд. Ўро устондори Тўс, њокими Табирон
ва дастаи калони нусхабардорону ёва-
рон њамроњї мекарданд. Чун нигориши
достоне ба поён мерасид, хушхатњо ба
зудї онро рўнавис карда, ба дасти пањн-
гарони "Шоњнома" мерасонданд ва онњо
дар навбати худ нусхањои омодагашта-
ро дар байни мардуми шањру музофот,
то ба Бухорову Самарќанду Марв пањн
мекарданд. Бад - ин тартиб омўзиши
"Шоњнома" аз рўзи оѓози офариданаш
дар дарозои 35 сол давом дошт, ки њам-
чун садди оњанине дар рўёрўи таљовузи
забони арабї бо роњи шинохти гузаш-
таи худ ва нигањдошти забони зебои
форсї - тољикї гашт.

Бояд ин нуктаро ба адабиётшиносон
низ бирасонам, ки забони навиштањо ва
ошиќонасароињои Њошим Гадо дар са-
тњи нињоят баланд нигошта шудаанд ва
аз пояи романњои лирикии адабиёт по-
ёнтар ќарор надоранд. Мо дар оѓоз њан-
гоми хондани фаслњои ба зиндагинома-
аш бахшида дар рўзгори нављавонї ба
ёдоварии лањзањои дил ба душизае ба-
стани ў дучор намеоем ва њатто гумон
њам кардаем, ки барои ин шахсияти боз-
тобкунандаи наќшњои мардони гирифто-
ри зиндагонии пурфољеа, ошиќонаса-
роињо, суханронињо дар пиромуни зебої
ва мењри занон бегона аст. Аслан ади-
бон дар ёдкарди замони нављавонии хеш
аз нахустин ишќварзии худ чизњое ме-
нависанд ва мо то хондани љилди 291-
уми китобњояш гумон доштем ин мавзўъ
барояш бегона аст. Аммо дар њикояи
алоњидае бо номи "Бањор" (Весна) муал-
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лиф ин гумони моро барњам зад ва гу-
зашта аз ин бо бозтоби ошиќонаву шои-
ронае ошно шудем, ки њар адиби ошиќо-
насаро тавони офариниши чунин суха-
нњои мењрборро надорад:

"…Оњ, Худоё! Охир ў њамон аст, ноши-
носи ман. Ў бошад бо табассум ба сўям
наздик мешуд... Домани дарози матои
шоњии пурчин дар баданаш љорї шуда,
пайкари нозук ва поњои зебову муназза-
ми ўро навозиш медод. Пироњани сафе-
ди рахи сурхдор синаи бошукўњи вайро
дар баѓал гирифта, тугмаи болоии он гўё
беихтиёр кушода шуда пеши барашро
намоёнда буд ва сафедии тан бо дандо-
нњои садафини аз табассум њувайдо гаш-
та, чашмњоро хира мекард. Ман хешро
нашунидаву надида њастиамро ба пеш-
возаш бахшидам. Ана чї гуна будаї ту?
Пас ман туро ин ќадар дуру дароз инти-
зор будам, дар њама љо мељўстамат. Аммо
ту ба назди ман бо истиќболи хуршеди
пагоњї, омадї, бо шохакњои заррини да-
рахтон, бо таронахонии мурѓон ва субњи
беолоиш. Ту ва танњо ту маро асиру ги-
рифтори худ кардаї. Намедонам ин су-
ханњоро ман ба забон оварда будам, ё
дили ман чунин таронасарої мекард,
аммо дар посух шунидам: Салом, субњ
ба хайр, ман ваќти зиёде буд Шуморо
надидаам...

Овози дилнишини ў ба сони љўйбори
босафои кўњї ба гўш расида, бо накњати
гарм рўњи ранљбурдаи маро навозиш
медод ва ман мехостам гаштаву баргаш-
та ба ў савол бидињам, гарчи худ наме-
донистам чї бипурсам, танњо ўро водо-
рам, ки ягон чизе бигўяд...

Аз чашмони сабзи ў, ки мижгонњои
сиёњи махмалин онњоро њошиябандї
карда буданд, ба назар мерасид, ки ба
ин чашмон сабзии њама роѓњову љанга-
листонњо ѓарќ шудаанд ва мепиндоштам,
ки ман низ бо онњо дар њолати ѓарќшавї
ќарор дорам ва ба њељ ваљњ намехостам
мухолиф бошам, аммо ў ором табассум
карда, бо нигоњи навозишбор ба ман
менигарист. Ба ман чї шудаст? Чї шу-
даст бо дили ман? Дар бораи чї андеша
дорам?" Бубинед ин суханороии Њошим
Гадоро, ки аз ошиќонасароињои Сергей
Есенин кам нест.

Намедонам шумо хонандагони ги-
ромї ин суханони аз забони русї бар-
гардондаи маро чї гуна дарёфтаед,
аммо тасвири лањзаи дилбохтан ба ду-
шизаи дилхоњро Њошим Гадо бо шеваи
нобу нотакрор навиштааст. На њар сухан-
вар зани зебову дилхоњро чунин тасвир
карда метавонад. Њамин порчањо аз на-
вишторњои ошиќонасони ў гўёи истеъдо-
ди бењамтои ин бинишвари бузург дар
романнигорї низ мебошад.

Љилди 291 эљодиёти Њошим Гадо бо
диди мо бештар бо шеваи гуфтугў бо худ
офарида шудааст. Гуфтугўњои нобу
вижа, ки танњо аз баёни як андешаман-
ди дарунгаро берун бармеоянд. Бо омў-
хтани ин гуфтугўњо метавон чанд насли
тољиконро тарбия кард. Чанд тољикро аз
роњњои каљи дурўѓбофї, чоплусї, хиёнат-
пешагї, бухлу рашку носипосиву нота-
вонбинии дигарон рањо дод.

Дар адабиёти форс - тољик достонњои
тамсилии зиёде вуљуд доранд, ки бо баъ-
зе аз онњо дар рўзгори тањсил дар мак-
таби миёна ошно шудаем. Ба монанди
"Мўшу гурба"-и Убайди Зоконї, "Бањори-
ёт"-и Сайидои Насафї. Ин тамсилнигорї
њанўз аз замони фаротаърихї ба мо
мерос мондааст. Достони "Калила ва
Димна"-ро падари шоирони форс - тољик
Абўабдуллоњи Рўдакї низ ба назм даро-
вардааст, вале мутаассифона ба љуз
чанд байти ў то замони мо он асари бу-
зург нарасидааст. Дар адабиёти рус ма-
салнинигори барљаста Иван Андреевич

Крилов мебошад, ки осори ў дар
тарбии насли навраси русњо ва уму-
ман мардумони Иттињоди Шўравї
наќши бењамто гузоштааст. Масал-
нависиро бад - он хотир ёдовар
шудам, ки Њошим Гадо дар эљодиё-
ти худ бо масалнависї низ гоње
сару кор гирифтааст ва бояд гуфт
дар ин жанр низ ба дастовардњои
баланд комёб мебошад. Дар љилди
294-уми осори худ зери унвони
"Ширинкорони театр ва кино" (Ко-
мики театра и кино), муаллиф њико-
яеро бо номи "Маљлиси њайвонот"
ба чоп расондааст, ки бидуни хурд-
тарин зиёднависї метавон онро
яке аз њикояњои хуби тамсилии ада-
биёти муосири тољик арзёбї кард.
Муаллиф дар масали "Парранда-
як" мавзўи чун ин љањон кўњнаро дар
пиромуни ногузир будани марг ва
беарзиш шудани пайкари инсон
пас аз рењлат аз љањон ва ин њик-
матро дониста, кас набояд худхоњу
њавобаланд бошад, бо услуби вижа боз-
намоёндааст. Њошим Гадо, агар чунин
натиљагирии моро иштибоњ нашуморанд,
дар жанри масал назиранависиро эљод
кардааст. Ончуноне ки масали машњури
"Рўбоњ ва Зоѓ"-и Иван Криловро ба гунаи
дигар бозофарида, ба он шарњи тозае
афзудааст. Њикмати бозёфти Њошим
Гадо дар он аст, ки чун нолаи ширине ба
даст овардї, онро бо рафиќат бихўр, ва-
гарна дар наздикиат рўбоњи њилагар дар
сайр буда, соддадиле чун туро пайдо
мекунад ва фирефторат карда он нола-
ро аз ту мерабояд.

Дар љилдњои 295 ва 300-ум низ ба ин
мавзўъ ба таври гузаро сањифае чанд
бахшидааст. Ба гуфтан меарзад, ки
љилди 294-уми осори ў ба шарњу тафси-
ри яке аз гўшањои камомўхтаи адабиёти
љањонї ба танзу њазл бахшида шудааст.
Муаллиф дар баробари шарњу тафсири
зиндагї ва эљодиёти танзнависону ши-
ринкорони овозаманди љањонї, кўшида-
аст хонандагонро бо чењрањои то њанўз
ноошно ба љомеаи тољикї шинос кунад.
Чењрањои ба аксарияти љањониён ошное
чун Ллойд Гаролд, Бастер Китон, Пат ва
Паташон, Фернандел, Алберто Сорди,
Норман Уиздом, Пиер Этекс, Бурвил,
Тото, Андре Дид, Ян Верих, Эраст Гарин
ва дигарон ба тољикони мо ноошно ме-
бошанд, ки ин ба фарњангшиносии мо
таъсири нохуб дорад.

Дар љилди 194-уми асарњояш ("Уходя-
щие" - Равандагон) муаллиф фаслеро
унвонгузорї кардааст ба гунаи "Завеща-
ние Хошима Гадо потомкам, будущим
актёрам, режиссёрам" (Васияти Њошим
Гадо ба наслњои оянда, актёрњои оянда,
режиссёрњо), ки шахси ноогоњ гумон хо-
њад кард ин шахсияти бузург дороии дањ-
солањо гирдовардаашро барои мерос
васият карданист. Ва њангоми хондани
ин фасли китоб, ба зудї пай хоњад бурд,
ки он навиштор аслан ба васияти як доро
ба авлодонаш монандие надорад. Му-
аллиф дар ин фасл аз ранљи актёрњои
тољике, ки барои офаридани намодњои
барљаста, чї худфидоие намекунанд ва
аз он худсўзињову аз њељ чиз образтаро-
шињо (намодсозињо), бардошти сармоя-
ву ситоишњои шоиста барнамегиранд.
Аммо актёрњои Њоливуду Боливуд, чун
Швартснегер, Сталлоне, Амито Бачан ва
дигарон ба сафи миллионерњо ворид
мешаванд ва актёри иљрокардаи на-
ќшњои Гамлет, Отелло ва Эдип - Лорис
Оливье дар Британияи Кабир ба марта-
баи Лорд бардошта шуда, дар ќатори
курсињои ќайсари (короли) Англия љой
дода мешавад. Албатта љомеаи моро ра-
сидан то сатњи кинопрокати Њоливуду Бо-
ливуд замони бешуморе лозим дорад.

Танњо барои тайёр кардани актёрњо за-
мони зиёде лозим меояд, ки љуз Њошим
Гадо коршиносони варзидаи соњаи теат-
ру киноро ба воя расонд. Тасвирњову омў-
зишњои тасаввуфу ирфонро мањдуд сохта
мебояд донист, ки љавонони мо дар нис-
бат ба донистани "вањдати вуљуд" ва ин
дунёро муваќќат шуморида, фикри он дунё
кардан бештар, ба сохтани ин дунё ниёз
доранд. Ба љавонон табъу завќи ба даст
овардаи аврупоиёнро мебояд омўзонд. Ба
сони замони шўравї љавонони дорои
табъу завќи худододро хуш карда мебояд
ба мактабњои олии театрии Москва ва
Санкт - Петербург равон кард. Њар як омў-
згор, корманди фарњанг ва умуман зиёи-
ёнро мебояд водошт, ки намоишномањои
театриро њатман тамошо кунанд ва дањњо
тадбирњои корсози дигарро барои театрї
кардани мардум мебояд ба роњ андохт.

Њошим Гадо ба мавзўи Ишќ, Зан ва
Мард, муаммоњои дар ин се мафњум ни-
њон ба сони њама эљодгарони адабиёт ваќ-
ти зиёди худро сарф кардааст ва дуруст
њам кардааст, зеро њастии мо реша дар
ин се мафњум дорад. Ў бештар дар миёни
силсилаи андарзсароињои (афоризмњои)
худ хостааст посухи кутоњу пурмоя пайдо
кунад. Мо наметавонем бигўем, ки Њошим
Гадо аз њама хубтар печидагињои ин мавз-
ўъро боз кардааст, зеро ин мавзўъ чун
љањон куњна аст ва оѓоз дар рўзгори Ода-
му Њавво дорад.

Њанўз нависандаи бузурги Шўравї Мак-
сим Горкий дар пиромуни пайвастагии Зан
ва Мард чунин гуфтањои љолибе дорад:
"Одамизод аз оне ки дар дунёи равшан
зиндагї мекунад, ќарздори зан аст. Агар
кунљковии Зан намебуд, инсоният дар
њамон бињишти якнавохту якранг мемонд.
Зан буд, ки бо кунљковиаш мардро водошт
себро бихўрад, то онњоро ба дунёи рав-
шан биронанд. Ва Зану Мард дар рўи За-
мин талхиву ширинии Ишќ, мењри фарзанд
ва як љањон эњсосоти рўзгори равшанро
дар пайкари худ парвариданд".

Андарзњои муаллиф дар атрофи Ишќ,
Зан ва Мард тозаанд ва дар тарбияи љаво-
нон метавонанд наќши хубе дошта бошанд.

Њошим Гадо дар љилди 299 осори худ,
ки "Ожерелье" (Гарданбанд) ном дорад
андарзномањои зиёдеро пешкаши хонан-
да кардааст, бештар бахшида ба мавзўи
дар боло ёдшуда. Инро низ бояд гуфт
фасле аз ин љилд ба сони рўзнома аст, ки
таърихи рўзи ба ќалам овардани он анде-
шаро ба сабт расондааст. Чуноне ки дар
таърихи 10.12.2010 рўи се сањифаи китоб
80 пањлўи калимаи "Ишќ"-ро тагурў карда-
аст. (Гарчи ин мавзўъ дар њама асарњояш,
аз љумла дар љилди 286-ум дунболагираш

Идомааш дар сањ. 6



№7 (331), ЉУМЪА, 9.09.2022
Анвори дониш88888 ТАБРИК Дар тааљљуб мешавам аз ќисматам гоње њануз,

Дастгири њар ки будам, ў гиребонгир шуд.          Бедил

ТАБРИКОТИ РЕКТОР БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ ВА ЉАШНИ
ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

Бо камоли самимият њамкасбон , устодон ,Бо камоли самимият њамкасбон , устодон ,Бо камоли самимият њамкасбон , устодон ,Бо камоли самимият њамкасбон , устодон ,Бо камоли самимият њамкасбон , устодон ,
донишљўён, ањли маорифи кишвар, њамдиёронидонишљўён, ањли маорифи кишвар, њамдиёронидонишљўён, ањли маорифи кишвар, њамдиёронидонишљўён, ањли маорифи кишвар, њамдиёронидонишљўён, ањли маорифи кишвар, њамдиёрони
азизу шарафмандро ба муносибати Рўзи донишазизу шарафмандро ба муносибати Рўзи донишазизу шарафмандро ба муносибати Рўзи донишазизу шарафмандро ба муносибати Рўзи донишазизу шарафмандро ба муносибати Рўзи дониш
ва Дарси сулњ - оѓози соли нави тањсил ва бава Дарси сулњ - оѓози соли нави тањсил ва бава Дарси сулњ - оѓози соли нави тањсил ва бава Дарси сулњ - оѓози соли нави тањсил ва бава Дарси сулњ - оѓози соли нави тањсил ва ба
ифтихори наљибтарин дастоварди таърихии миллат,ифтихори наљибтарин дастоварди таърихии миллат,ифтихори наљибтарин дастоварди таърихии миллат,ифтихори наљибтарин дастоварди таърихии миллат,ифтихори наљибтарин дастоварди таърихии миллат,
ормони њазорсолаи ниёи шарафманду соњибта-ормони њазорсолаи ниёи шарафманду соњибта-ормони њазорсолаи ниёи шарафманду соњибта-ормони њазорсолаи ниёи шарафманду соњибта-ормони њазорсолаи ниёи шарафманду соњибта-
маддун, мояи ифтихору сарафрозї ва иброзимаддун, мояи ифтихору сарафрозї ва иброзимаддун, мояи ифтихору сарафрозї ва иброзимаддун, мояи ифтихору сарафрозї ва иброзимаддун, мояи ифтихору сарафрозї ва ибрози
вуљуди халќи тољик дар арсаи байналмилалї -вуљуди халќи тољик дар арсаи байналмилалї -вуљуди халќи тољик дар арсаи байналмилалї -вуљуди халќи тољик дар арсаи байналмилалї -вуљуди халќи тољик дар арсаи байналмилалї -
Љашни Истиќлоли давлатї табрику тањниятЉашни Истиќлоли давлатї табрику тањниятЉашни Истиќлоли давлатї табрику тањниятЉашни Истиќлоли давлатї табрику тањниятЉашни Истиќлоли давлатї табрику тањният
гуфта, барояшон тансињативу хонаободї, бахтугуфта, барояшон тансињативу хонаободї, бахтугуфта, барояшон тансињативу хонаободї, бахтугуфта, барояшон тансињативу хонаободї, бахтугуфта, барояшон тансињативу хонаободї, бахту
иќболи баланд, неруи фаровони созандагї ваиќболи баланд, неруи фаровони созандагї ваиќболи баланд, неруи фаровони созандагї ваиќболи баланд, неруи фаровони созандагї ваиќболи баланд, неруи фаровони созандагї ва
комёбињои рўзафзун таманно менамоем.комёбињои рўзафзун таманно менамоем.комёбињои рўзафзун таманно менамоем.комёбињои рўзафзун таманно менамоем.комёбињои рўзафзун таманно менамоем.

Умедворем, соли нави тањсил барои кишвариУмедворем, соли нави тањсил барои кишвариУмедворем, соли нави тањсил барои кишвариУмедворем, соли нави тањсил барои кишвариУмедворем, соли нави тањсил барои кишвари
ободу соњибистиќлоли мо боз як соли босама-ободу соњибистиќлоли мо боз як соли босама-ободу соњибистиќлоли мо боз як соли босама-ободу соњибистиќлоли мо боз як соли босама-ободу соњибистиќлоли мо боз як соли босама-
ри татбиќи Стратегияи миллии рушд, наќшавури татбиќи Стратегияи миллии рушд, наќшавури татбиќи Стратегияи миллии рушд, наќшавури татбиќи Стратегияи миллии рушд, наќшавури татбиќи Стратегияи миллии рушд, наќшаву
барномањои таълимї , натиљаи корњои илмї-барномањои таълимї , натиљаи корњои илмї-барномањои таълимї , натиљаи корњои илмї-барномањои таълимї , натиљаи корњои илмї-барномањои таълимї , натиљаи корњои илмї-
тањќиќотии инноватсионї дар истењсолот гар-тањќиќотии инноватсионї дар истењсолот гар-тањќиќотии инноватсионї дар истењсолот гар-тањќиќотии инноватсионї дар истењсолот гар-тањќиќотии инноватсионї дар истењсолот гар-
дида, бањри боз њам ободу зебо намуданидида, бањри боз њам ободу зебо намуданидида, бањри боз њам ободу зебо намуданидида, бањри боз њам ободу зебо намуданидида, бањри боз њам ободу зебо намудани
ватани азизамон Тољикистони бињиштмаъвоватани азизамон Тољикистони бињиштмаъвоватани азизамон Тољикистони бињиштмаъвоватани азизамон Тољикистони бињиштмаъвоватани азизамон Тољикистони бињиштмаъво
ќадамњои устувор гузошта мешавад.ќадамњои устувор гузошта мешавад.ќадамњои устувор гузошта мешавад.ќадамњои устувор гузошта мешавад.ќадамњои устувор гузошта мешавад.

Боиси шукргузорист, ки дар даврони соњи-Боиси шукргузорист, ки дар даврони соњи-Боиси шукргузорист, ки дар даврони соњи-Боиси шукргузорист, ки дар даврони соњи-Боиси шукргузорист, ки дар даврони соњи-
бистиќлолї Ватани азизу мањбуби мо роњибистиќлолї Ватани азизу мањбуби мо роњибистиќлолї Ватани азизу мањбуби мо роњибистиќлолї Ватани азизу мањбуби мо роњибистиќлолї Ватани азизу мањбуби мо роњи
пуршебу фароз ва басо пурифтихореро тайпуршебу фароз ва басо пурифтихореро тайпуршебу фароз ва басо пурифтихореро тайпуршебу фароз ва басо пурифтихореро тайпуршебу фароз ва басо пурифтихореро тай
намуда, сокинони сарбаланду мењнатќарин, ва-намуда, сокинони сарбаланду мењнатќарин, ва-намуда, сокинони сарбаланду мењнатќарин, ва-намуда, сокинони сарбаланду мењнатќарин, ва-намуда, сокинони сарбаланду мењнатќарин, ва-
тандўсту ободкори кишвар бо љонибдорї азтандўсту ободкори кишвар бо љонибдорї азтандўсту ободкори кишвар бо љонибдорї азтандўсту ободкори кишвар бо љонибдорї азтандўсту ободкори кишвар бо љонибдорї аз
сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањ-сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањ-сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањ-сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањ-сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат, Президенти мам-дати миллї, Пешвои миллат, Президенти мам-дати миллї, Пешвои миллат, Президенти мам-дати миллї, Пешвои миллат, Президенти мам-дати миллї, Пешвои миллат, Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба комёбињоилакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба комёбињоилакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба комёбињоилакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба комёбињоилакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба комёбињои
бузурги иќтисодию иљтимої ва фарњангию маъ-бузурги иќтисодию иљтимої ва фарњангию маъ-бузурги иќтисодию иљтимої ва фарњангию маъ-бузурги иќтисодию иљтимої ва фарњангию маъ-бузурги иќтисодию иљтимої ва фарњангию маъ-
навї ноил гардидаанд. Аз самараву баракатинавї ноил гардидаанд. Аз самараву баракатинавї ноил гардидаанд. Аз самараву баракатинавї ноил гардидаанд. Аз самараву баракатинавї ноил гардидаанд. Аз самараву баракати
Истиќлоли давлатї, дар натиљаи ибтикоротиИстиќлоли давлатї, дар натиљаи ибтикоротиИстиќлоли давлатї, дар натиљаи ибтикоротиИстиќлоли давлатї, дар натиљаи ибтикоротиИстиќлоли давлатї, дар натиљаи ибтикороти
пайвастаи Њукумати мамлакат љињати эъморипайвастаи Њукумати мамлакат љињати эъморипайвастаи Њукумати мамлакат љињати эъморипайвастаи Њукумати мамлакат љињати эъморипайвастаи Њукумати мамлакат љињати эъмори
давлати демокративу њуќуќбунёд, тањкими дав-давлати демокративу њуќуќбунёд, тањкими дав-давлати демокративу њуќуќбунёд, тањкими дав-давлати демокративу њуќуќбунёд, тањкими дав-давлати демокративу њуќуќбунёд, тањкими дав-
латдории миллї, таъмини сулњу вањдати ко-латдории миллї, таъмини сулњу вањдати ко-латдории миллї, таъмини сулњу вањдати ко-латдории миллї, таъмини сулњу вањдати ко-латдории миллї, таъмини сулњу вањдати ко-
мил , рушди устувори соњањои иќтисодиётумил , рушди устувори соњањои иќтисодиётумил , рушди устувори соњањои иќтисодиётумил , рушди устувори соњањои иќтисодиётумил , рушди устувори соњањои иќтисодиёту
иљтимоиёт, зиндагии шоистаи мардум, татбиќииљтимоиёт, зиндагии шоистаи мардум, татбиќииљтимоиёт, зиндагии шоистаи мардум, татбиќииљтимоиёт, зиндагии шоистаи мардум, татбиќииљтимоиёт, зиндагии шоистаи мардум, татбиќи
њадафњои стратегии миллї, бунёди љомеаи адо-њадафњои стратегии миллї, бунёди љомеаи адо-њадафњои стратегии миллї, бунёди љомеаи адо-њадафњои стратегии миллї, бунёди љомеаи адо-њадафњои стратегии миллї, бунёди љомеаи адо-
латпарвар ва афзудани нуфузу эътибори Тољи-латпарвар ва афзудани нуфузу эътибори Тољи-латпарвар ва афзудани нуфузу эътибори Тољи-латпарвар ва афзудани нуфузу эътибори Тољи-латпарвар ва афзудани нуфузу эътибори Тољи-
кистони азиз дар арсаи байналмилалї корњоикистони азиз дар арсаи байналмилалї корњоикистони азиз дар арсаи байналмилалї корњоикистони азиз дар арсаи байналмилалї корњоикистони азиз дар арсаи байналмилалї корњои
бузурге амалї шуда истодаанд.бузурге амалї шуда истодаанд.бузурге амалї шуда истодаанд.бузурге амалї шуда истодаанд.бузурге амалї шуда истодаанд.

Шоёни зикр аст, ки миллати шарафмандуШоёни зикр аст, ки миллати шарафмандуШоёни зикр аст, ки миллати шарафмандуШоёни зикр аст, ки миллати шарафмандуШоёни зикр аст, ки миллати шарафманду
соњибтамаддуни мо дар дарозои таърих азсоњибтамаддуни мо дар дарозои таърих азсоњибтамаддуни мо дар дарозои таърих азсоњибтамаддуни мо дар дарозои таърих азсоњибтамаддуни мо дар дарозои таърих аз
озмоишњои сахту сангин гузашта бошад њам,озмоишњои сахту сангин гузашта бошад њам,озмоишњои сахту сангин гузашта бошад њам,озмоишњои сахту сангин гузашта бошад њам,озмоишњои сахту сангин гузашта бошад њам,
вале фарњанги асил, њувияти миллї, забонивале фарњанги асил, њувияти миллї, забонивале фарњанги асил, њувияти миллї, забонивале фарњанги асил, њувияти миллї, забонивале фарњанги асил, њувияти миллї, забони
ноби модарї, илму адабиёти оламгирашро њифзноби модарї, илму адабиёти оламгирашро њифзноби модарї, илму адабиёти оламгирашро њифзноби модарї, илму адабиёти оламгирашро њифзноби модарї, илму адабиёти оламгирашро њифз
ва пайваста равнаќ бахшидааст.ва пайваста равнаќ бахшидааст.ва пайваста равнаќ бахшидааст.ва пайваста равнаќ бахшидааст.ва пайваста равнаќ бахшидааст.

Таљлили њамасолаи Рўзи дониш бо баргузо-Таљлили њамасолаи Рўзи дониш бо баргузо-Таљлили њамасолаи Рўзи дониш бо баргузо-Таљлили њамасолаи Рўзи дониш бо баргузо-Таљлили њамасолаи Рўзи дониш бо баргузо-
рии Дарси сулњ ва истиќбол аз соли навирии Дарси сулњ ва истиќбол аз соли навирии Дарси сулњ ва истиќбол аз соли навирии Дарси сулњ ва истиќбол аз соли навирии Дарси сулњ ва истиќбол аз соли нави
тањсил дар саросари Тољикистони азиз нишонитањсил дар саросари Тољикистони азиз нишонитањсил дар саросари Тољикистони азиз нишонитањсил дар саросари Тољикистони азиз нишонитањсил дар саросари Тољикистони азиз нишони
эњтироми хосаи давлату њукумат ба соњаи илмуэњтироми хосаи давлату њукумат ба соњаи илмуэњтироми хосаи давлату њукумат ба соњаи илмуэњтироми хосаи давлату њукумат ба соњаи илмуэњтироми хосаи давлату њукумат ба соњаи илму
маориф буда, њамзамон, роњнамо ва василаимаориф буда, њамзамон, роњнамо ва василаимаориф буда, њамзамон, роњнамо ва василаимаориф буда, њамзамон, роњнамо ва василаимаориф буда, њамзамон, роњнамо ва василаи
дилгармии омўзгорону муњассилини зинањоидилгармии омўзгорону муњассилини зинањоидилгармии омўзгорону муњассилини зинањоидилгармии омўзгорону муњассилини зинањоидилгармии омўзгорону муњассилини зинањои
тањсилоти мамлакат љињати касби дастовардутањсилоти мамлакат љињати касби дастовардутањсилоти мамлакат љињати касби дастовардутањсилоти мамлакат љињати касби дастовардутањсилоти мамлакат љињати касби дастоварду
комёбињои беназир мањсуб меёбад.комёбињои беназир мањсуб меёбад.комёбињои беназир мањсуб меёбад.комёбињои беназир мањсуб меёбад.комёбињои беназир мањсуб меёбад.

Мафњумњои "дониш" ва "сулњ" ба њам зичМафњумњои "дониш" ва "сулњ" ба њам зичМафњумњои "дониш" ва "сулњ" ба њам зичМафњумњои "дониш" ва "сулњ" ба њам зичМафњумњои "дониш" ва "сулњ" ба њам зич
тавъам буда, баёнгари асолати таърихии дав-тавъам буда, баёнгари асолати таърихии дав-тавъам буда, баёнгари асолати таърихии дав-тавъам буда, баёнгари асолати таърихии дав-тавъам буда, баёнгари асолати таърихии дав-
латдории миллати деринбунёду соњибтамаддунилатдории миллати деринбунёду соњибтамаддунилатдории миллати деринбунёду соњибтамаддунилатдории миллати деринбунёду соњибтамаддунилатдории миллати деринбунёду соњибтамаддуни
тољик аст. Дар тамоми даврањои мављудиятитољик аст. Дар тамоми даврањои мављудиятитољик аст. Дар тамоми даврањои мављудиятитољик аст. Дар тамоми даврањои мављудиятитољик аст. Дар тамоми даврањои мављудияти
таърихї гузаштагони бофазлу дониши мо дартаърихї гузаштагони бофазлу дониши мо дартаърихї гузаштагони бофазлу дониши мо дартаърихї гузаштагони бофазлу дониши мо дартаърихї гузаштагони бофазлу дониши мо дар
фарњанги давлатсозиву давлатдорї љангу мубо-фарњанги давлатсозиву давлатдорї љангу мубо-фарњанги давлатсозиву давлатдорї љангу мубо-фарњанги давлатсозиву давлатдорї љангу мубо-фарњанги давлатсозиву давлатдорї љангу мубо-
ризањои мусаллањонаро сахт мањкум намуда,ризањои мусаллањонаро сахт мањкум намуда,ризањои мусаллањонаро сахт мањкум намуда,ризањои мусаллањонаро сахт мањкум намуда,ризањои мусаллањонаро сахт мањкум намуда,
њамеша љонибдори фарњанги сулњ ва њаллињамеша љонибдори фарњанги сулњ ва њаллињамеша љонибдори фарњанги сулњ ва њаллињамеша љонибдори фарњанги сулњ ва њаллињамеша љонибдори фарњанги сулњ ва њалли
мусолиматомези масоили љойдоштаи сиёсї бу-мусолиматомези масоили љойдоштаи сиёсї бу-мусолиматомези масоили љойдоштаи сиёсї бу-мусолиматомези масоили љойдоштаи сиёсї бу-мусолиматомези масоили љойдоштаи сиёсї бу-
даанд. Таљрибаи талхи ба истиќлол ва вањдатидаанд. Таљрибаи талхи ба истиќлол ва вањдатидаанд. Таљрибаи талхи ба истиќлол ва вањдатидаанд. Таљрибаи талхи ба истиќлол ва вањдатидаанд. Таљрибаи талхи ба истиќлол ва вањдати
миллї расидани Тољикистони азиз , ки дармиллї расидани Тољикистони азиз , ки дармиллї расидани Тољикистони азиз , ки дармиллї расидани Тољикистони азиз , ки дармиллї расидани Тољикистони азиз , ки дар
миќёси љањон њамчун фарњанги сулњ эътирофмиќёси љањон њамчун фарњанги сулњ эътирофмиќёси љањон њамчун фарњанги сулњ эътирофмиќёси љањон њамчун фарњанги сулњ эътирофмиќёси љањон њамчун фарњанги сулњ эътироф
шудаву барои мамолики љангзадаву пурмољарошудаву барои мамолики љангзадаву пурмољарошудаву барои мамолики љангзадаву пурмољарошудаву барои мамолики љангзадаву пурмољарошудаву барои мамолики љангзадаву пурмољаро
ба њайси формулаи њалли буњронњои сиёсїба њайси формулаи њалли буњронњои сиёсїба њайси формулаи њалли буњронњои сиёсїба њайси формулаи њалли буњронњои сиёсїба њайси формулаи њалли буњронњои сиёсї
тавсия мешавад, исботи ин гуфтањост.тавсия мешавад, исботи ин гуфтањост.тавсия мешавад, исботи ин гуфтањост.тавсия мешавад, исботи ин гуфтањост.тавсия мешавад, исботи ин гуфтањост.

Аз ин љост, ки Пешвои муаззами миллатАз ин љост, ки Пешвои муаззами миллатАз ин љост, ки Пешвои муаззами миллатАз ин љост, ки Пешвои муаззами миллатАз ин љост, ки Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд,муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд,муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд,муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд,муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд,
ки моро зарур аст фарњанги сулњу оромї,ки моро зарур аст фарњанги сулњу оромї,ки моро зарур аст фарњанги сулњу оромї,ки моро зарур аст фарњанги сулњу оромї,ки моро зарур аст фарњанги сулњу оромї,
вањдати миллї ва амнияту осоиштагиро бавањдати миллї ва амнияту осоиштагиро бавањдати миллї ва амнияту осоиштагиро бавањдати миллї ва амнияту осоиштагиро бавањдати миллї ва амнияту осоиштагиро ба
насли наврасу љавон, фарзандони худ омўзо-насли наврасу љавон, фарзандони худ омўзо-насли наврасу љавон, фарзандони худ омўзо-насли наврасу љавон, фарзандони худ омўзо-насли наврасу љавон, фарзандони худ омўзо-
нем, онњоро дар рўњияи хештаншиносиву ва-нем, онњоро дар рўњияи хештаншиносиву ва-нем, онњоро дар рўњияи хештаншиносиву ва-нем, онњоро дар рўњияи хештаншиносиву ва-нем, онњоро дар рўњияи хештаншиносиву ва-
тандўстї ва инсонпарварї тарбият намоем. Чу-тандўстї ва инсонпарварї тарбият намоем. Чу-тандўстї ва инсонпарварї тарбият намоем. Чу-тандўстї ва инсонпарварї тарбият намоем. Чу-тандўстї ва инсонпарварї тарбият намоем. Чу-

нончи дар суханрониинончи дар суханрониинончи дар суханрониинончи дар суханрониинончи дар суханронии
хеш бахшида ба Рўзихеш бахшида ба Рўзихеш бахшида ба Рўзихеш бахшида ба Рўзихеш бахшида ба Рўзи
Дониш ва Дарси СулњДониш ва Дарси СулњДониш ва Дарси СулњДониш ва Дарси СулњДониш ва Дарси Сулњ
(01 .09 .2022) т аъкид(01 .09 .2022) т аъкид(01 .09 .2022) т аъкид(01 .09 .2022) т аъкид(01 .09 .2022) т аъкид
намуданд: "Ояндаи мил-намуданд: "Ояндаи мил-намуданд: "Ояндаи мил-намуданд: "Ояндаи мил-намуданд: "Ояндаи мил-
лат ва фардои давлатлат ва фардои давлатлат ва фардои давлатлат ва фардои давлатлат ва фардои давлат
ба наслњои ватандўстуба наслњои ватандўстуба наслњои ватандўстуба наслњои ватандўстуба наслњои ватандўсту
ватанпараст , бонангуватанпараст , бонангуватанпараст , бонангуватанпараст , бонангуватанпараст , бонангу
ному с , дорои њис синому с , дорои њис синому с , дорои њис синому с , дорои њис синому с , дорои њис си
баланди миллї, соњиб-баланди миллї, соњиб-баланди миллї, соњиб-баланди миллї, соњиб-баланди миллї, соњиб-
маърифату донишманд,маърифату донишманд,маърифату донишманд,маърифату донишманд,маърифату донишманд,
забондон, дорои љањон-забондон, дорои љањон-забондон, дорои љањон-забондон, дорои љањон-забондон, дорои љањон-
бинии васеъ , меъмо-бинии васеъ , меъмо-бинии васеъ , меъмо-бинии васеъ , меъмо-бинии васеъ , меъмо-
рону муњандисон, их-рону муњандисон, их-рону муњандисон, их-рону муњандисон, их-рону муњандисон, их-
тироъкорону навоварон,тироъкорону навоварон,тироъкорону навоварон,тироъкорону навоварон,тироъкорону навоварон,
дигар ихтисосњои за-дигар ихтисосњои за-дигар ихтисосњои за-дигар ихтисосњои за-дигар ихтисосњои за-
монавї ва касбу њунарњои муосир вобастагиимонавї ва касбу њунарњои муосир вобастагиимонавї ва касбу њунарњои муосир вобастагиимонавї ва касбу њунарњои муосир вобастагиимонавї ва касбу њунарњои муосир вобастагии
мустаќим дорад".мустаќим дорад".мустаќим дорад".мустаќим дорад".мустаќим дорад".

Истиќлол барои мо нишони барљастаи пой-Истиќлол барои мо нишони барљастаи пой-Истиќлол барои мо нишони барљастаи пой-Истиќлол барои мо нишони барљастаи пой-Истиќлол барои мо нишони барљастаи пой-
дории давлат, баќои симои миллат, рамзи асо-дории давлат, баќои симои миллат, рамзи асо-дории давлат, баќои симои миллат, рамзи асо-дории давлат, баќои симои миллат, рамзи асо-дории давлат, баќои симои миллат, рамзи асо-
лату њувият, мазњари идеалу ормонњои таъ-лату њувият, мазњари идеалу ормонњои таъ-лату њувият, мазњари идеалу ормонњои таъ-лату њувият, мазњари идеалу ормонњои таъ-лату њувият, мазњари идеалу ормонњои таъ-
рихї , шиносномаи байналмилалї ва шарафурихї , шиносномаи байналмилалї ва шарафурихї , шиносномаи байналмилалї ва шарафурихї , шиносномаи байналмилалї ва шарафурихї , шиносномаи байналмилалї ва шарафу
эътибори ба љањони мутамаддин пайвастаниэътибори ба љањони мутамаддин пайвастаниэътибори ба љањони мутамаддин пайвастаниэътибори ба љањони мутамаддин пайвастаниэътибори ба љањони мутамаддин пайвастани
кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад.кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад.кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад.кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад.кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад.

Сокинони кишвари озоду ободи мо имрўзСокинони кишвари озоду ободи мо имрўзСокинони кишвари озоду ободи мо имрўзСокинони кишвари озоду ободи мо имрўзСокинони кишвари озоду ободи мо имрўз
ифтихор доранд, ки зиёда аз 31 сол ќаблифтихор доранд, ки зиёда аз 31 сол ќаблифтихор доранд, ки зиёда аз 31 сол ќаблифтихор доранд, ки зиёда аз 31 сол ќаблифтихор доранд, ки зиёда аз 31 сол ќабл
нахустин хиштњои пойдевори истиќлоли воќеїнахустин хиштњои пойдевори истиќлоли воќеїнахустин хиштњои пойдевори истиќлоли воќеїнахустин хиштњои пойдевори истиќлоли воќеїнахустин хиштњои пойдевори истиќлоли воќеї
ва давлатдории миллии хешро нињода, аз ша-ва давлатдории миллии хешро нињода, аз ша-ва давлатдории миллии хешро нињода, аз ша-ва давлатдории миллии хешро нињода, аз ша-ва давлатдории миллии хешро нињода, аз ша-
рофати мустаќилият соњиби рамзњову арконирофати мустаќилият соњиби рамзњову арконирофати мустаќилият соњиби рамзњову арконирофати мустаќилият соњиби рамзњову арконирофати мустаќилият соњиби рамзњову аркони
давлатдории миллї - Парчам, Нишон, Сурудидавлатдории миллї - Парчам, Нишон, Сурудидавлатдории миллї - Парчам, Нишон, Сурудидавлатдории миллї - Парчам, Нишон, Сурудидавлатдории миллї - Парчам, Нишон, Суруди
миллї ва Конститутсия гардиданд.миллї ва Конститутсия гардиданд.миллї ва Конститутсия гардиданд.миллї ва Конститутсия гардиданд.миллї ва Конститутсия гардиданд.

Ањамияти истиќлолу соњибдавлатиро бо та-Ањамияти истиќлолу соњибдавлатиро бо та-Ањамияти истиќлолу соњибдавлатиро бо та-Ањамияти истиќлолу соњибдавлатиро бо та-Ањамияти истиќлолу соњибдавлатиро бо та-
моми тобишњои таърихиву наќши калидиаш дармоми тобишњои таърихиву наќши калидиаш дармоми тобишњои таърихиву наќши калидиаш дармоми тобишњои таърихиву наќши калидиаш дармоми тобишњои таърихиву наќши калидиаш дар
суханони зерини Пешвои муаззами миллат муњ-суханони зерини Пешвои муаззами миллат муњ-суханони зерини Пешвои муаззами миллат муњ-суханони зерини Пешвои муаззами миллат муњ-суханони зерини Пешвои муаззами миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дарёфтан мумкин аст:тарам Эмомалї Рањмон дарёфтан мумкин аст:тарам Эмомалї Рањмон дарёфтан мумкин аст:тарам Эмомалї Рањмон дарёфтан мумкин аст:тарам Эмомалї Рањмон дарёфтан мумкин аст:
"Истиќлолият тантанаи хирад ва андешаи мил-"Истиќлолият тантанаи хирад ва андешаи мил-"Истиќлолият тантанаи хирад ва андешаи мил-"Истиќлолият тантанаи хирад ва андешаи мил-"Истиќлолият тантанаи хирад ва андешаи мил-
лати солору куњанбунёди тољик, оѓози марња-лати солору куњанбунёди тољик, оѓози марња-лати солору куњанбунёди тољик, оѓози марња-лати солору куњанбунёди тољик, оѓози марња-лати солору куњанбунёди тољик, оѓози марња-
лаи навини давлатдории миллї, омили иттињо-лаи навини давлатдории миллї, омили иттињо-лаи навини давлатдории миллї, омили иттињо-лаи навини давлатдории миллї, омили иттињо-лаи навини давлатдории миллї, омили иттињо-
ду сарљамъии мардуми фидокору ватандўстиду сарљамъии мардуми фидокору ватандўстиду сарљамъии мардуми фидокору ватандўстиду сарљамъии мардуми фидокору ватандўстиду сарљамъии мардуми фидокору ватандўсти
мо, василаи муњимтарини њифзи асолату њуви-мо, василаи муњимтарини њифзи асолату њуви-мо, василаи муњимтарини њифзи асолату њуви-мо, василаи муњимтарини њифзи асолату њуви-мо, василаи муњимтарини њифзи асолату њуви-
яти миллї ва муњимтар аз њама , нишонаияти миллї ва муњимтар аз њама , нишонаияти миллї ва муњимтар аз њама , нишонаияти миллї ва муњимтар аз њама , нишонаияти миллї ва муњимтар аз њама , нишонаи
возењи њастии миллат ба шумор меравад".возењи њастии миллат ба шумор меравад".возењи њастии миллат ба шумор меравад".возењи њастии миллат ба шумор меравад".возењи њастии миллат ба шумор меравад".

Дар ин давра бо азму талошњои ЊукуматиДар ин давра бо азму талошњои ЊукуматиДар ин давра бо азму талошњои ЊукуматиДар ин давра бо азму талошњои ЊукуматиДар ин давра бо азму талошњои Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва махсусан ПешвоиЉумњурии Тољикистон ва махсусан ПешвоиЉумњурии Тољикистон ва махсусан ПешвоиЉумњурии Тољикистон ва махсусан ПешвоиЉумњурии Тољикистон ва махсусан Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љињати таъ-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љињати таъ-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љињати таъ-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љињати таъ-миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љињати таъ-
мини зиндагии осоиштаи ањолї корњои зиёдемини зиндагии осоиштаи ањолї корњои зиёдемини зиндагии осоиштаи ањолї корњои зиёдемини зиндагии осоиштаи ањолї корњои зиёдемини зиндагии осоиштаи ањолї корњои зиёде
анљом пазируфтанд.анљом пазируфтанд.анљом пазируфтанд.анљом пазируфтанд.анљом пазируфтанд.

Чунончи аз сарчашмањо бармеояд, дар дои-Чунончи аз сарчашмањо бармеояд, дар дои-Чунончи аз сарчашмањо бармеояд, дар дои-Чунончи аз сарчашмањо бармеояд, дар дои-Чунончи аз сарчашмањо бармеояд, дар дои-
раи 59 лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-раи 59 лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-раи 59 лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-раи 59 лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-раи 59 лоињаи сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи умумии 24 миллиард сомонї беш аз 2400лаѓи умумии 24 миллиард сомонї беш аз 2400лаѓи умумии 24 миллиард сомонї беш аз 2400лаѓи умумии 24 миллиард сомонї беш аз 2400лаѓи умумии 24 миллиард сомонї беш аз 2400
километр роњњо, 326 пули наќлиёту одамгузар,километр роњњо, 326 пули наќлиёту одамгузар,километр роњњо, 326 пули наќлиёту одамгузар,километр роњњо, 326 пули наќлиёту одамгузар,километр роњњо, 326 пули наќлиёту одамгузар,
6 наќби бузург ва беш аз 219 километр роњи6 наќби бузург ва беш аз 219 километр роњи6 наќби бузург ва беш аз 219 километр роњи6 наќби бузург ва беш аз 219 километр роњи6 наќби бузург ва беш аз 219 километр роњи
оњан таљдиду азнавсозї гардида, мавриди исти-оњан таљдиду азнавсозї гардида, мавриди исти-оњан таљдиду азнавсозї гардида, мавриди исти-оњан таљдиду азнавсозї гардида, мавриди исти-оњан таљдиду азнавсозї гардида, мавриди исти-
фода ќарор дода шуданд.фода ќарор дода шуданд.фода ќарор дода шуданд.фода ќарор дода шуданд.фода ќарор дода шуданд.

Барои расидан ба истиќлолияти энергетикїБарои расидан ба истиќлолияти энергетикїБарои расидан ба истиќлолияти энергетикїБарои расидан ба истиќлолияти энергетикїБарои расидан ба истиќлолияти энергетикї
ва истифодаи самарабахши нерўи барќ дарва истифодаи самарабахши нерўи барќ дарва истифодаи самарабахши нерўи барќ дарва истифодаи самарабахши нерўи барќ дарва истифодаи самарабахши нерўи барќ дар
даврони истиќлол 287 нерўгоњи барќї-обиидаврони истиќлол 287 нерўгоњи барќї-обиидаврони истиќлол 287 нерўгоњи барќї-обиидаврони истиќлол 287 нерўгоњи барќї-обиидаврони истиќлол 287 нерўгоњи барќї-обии
хурду бузург, 1,5 њазор километр хатњои инти-хурду бузург, 1,5 њазор километр хатњои инти-хурду бузург, 1,5 њазор километр хатњои инти-хурду бузург, 1,5 њазор километр хатњои инти-хурду бузург, 1,5 њазор километр хатњои инти-
ќоли барќи баландшиддат, 50 зеристгоњи ба-ќоли барќи баландшиддат, 50 зеристгоњи ба-ќоли барќи баландшиддат, 50 зеристгоњи ба-ќоли барќи баландшиддат, 50 зеристгоњи ба-ќоли барќи баландшиддат, 50 зеристгоњи ба-
ландшиддати барќи бунёду таљдиду азнавсозїландшиддати барќи бунёду таљдиду азнавсозїландшиддати барќи бунёду таљдиду азнавсозїландшиддати барќи бунёду таљдиду азнавсозїландшиддати барќи бунёду таљдиду азнавсозї
гардида, аллакай ду агрегати неругоњи пуриќ-гардида, аллакай ду агрегати неругоњи пуриќ-гардида, аллакай ду агрегати неругоњи пуриќ-гардида, аллакай ду агрегати неругоњи пуриќ-гардида, аллакай ду агрегати неругоњи пуриќ-
тидор , иншооти бузурги аср , лоињаи азимитидор , иншооти бузурги аср , лоињаи азимитидор , иншооти бузурги аср , лоињаи азимитидор , иншооти бузурги аср , лоињаи азимитидор , иншооти бузурги аср , лоињаи азими
гидроэнергетикии Тољикистони азиз - НБОгидроэнергетикии Тољикистони азиз - НБОгидроэнергетикии Тољикистони азиз - НБОгидроэнергетикии Тољикистони азиз - НБОгидроэнергетикии Тољикистони азиз - НБО
"Роѓун" дар њоли нурафканиву сафобахшист."Роѓун" дар њоли нурафканиву сафобахшист."Роѓун" дар њоли нурафканиву сафобахшист."Роѓун" дар њоли нурафканиву сафобахшист."Роѓун" дар њоли нурафканиву сафобахшист.

Сарвари давлат дар баромадњояшон пайвастаСарвари давлат дар баромадњояшон пайвастаСарвари давлат дар баромадњояшон пайвастаСарвари давлат дар баромадњояшон пайвастаСарвари давлат дар баромадњояшон пайваста
таъкид менамоянд, ки бунёди миллат аз мао-таъкид менамоянд, ки бунёди миллат аз мао-таъкид менамоянд, ки бунёди миллат аз мао-таъкид менамоянд, ки бунёди миллат аз мао-таъкид менамоянд, ки бунёди миллат аз мао-
риф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба маорифриф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба маорифриф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба маорифриф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба маорифриф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба маориф
барои рушди нерўи инсонї ва ояндаи ободибарои рушди нерўи инсонї ва ояндаи ободибарои рушди нерўи инсонї ва ояндаи ободибарои рушди нерўи инсонї ва ояндаи ободибарои рушди нерўи инсонї ва ояндаи ободи
давлат ва Ватан мебошад.давлат ва Ватан мебошад.давлат ва Ватан мебошад.давлат ва Ватан мебошад.давлат ва Ватан мебошад.

Дар ин росто беш аз 3 609 муассисаи навиДар ин росто беш аз 3 609 муассисаи навиДар ин росто беш аз 3 609 муассисаи навиДар ин росто беш аз 3 609 муассисаи навиДар ин росто беш аз 3 609 муассисаи нави
таълимї, литсей, гимназияњо, мактаби Прези-таълимї, литсей, гимназияњо, мактаби Прези-таълимї, литсей, гимназияњо, мактаби Прези-таълимї, литсей, гимназияњо, мактаби Прези-таълимї, литсей, гимназияњо, мактаби Прези-
дентї, мактаби байналмилалї ва муассисањоидентї, мактаби байналмилалї ва муассисањоидентї, мактаби байналмилалї ва муассисањоидентї, мактаби байналмилалї ва муассисањоидентї, мактаби байналмилалї ва муассисањои
тањсилоти томактабї ва умумии хусусї бунёдтањсилоти томактабї ва умумии хусусї бунёдтањсилоти томактабї ва умумии хусусї бунёдтањсилоти томактабї ва умумии хусусї бунёдтањсилоти томактабї ва умумии хусусї бунёд
гардида , шумораи таълиму тарбиятгирандагонгардида , шумораи таълиму тарбиятгирандагонгардида , шумораи таълиму тарбиятгирандагонгардида , шумораи таълиму тарбиятгирандагонгардида , шумораи таълиму тарбиятгирандагон
ба 2 миллиону 350 њазор нафар расидааст.ба 2 миллиону 350 њазор нафар расидааст.ба 2 миллиону 350 њазор нафар расидааст.ба 2 миллиону 350 њазор нафар расидааст.ба 2 миллиону 350 њазор нафар расидааст.

Бо баракати Истиќлоли давлатї шароитиБо баракати Истиќлоли давлатї шароитиБо баракати Истиќлоли давлатї шароитиБо баракати Истиќлоли давлатї шароитиБо баракати Истиќлоли давлатї шароити

Истиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дар вуљуди њарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дар вуљуди њарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дар вуљуди њарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дар вуљуди њарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дар вуљуди њар
як сокини шањри бостонии Кўлоб љой гирифта, мардонияк сокини шањри бостонии Кўлоб љой гирифта, мардонияк сокини шањри бостонии Кўлоб љой гирифта, мардонияк сокини шањри бостонии Кўлоб љой гирифта, мардонияк сокини шањри бостонии Кўлоб љой гирифта, мардони
далеру шуљои ин сарзамин барои њифзи шарафу номус, марзудалеру шуљои ин сарзамин барои њифзи шарафу номус, марзудалеру шуљои ин сарзамин барои њифзи шарафу номус, марзудалеру шуљои ин сарзамин барои њифзи шарафу номус, марзудалеру шуљои ин сарзамин барои њифзи шарафу номус, марзу
бум ва њар як ваљаб хоки муќаддаси Ватан ќањрамонивубум ва њар як ваљаб хоки муќаддаси Ватан ќањрамонивубум ва њар як ваљаб хоки муќаддаси Ватан ќањрамонивубум ва њар як ваљаб хоки муќаддаси Ватан ќањрамонивубум ва њар як ваљаб хоки муќаддаси Ватан ќањрамониву
љонбозињо карда, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї ваљонбозињо карда, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї ваљонбозињо карда, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї ваљонбозињо карда, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї ваљонбозињо карда, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї ва
бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.

Эмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї Рањмон

таълиму тарбия ва омодасозии кадрњои илмї-таълиму тарбия ва омодасозии кадрњои илмї-таълиму тарбия ва омодасозии кадрњои илмї-таълиму тарбия ва омодасозии кадрњои илмї-таълиму тарбия ва омодасозии кадрњои илмї-
педагогї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб бапедагогї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб бапедагогї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб бапедагогї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб бапедагогї дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї низ рўз аз рўзноми Абуабдуллоњи Рўдакї низ рўз аз рўзноми Абуабдуллоњи Рўдакї низ рўз аз рўзноми Абуабдуллоњи Рўдакї низ рўз аз рўзноми Абуабдуллоњи Рўдакї низ рўз аз рўз
бењтару хубтар гардида истодааст.бењтару хубтар гардида истодааст.бењтару хубтар гардида истодааст.бењтару хубтар гардида истодааст.бењтару хубтар гардида истодааст.

Њайати омўзгорону донишљўён ва кормандониЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандониЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандониЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандониЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандони
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї аз таваљљуњи рўзафзуни Пешвоилоњи Рўдакї аз таваљљуњи рўзафзуни Пешвоилоњи Рўдакї аз таваљљуњи рўзафзуни Пешвоилоњи Рўдакї аз таваљљуњи рўзафзуни Пешвоилоњи Рўдакї аз таваљљуњи рўзафзуни Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабумиллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабумиллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабумиллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабумиллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабу
маориф ва илму фарњанг, аз љумла ба Донишгоњимаориф ва илму фарњанг, аз љумла ба Донишгоњимаориф ва илму фарњанг, аз љумла ба Донишгоњимаориф ва илму фарњанг, аз љумла ба Донишгоњимаориф ва илму фарњанг, аз љумла ба Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакїдавлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакїдавлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакїдавлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакїдавлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
рўњбаланд гардида, дастуру супоришњои Пешвоирўњбаланд гардида, дастуру супоришњои Пешвоирўњбаланд гардида, дастуру супоришњои Пешвоирўњбаланд гардида, дастуру супоришњои Пешвоирўњбаланд гардида, дастуру супоришњои Пешвои
муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни киш-муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни киш-муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни киш-муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни киш-муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни киш-
вар, Паёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњу-вар, Паёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњу-вар, Паёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњу-вар, Паёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњу-вар, Паёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва Дарси сулњ њамчун њуљљатирии Тољикистон ва Дарси сулњ њамчун њуљљатирии Тољикистон ва Дарси сулњ њамчун њуљљатирии Тољикистон ва Дарси сулњ њамчун њуљљатирии Тољикистон ва Дарси сулњ њамчун њуљљати
рањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањрирањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањрирањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањрирањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањрирањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањри
татбиќи онњо пайваста саъю кўшиш менамоянд.татбиќи онњо пайваста саъю кўшиш менамоянд.татбиќи онњо пайваста саъю кўшиш менамоянд.татбиќи онњо пайваста саъю кўшиш менамоянд.татбиќи онњо пайваста саъю кўшиш менамоянд.

Ќобили ќайд аст, ки њайати профессоронуЌобили ќайд аст, ки њайати профессоронуЌобили ќайд аст, ки њайати профессоронуЌобили ќайд аст, ки њайати профессоронуЌобили ќайд аст, ки њайати профессорону
омўзгорон ва кормандони Донишгоњи давлатииомўзгорон ва кормандони Донишгоњи давлатииомўзгорон ва кормандони Донишгоњи давлатииомўзгорон ва кормандони Донишгоњи давлатииомўзгорон ва кормандони Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ташрифиКўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ташрифиКўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ташрифиКўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ташрифиКўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ташрифи
аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољикис-аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољикис-аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољикис-аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољикис-аввалини номзад ба раисии Љумњурии Тољикис-
тон Эмомалї Рањмонро дар санаи 12 октябритон Эмомалї Рањмонро дар санаи 12 октябритон Эмомалї Рањмонро дар санаи 12 октябритон Эмомалї Рањмонро дар санаи 12 октябритон Эмомалї Рањмонро дар санаи 12 октябри
соли 1994 ба шањри бостонии Кўлоб ва дониш-соли 1994 ба шањри бостонии Кўлоб ва дониш-соли 1994 ба шањри бостонии Кўлоб ва дониш-соли 1994 ба шањри бостонии Кўлоб ва дониш-соли 1994 ба шањри бостонии Кўлоб ва дониш-
гоњ њамеша дар хотир нигоњ медоранд. Њайатигоњ њамеша дар хотир нигоњ медоранд. Њайатигоњ њамеша дар хотир нигоњ медоранд. Њайатигоњ њамеша дар хотир нигоњ медоранд. Њайатигоњ њамеша дар хотир нигоњ медоранд. Њайати
Донишгоњ њамеша ифтихор дорад, ки аввалинДонишгоњ њамеша ифтихор дорад, ки аввалинДонишгоњ њамеша ифтихор дорад, ки аввалинДонишгоњ њамеша ифтихор дорад, ки аввалинДонишгоњ њамеша ифтихор дорад, ки аввалин
вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии То-вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии То-вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии То-вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии То-вохўрии номзад ба Президентии Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагонљикистон Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагонљикистон Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагонљикистон Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагонљикистон Эмомалї Рањмон бо интихобкунандагон
дар толори Донишгоњи мазкур баргузор гардид.дар толори Донишгоњи мазкур баргузор гардид.дар толори Донишгоњи мазкур баргузор гардид.дар толори Донишгоњи мазкур баргузор гардид.дар толори Донишгоњи мазкур баргузор гардид.
Рухдоди мазкур яке аз санањои муњимми таъри-Рухдоди мазкур яке аз санањои муњимми таъри-Рухдоди мазкур яке аз санањои муњимми таъри-Рухдоди мазкур яке аз санањои муњимми таъри-Рухдоди мазкур яке аз санањои муњимми таъри-
хии Донишгоњ ба шумор меравад.хии Донишгоњ ба шумор меравад.хии Донишгоњ ба шумор меравад.хии Донишгоњ ба шумор меравад.хии Донишгоњ ба шумор меравад.
15 июни соли 2021 Сарвари давлат муњтарам15 июни соли 2021 Сарвари давлат муњтарам15 июни соли 2021 Сарвари давлат муњтарам15 июни соли 2021 Сарвари давлат муњтарам15 июни соли 2021 Сарвари давлат муњтарам

Эмомалї Рањмон бо маќсади боздид аз љараёниЭмомалї Рањмон бо маќсади боздид аз љараёниЭмомалї Рањмон бо маќсади боздид аз љараёниЭмомалї Рањмон бо маќсади боздид аз љараёниЭмомалї Рањмон бо маќсади боздид аз љараёни
корњои барќарорсозии иншооту манзилњои баркорњои барќарорсозии иншооту манзилњои баркорњои барќарорсозии иншооту манзилњои баркорњои барќарорсозии иншооту манзилњои баркорњои барќарорсозии иншооту манзилњои бар
асари офати табиї зарардидаи шањр ва шиносоїасари офати табиї зарардидаи шањр ва шиносоїасари офати табиї зарардидаи шањр ва шиносоїасари офати табиї зарардидаи шањр ва шиносоїасари офати табиї зарардидаи шањр ва шиносої
бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муно-бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муно-бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муно-бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муно-бо вазъи корњои ободониву бунёдкорї ба муно-
сибати 30-солагии Истиќлоли давлатї ба шањрисибати 30-солагии Истиќлоли давлатї ба шањрисибати 30-солагии Истиќлоли давлатї ба шањрисибати 30-солагии Истиќлоли давлатї ба шањрисибати 30-солагии Истиќлоли давлатї ба шањри
Кўлоб сафари корї намуда, вохўриашонро боКўлоб сафари корї намуда, вохўриашонро боКўлоб сафари корї намуда, вохўриашонро боКўлоб сафари корї намуда, вохўриашонро боКўлоб сафари корї намуда, вохўриашонро бо
фаъолони шањр дар толори фарњангии Донишгоњфаъолони шањр дар толори фарњангии Донишгоњфаъолони шањр дар толори фарњангии Донишгоњфаъолони шањр дар толори фарњангии Донишгоњфаъолони шањр дар толори фарњангии Донишгоњ
баргузор намуданд.баргузор намуданд.баргузор намуданд.баргузор намуданд.баргузор намуданд.

Ба таъкид ишора карданием, ки Пешвои му-Ба таъкид ишора карданием, ки Пешвои му-Ба таъкид ишора карданием, ки Пешвои му-Ба таъкид ишора карданием, ки Пешвои му-Ба таъкид ишора карданием, ки Пешвои му-
аззами миллат ба рушди имрўзу фардои Дониш-аззами миллат ба рушди имрўзу фардои Дониш-аззами миллат ба рушди имрўзу фардои Дониш-аззами миллат ба рушди имрўзу фардои Дониш-аззами миллат ба рушди имрўзу фардои Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњигоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњигоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњигоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњигоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї таваљљуњи хосса доранд.Рўдакї таваљљуњи хосса доранд.Рўдакї таваљљуњи хосса доранд.Рўдакї таваљљуњи хосса доранд.Рўдакї таваљљуњи хосса доранд.

Аминем, ки бо дастуру роњнамоињои ПешвоиАминем, ки бо дастуру роњнамоињои ПешвоиАминем, ки бо дастуру роњнамоињои ПешвоиАминем, ки бо дастуру роњнамоињои ПешвоиАминем, ки бо дастуру роњнамоињои Пешвои
мањбуби миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, кимањбуби миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, кимањбуби миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, кимањбуби миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, кимањбуби миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, ки
барои ањли кишвар ва тољикони љањон чароѓибарои ањли кишвар ва тољикони љањон чароѓибарои ањли кишвар ва тољикони љањон чароѓибарои ањли кишвар ва тољикони љањон чароѓибарои ањли кишвар ва тољикони љањон чароѓи
рањнамоеро мемонанд, мо насли гузаштагони до-рањнамоеро мемонанд, мо насли гузаштагони до-рањнамоеро мемонанд, мо насли гузаштагони до-рањнамоеро мемонанд, мо насли гузаштагони до-рањнамоеро мемонанд, мо насли гузаштагони до-
нишандўзу сулњпарвар, љомеаи шарафманди давла-нишандўзу сулњпарвар, љомеаи шарафманди давла-нишандўзу сулњпарвар, љомеаи шарафманди давла-нишандўзу сулњпарвар, љомеаи шарафманди давла-нишандўзу сулњпарвар, љомеаи шарафманди давла-
ти соњибистиќлолу њуќуќбунёд ба комёбињо вати соњибистиќлолу њуќуќбунёд ба комёбињо вати соњибистиќлолу њуќуќбунёд ба комёбињо вати соњибистиќлолу њуќуќбунёд ба комёбињо вати соњибистиќлолу њуќуќбунёд ба комёбињо ва
дастовардњои рўзафзуни таърихї ноил хоњем гашт.дастовардњои рўзафзуни таърихї ноил хоњем гашт.дастовардњои рўзафзуни таърихї ноил хоњем гашт.дастовардњои рўзафзуни таърихї ноил хоњем гашт.дастовардњои рўзафзуни таърихї ноил хоњем гашт.

Оѓози соли нави тањсил, ки бо Дарси СулњиОѓози соли нави тањсил, ки бо Дарси СулњиОѓози соли нави тањсил, ки бо Дарси СулњиОѓози соли нави тањсил, ки бо Дарси СулњиОѓози соли нави тањсил, ки бо Дарси Сулњи
Пешвои сулњпарвар, вањдатгаро ва эътирофшудаиПешвои сулњпарвар, вањдатгаро ва эътирофшудаиПешвои сулњпарвар, вањдатгаро ва эътирофшудаиПешвои сулњпарвар, вањдатгаро ва эътирофшудаиПешвои сулњпарвар, вањдатгаро ва эътирофшудаи
асри XXI, њомии истиќлолу озодї ва вањдатиасри XXI, њомии истиќлолу озодї ва вањдатиасри XXI, њомии истиќлолу озодї ва вањдатиасри XXI, њомии истиќлолу озодї ва вањдатиасри XXI, њомии истиќлолу озодї ва вањдати
миллї, Сарвари хирадрою маорифпарвар, давлат-миллї, Сарвари хирадрою маорифпарвар, давлат-миллї, Сарвари хирадрою маорифпарвар, давлат-миллї, Сарвари хирадрою маорифпарвар, давлат-миллї, Сарвари хирадрою маорифпарвар, давлат-
марди соњибмактаб , Пешвои муаззами миллатмарди соњибмактаб , Пешвои муаззами миллатмарди соњибмактаб , Пешвои муаззами миллатмарди соњибмактаб , Пешвои муаззами миллатмарди соњибмактаб , Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон њусни оѓоз ёфта, бомуњтарам Эмомалї Рањмон њусни оѓоз ёфта, бомуњтарам Эмомалї Рањмон њусни оѓоз ёфта, бомуњтарам Эмомалї Рањмон њусни оѓоз ёфта, бомуњтарам Эмомалї Рањмон њусни оѓоз ёфта, бо
тантанањои љашнї ба истиќболи 31-умин солгар-тантанањои љашнї ба истиќболи 31-умин солгар-тантанањои љашнї ба истиќболи 31-умин солгар-тантанањои љашнї ба истиќболи 31-умин солгар-тантанањои љашнї ба истиќболи 31-умин солгар-
ди Истиќлоли давлатї пурљилову пуршукўњ гар-ди Истиќлоли давлатї пурљилову пуршукўњ гар-ди Истиќлоли давлатї пурљилову пуршукўњ гар-ди Истиќлоли давлатї пурљилову пуршукўњ гар-ди Истиќлоли давлатї пурљилову пуршукўњ гар-
дидааст, њумоюн бод, њамватанони азиз!дидааст, њумоюн бод, њамватанони азиз!дидааст, њумоюн бод, њамватанони азиз!дидааст, њумоюн бод, њамватанони азиз!дидааст, њумоюн бод, њамватанони азиз!

Дурахшон бод масири илму дониш!Дурахшон бод масири илму дониш!Дурахшон бод масири илму дониш!Дурахшон бод масири илму дониш!Дурахшон бод масири илму дониш!
Поянда бод Истиќлоли тољик!Поянда бод Истиќлоли тољик!Поянда бод Истиќлоли тољик!Поянда бод Истиќлоли тољик!Поянда бод Истиќлоли тољик!

РРРРРектори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиектори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиектори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиектори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номиектори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои њуќуќшиносї,Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои њуќуќшиносї,Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои њуќуќшиносї,Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои њуќуќшиносї,Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои њуќуќшиносї,

профессор Рањмон Дилшод Сафарбекпрофессор Рањмон Дилшод Сафарбекпрофессор Рањмон Дилшод Сафарбекпрофессор Рањмон Дилшод Сафарбекпрофессор Рањмон Дилшод Сафарбек
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Теѓи бологашта аввал бар сари хам мерасад.    Озар Салим НАВИД
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роркунини давлати миллии тољикон"
Мирсаидов Муњаммаднаим, номзади
илмњои иќтисодї, дотсенти кафедраи
назарияи иќтисодї дар мавзуи "Ташак-
кули механизми институтсионалии таъ-
мини амнияти иќтисодї  дар солњои
соњибистиќлолии Љумњурии Тољикис-
тон", Азимов Раљабалї,  мудири кафед-
раи мудофиаи гражданї  ва омодагии
дифои њарбї, генерали мустаъфї дар
мавзуи "Ташаккули иќтидори мудофи-
авии Тољикистон дар солњои соњибис-
тиќлолї " баромад намуданд.

Њамзамон , дар  мавзуи  "Эмомалї
Рањмон-асосгузори мактаби давлатдо-
рии миллї", маърўзаи илмии Сайдањ-
мадзода  Дилором , номзади  илмњои
педагогї, дотсент, директори маркази
омўзиши "Мактаби давлатдории Эмо-
малї  Рањмон"-и Академияи идораку-
нии назди Президенти Љумњурии Тољи-
кистон тариќи онлайн баромад наму-
данд.

Пас аз љамъбасти љаласаи ифтитоњї
кори конфронс дар ду бахш: "Истиќлол
ва эњёи давлатдории тољикон" ва "Руш-
ди соњањои њаёти љамъиятї  дар давро-
ни истиќлол" идома ёфт.

Мавриди зикр аст, ки дар љаласаи
ифтитоњї  ва бахшњои конфронс беш
аз 40 маърўзаи профессорон ва омўз-
горон бобати истиќлоли давлатї  ва
рушди соњањои гуногуни хољагии халќи
мамлакат дар замони соњибистиќлолї,
раванд ва ташаккули Истиќлоли давла-
тии Љумњурии Тољикистон, наќши Пеш-
вои миллат дар њифз ва тањкими истиќ-
лол шунида шуданд.

ёсати илм ва инноватсияи дониш-
гоњ, номзади илмњои педагогї,
дотсент Самариддинова Зайнаб,
декани факултети филологияи
рус, номзади илмњои педагогї,
дотсент, Шарипова Одинамо, ном-
зади илмњои таърих, мудири ка-
федраи таърихи халќи тољик Хол-
муродзода Мењрафрўз, саромўз-
гори кафедраи забоншиносї ва
таърихи забон Кенљаева Озодамо
ва њайати омўзгорону донишљўён
ширкат варзиданд.

Сухани ифтитоњиро  дотсент
Шарофат Худойдодова оѓоз намуда,
њамаи њозиринро ба муносибати 31-
умин солгарди Истиќлоли давлатии
Љумњурии Тољикистон шодбош гуфта,
ќайд намуданд, ки "Воќеан њам дар
даврони соњибистиќлолии ватани ази-
замон аз љониби Њукумати кишвар ва
Президенти  мамлакатамон  љињати
љалби занону бонувон ба хизмати дав-
латї бисёр тадбирњои зарурї ва са-
риваќтї андешида шудааст, ки њамаи
ин иќдомот масъулияту наќши занону
бонувонро дар рушду тањкими Истиќ-
лоли давлатї боз њам љиддитару мув-
вазафтар мегардонад." Инчунин, аз
љониби мудири шуъбаи кор бо занон
ва оилаи шањри Кўлоб Нозимзода Фа-
риштамоњ сухани шодбошї шунида
шуд. Сипас, дотсент Шарипова Одина-
мо дар мавзуи "Сиёсати маорифпар-
варонаи Пешвои миллат дар замони
сињибистиќлолии кишвар", дотсент
Холмуродзода Мењрафрўз дар мавзуи
"Зан ва Истиќлол", саромўзгор Кенља-
ева Озодамо дар мавзуи "Наќши зан
дар замони Истиќлол" маърузањои
худро ироа намуданд.

Дар охир конфронс бо саволу љавоб
ва музокирањои омўзгорон ва донишљ-
ўён ба анљом расид.

Рўзи 7-уми сентябр дар До-
нишгоњи  давлатии  Кўлоб  ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї кон-
фронси љумњуриявии илмї - на-
зариявї  дар мавзуи "Истиќло-
лият ва рушди давлатдории мил-
лии тољикон" баргузор гардид.

Пеш аз оѓози конференсия
намоиши асарњои Пешвои мил-
лат ва дастовардњои омўзгоро-
ни донишгоњ ба роњ монда шуд.

Дар љаласаи ифтитоњии кон-
фронс ректори донишгоњ, докто-
ри илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Рањмон Дилшод Сафар-
бек, муовинони ректор ва њайа-
ти профессорон, омўзгорон ва дони-
шљўён иштирок намуданд.

Нахуст ректори донишгоњ профес-
сор Рањмон Дилшод  Сафарбек баро-
мад намуда, њозиринро ба ин санаи
таърихї  табрик гуфта, аз бузургтарин
дастовардњои давлату њукумати мам-
лакат, мардуми шарифи тољик ва мах-
сусан донишгоњ ёдоварї  намуданд.
Мавсуф зикр намуданд, ки дар замо-
ни соњибистиќлолї  пояњои иќтисодии
мамлакат хеле устувор гашта, дар ар-
саи  сиёсии  љањон  њамчун  давлати
њуќуќбунёду демократї  шинохта шуд.
Истиќлоли давлатї  ба сокинони ша-
рафманди  Тољикистон  имкон  дод ,
ки њамаи мушкилоти љойдоштаро ма-
рњила ба марњила бартараф намуда,
шароити мусоиди зиндагиро барои
худ фароњам оваранд.

Бо баракати Истиќлоли давлатї
шароити таълиму тарбия ва омодасо-
зии кадрњои илмї-педагогї  дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї  низ рўз аз рўз бењ-
тару хубтар гардида истодааст. Дас-
товардњои илмии омўзгорони Дониш-
гоњ умедбахш буда, дар дањ соли охир
беш аз 100 нафар омўзгорон рисо-
лањои илмии худро дифоъ намуданд,
ки дар муассисањои гуногуни мамла-
кат, аз љумла донишгоњ кору фаъоли-
ят менамоянд.

 Сипас, Муродова Гулчењра, муди-
ри кафедраи њуќуќ ва муносибатњои
байналмиллалї ,  номзади  илмњои
сиёсї, дотсент дар мавзуи "Истиќло-
ли давлатї, марњалаи эњё ва барќа-

Дар замони марњилањои навин ягон
самти фаъолиятро бидуни ширкати фаъ-
оли занон тасаввур намудан ѓайриимкон
аст. Хусусан сањми онњо дар бахшњои
илму маориф, фарњангу тандурустї ва
дигар самтњои њаёти иљтимоиву иќтисо-
дии кишвар торафт афзун мегардад.
Њамзамон, љињати баланд бардоштани
њуќуќ ва озодии занону модарон, љалби
васеи онњо ба раванди татбиќи сиёсати
давлатї, интихобу тарбия ва љобаљогузо-
рии кадрњои роњбарикунанда аз њисоби
занону бонувон рўз аз рўз такмил ёфта,
равиши тоза гирифта истодааст. Таби-
ист, ки љое занону бонувон њаст, назму
низом ва самимияту мењрубонї пойдор
аст. Дар ин росто рўзи 6-уми сентябр дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї конференсияи илмї-
назариявии шањрї бахшида ба 31-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољи-
кистон тањти унвони "Наќши занон дар
замони Истиќлоли давлатї" баргузор
гардид.

Дар конфронс ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї, номза-
ди илмњои филологї, дотсент Шаро-
фат Худойдодова, мудири шуъбаи
кор бо занон ва оилаи шањри Кўлоб
Нозимзода Фариштамоњ, сардори ра-

Рўзи 7-уми сентябр дар Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи  Рўдакї  чорабинии  фарњ-
ангї бахшида ба љашни Истиќлоли
давлатии Љумњурии Тољикистон, тањ-
ти унвони  "Њумоюн бод, Истиќлоли
тољик!" баргузор гардид.

Дар чорабинї ректори донишгоњ,
доктори илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек,
ноиби ректор оид ба таълим, номза-
ди илмњои филологї, дотсент Холиќ-
зода Айниддин, ноиби ректор оид ба
илм ва инноватсия, номзади илмњои
педагогї, дотсент Рафиев Сафар-
хон, ноиби ректор оид ба иртибот бо
љомеа  Зафар Мирзоён, ноиби рек-
тор оид ба тарбия, номзади илмњои
педагогї, дотсент Назаров Њотам ва
њайати  профессорону  омўзгорон
ширкат варзиданд.

Нахуст ќисмати тантанавиро рек-

тори Донишгоњ профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек оѓоз на-
муда, њозиринро ба муносиба-
ти 31-умин солгарди Истиќлоли
давлатии Љумњурии Тољикистон
шодбош гуфта, ќайд намуданд,
ки "Даврони Истиќлол барои мо
имкони воќеї фароњам овард,
ки роњи имрўзу ояндаи миллат
ва пешрафти минбаъдаи киш-
вари азизамонро ба сўи љомеаи
демократї , њуќуќбунёд  ва  ду-
нявї интихоб намоем.

Истиќлолият барои мо рам-
зи олии Ватану ватандорї, бу-

зургтарин неъмати давлатсозию дав-
латдории мустаќил, кору пайкорњои
пайгиронаи  созандагї ,  азму  тало -
шњои фидокоронаи расидан ба истиќ-
лолияти сиёсї, иќтисодї ва фарњан-
гиро  омўзонда ,  меъёрњои  љомеаи
шањрвандиро тањким бахшид ва дар
як ваќт њаёти озодонаи њар фард ва
олитарин  дараљаи  бахту  саодати
воќеии миллатро таъмин намуд. Ис-
тиќлолият барои мо нишони барљас-
таи  пойдории  давлат ,  баќои  симои
миллат, рамзи асолату њувият, идеа-
лу  ормонњои  таърихї ,  шиносномаи
байналмилалї ва шарафу эътибори
ба  љањони  мутамаддин  пайвастани
кишвари соњибистиќлоли Тољикистон
мебошад."

Дар охир аз љониби Хонаи мадани-
яти донишгоњ шеъру суруд дар васфи
Истиќлол манзури њозирин гардони-
да шуд.
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Рўзи 2-юми сентябр ректори До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї доктори илмњои
њуќуќшиносї, профессор Рањмон Дил-
шод Сафарбек, муовини ректор оид
ба таълим номзади илмњои филологї,
дотсент Холиќзода Айниддин ва ди-
гарон ба аёдати собиќадорони До-
нишгоњ рафтанд, ки айни њол бемо-
ранд.

Раёсат ба дидорбинии Юнусов Са-
идањтам, номзади илмњои таърих,
дотсент, Набиев Муродалї, номзади
илмњои филологї, дотсент, Ѓуломов
Ислом, доктори илмњои педагогї, про-
фессор ва Ќурбонов Бозор, 8 карат Чем-
пиони Тољикистон рафтанд.

Нахуст, профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек собиќадоронро ба муноси-
бати Рўзи дониш ва 31-солагии Истиќ-
лоли давлатии Љумњурии Тољикистон

табрику тањният гуфта, ба онњо салома-
тиву оромиш хост. Њамчунин, гуфта шуд,
ки Раёсати Донишгоњ њамеша барои
дастгирии собиќадорон омода аст.

Сипас, аз њолу рўзгорашон пурсон
шуданд. Барои фаъолияти пурсамар
дар соњаи маориф изњори сипосу мин-
натдорї баён намуданд.

ЧОРАБИНЇ БА ИСТИЌБОЛИЧОРАБИНЇ БА ИСТИЌБОЛИЧОРАБИНЇ БА ИСТИЌБОЛИЧОРАБИНЇ БА ИСТИЌБОЛИЧОРАБИНЇ БА ИСТИЌБОЛИ
31-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ31-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ31-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ31-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ31-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ
Дар асоси дастуру супоришњои Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон, Раиси
муаззами ЊХДТ, муњтарам Эмомалї
Рањмон, наќшаи муштараки Кумитаи
Иљроияи Марказии Њизби Халќии Де-
мократии Тољикистон  ва Кумитаи
иљроияи ЊХДТ дар вилояти Хатлон
љињати сазовор таљлил намудани 31-
умин солгарди љашни Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон наќша -
чорабинињои Кумитаи иљроияи ЊХДТ
дар шањри Кўлоб тартиб дода шуда,
дар ин замина имрўз дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї бо иштироки  раиси Кумитаи
иљроияи ЊХДТ дар вилояти Хатлон, док-
тори илмњои сиёсї Миралиён Ќиёмид-
дин, раиси Кумитаи иљроияи ЊХДТ дар
шањри Кўлоб Шарифзода Гулрухсор,

ноиби ректор оид ба таълим, дотсент
Холиќзода Айниддин, ноиби ректор оид
ба тарбия, дотсент Назаров Њотам ва
њайати омўзгорону донишљўён маљлиси
тантанавї баргузор гардид.

Раиси Кумитаи иљроияи ЊХДТ дар
вилояти Хатлон, доктори илмњои сиёсї
Миралиён Ќиёмиддин суханронї на-
муда, њозиринро ба Рўзи Истиќлоли
давлатї табрик кард ва ќайд намуданд,
ки "Даврони истиќлолият барои мо им-
кони воќеї фароњам овард, ки роњи
имрўзу ояндаи миллат ва пешрафти
минбаъдаи Тољикистони азизу мањбу-
бамонро ба сўи љомеаи демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем."

Дар охир ќисме аз иштирокчиён во-
баста ба арзиши истиќлол суханронї
намуданд.
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Ашки шодист,ки бар чењраи модар бошад.    Рустами Вањњоб
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ШУДАНДШУДАНДШУДАНДШУДАНДШУДАНД

МУЛОЌОТИ РЕКТОР БО ОМЎЗГО-МУЛОЌОТИ РЕКТОР БО ОМЎЗГО-МУЛОЌОТИ РЕКТОР БО ОМЎЗГО-МУЛОЌОТИ РЕКТОР БО ОМЎЗГО-МУЛОЌОТИ РЕКТОР БО ОМЎЗГО-
РОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТЊОРОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТЊОРОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТЊОРОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТЊОРОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТЊО

Рўзи 19-уми август дар толори Ќасри
фарњанг ва иттилооти шањри Бохтар маш-
варати августии кормандони соњаи мао-
рифи вилоят баргузор гардид. Дар кори
машварати августї Ќурбон Њакимзода,
раиси вилояти Хатлон, Рањим Саидзода,
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон, муовинони соњавии раиси вилоят,
раисони шањру ноњияњои вилоят, масъу-
лини соњаи маорифи вилоят ва дигар
шахсони расмї ширкат доштанд.

Раиси вилояти Хатлон дар суханронии
худ иброз доштанд, ки баргузории маш-
варати августии омўзгорон ва њамзамон,
оѓози соли нави тањсил, истиќболи Рўзи
донишу дарси сулњ дар давраи омодагињо
ба таљлили бошукўњи љашни фархундаи
31-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии
Тољикистон ва таќвият бахшидану муваф-
фаќона анљом додани корњои ободонї ва
созандагї дар доираи тадбирњои тањре-
зишудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон
рост омадааст.

Дар идомаи машварати августї вази-
ри маориф ва илми Љумњурии Тољикис-
тон Саидзода Рањим Њамро вобаста ба
фаъолияти маорифчиёни вилояти Хат-
лон ва вазифањо барои давраи минбаъ-
да суханронї намуданд.

Дар кори машварат, тибќи ќарори ра-
иси вилоят ба як ќатор омўзгорони фаъ-

Аз 22-юми август то 30-
юми августи соли љорї му-
лоќоти ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи
Абубабдуллоњи  Рўдакї
доктори илмњои њуќуќши-
носї, профессор Рањмон
Дилшод Сафарбек бо њай-
ати омўзгорон ва роњбари-
яти факултетњо баргузор
гардид.

Дар  мулоќот  ноибони
ректор, деканњои факулте-
тњо, муовинони деканњо, му-
дирони кафедрањо ва њай-
ати  омўзгорон  иштирок
доштанд.

Нахуст профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек суханронї намуда, бо маќ-
сади дар сатњи баланд пешвоз гириф-
тани оѓози соли тањсил ва Рўзи Дониш,
Дарси сулњ ва 31-солагии Истиќлоли
давлатии Љумњурии Тољикистон сўњбат
кард. Инчунин, аз дастовардњои бада-
стовардаи факултетњо ёдовар шуда,
барои њалли камбудињои љойдошта дар
самти таълиму тарбия супоришњо дода
шуд.

Аз тарафи омўзгорон оид ба масъ-
алањои гуногуни самти таълиму тар-
бия  пешнињодот  ироа  гардид .  Аз
љумла, Иззатова Муњаббат, доктори
илмњои педагогї, Абдуллоев Мањмуд,
профессор, Холмадов Сафар, Шоњи-
нов Њасан, Ќараќулов Алоуддин, Ќур-
бонзода Кароматулло, Зафар Мирзо-
ён, профессори фахрии донишгоњ,
Абдусамадзода Эраљ, дотсент, Шам-
шоди Љамшед, Ќурбонов Кароматул-
ло, Гулањмадшоев Шокир, Мирзорањ-
матова Гулнора, Алишери Абдулма-
љид, Муродов Бањриддин, Ашўрова
Нодира, доктори илмњои филологї,

Каљкуллоев Абдухолиќ, дотсент, Мирса-
идов Муњаммаднаим, дотсент, Холма-
тов Бањром, Тешаев Мирзошариф Ша-
рипова Одинамо ва дигарон ибрози
назар намуда, ќайд карданд, ки бояд
барои баланд бардоштани сифати таъ-
лим чорањои зарурї андешида шавад.
Дар масъалаи њавасманд гардонидани
омўзгорон ва донишљўён низ пешнињо-
дот сурат гирифт.

Профессор Рањмон Дилшод Сафар-
бек низ аз суханронињои Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои миллат
мўњтарам Эмомалї Рањмон вобаста ба
сифати тањсилот ёдовар шуда, ќайд кар-
данд, ки бояд тамоми чорањо андешида
шавад, то сифати тањсилот бењтар гар-
дад.

Зикр гардид, ки барои боз њам бењтар
намудани сифати таълим ва ба даст
овардани музаффарият дар њама сам-
тњо софдилонаву содиќона хизмат кунем.

Сўњбат дар муњити орому озод сурат
гирифта, омўзгорон пешнињодот ва њар-
фњои худро ба ректори донишгоњ расо-
ниданд.

ол Љоизаи раиси вилоят дар соњаи
маориф дар соли 2022 ва Ифтихор-
номаи раиси вилоят бо маќсади
њавасмандгардонї ва баланд бар-
доштани маќоми омўзгор супорида
шуд. Аз љумла, љолибони Љоизаи
"Парчами сайёри ѓолиб" , "Омўзго-
ри ифтихории Хатлон" (10 нафар) ,
"Соњибватан" (11 нафар), "Љоизаи
раиси вилояти Хатлон дар соњаи ма-
ориф" (10 нафар), "Љоизаи раиси
вилояти Хатлон барои олимони
эљодкор" (26 олим ва 8 роњбари

илмї) муайян ва ќадрдонї гардиданд.
Њамчунин, бори аввал шањодатнома ва
мукофоти "Собиќадори маорифи Хат-
лон" таъсис дода шуда, бењтаринњо бо
тўњфањо сарфароз гардонида шуданд.

8 нафар олимони љавони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї ба "Љоизаи раиси вилояти Хат-
лон барои олимони эљодкор" дар самти
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
сазовор шуда, бо 5000 сомонї ба њар
кадом ќадрдонї карда шуданд. Омўзго-
рон:

1. Шарифов Аламшо, номзади илмњои
техникї, дотсент;

2. Давлатов Рањмоналї, номзади ил-
мњои педагогї, дотсент;

3. Сирољиддини Давлаталї, номзади
илмњои педагогї, дотсент;

4. Ќурбонова Умеда, номзади илмњои
педагогї, дотсент;

5. Гадоев Шералї, номзади илмњои
география;

6. Парвинаи Усмон, номзади илмњои
педагогї, дотсент;

7. Сафаров Сайтољиддин, номзади
илмњои педагогї;

8. Каримова Назокат, номзади илмњои
физика ва математика, дотсент;

9. Азимов Саидиброњим, номзади ил-
мњои физика ва математика.

БАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ ШЎРОИБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ ШЎРОИБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ ШЎРОИБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ ШЎРОИБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ ШЎРОИ
ОЛИМОНОЛИМОНОЛИМОНОЛИМОНОЛИМОН

Рўзи 2-юми сентябр
дар маљлисгоњи бинои
маъмурии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї
љаласаи Шўрои олимон
баргузор гардид. Дар
љаласаи Шўрои олимон,
ректори донишгоњ докто-
ри илмњои њуќуќшиносї,
профессор Рањмон Дил-
шод Сафарбек ва аъзоён
иштирок доштанд.

Дар љаласаи Шўрои
олимон ду масъала мав-
риди баррасї ќарор ги-
рифт. Оид ба масъалаи
якум "Наќшаи кории До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдаї барои соли тањсили
2022-2023" раиси Шўрои олимон про-
фессор Рањмон Дилшод Сафарбек су-
ханронї намуда, наќшаи кории дониш-
гоњ баррасї ва тасдиќ карда шуд.

Дар бораи масъалаи дуюм "Омодагии
сохторњои донишгоњ, садорати факулте-
тњо ва кафедрањо ба соли тањсили 2022-
2023" муовини ректор оид ба таълим Хо-
лиќзода Айниддин, муовини ректор оид

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ДОНИШТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ДОНИШТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ДОНИШТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ДОНИШТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ДОНИШ

Дар толори фарњангии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї Рўзи дониш таљлил гардид.

Дар чорабинї ректори донишгоњ док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек, муовини ра-
иси вилояти Хатлон Сулаймонзода Ак-
рам, муовини раиси шањри Кўлоб Дамин-
зода Арафамо, њайати профессорону
омўзгорон ва донишљўён иштирок дош-
танд.

Нахуст, профессор Рањмон Дилшод

ба илм ва инноватсия Рафиев Сафар-
хон, муовини ректор оид ба муносиба-
тњои байналмилалї Шарофат Худойдо-
дова, муовини ректор оид ба тарбия На-
заров Њотам ва муовини ректор оид ба
корњои хољагї Досаков Муъмин сухан-
ронї намуда, оид ба омодагињо ба соли
нави тањсил њисобот доданд.

Дар ќисмати масъалањои љорї ари-
зањои омўзгорон љињати тасдиќи рисо-
лањои илмї муњокима ва тасдиќ гардиданд.

МЕДАЛИ "ОМЎЗГОРИ ФАХРИИМЕДАЛИ "ОМЎЗГОРИ ФАХРИИМЕДАЛИ "ОМЎЗГОРИ ФАХРИИМЕДАЛИ "ОМЎЗГОРИ ФАХРИИМЕДАЛИ "ОМЎЗГОРИ ФАХРИИ
ФАРХОР"ФАРХОР"ФАРХОР"ФАРХОР"ФАРХОР"

ОЛИМОНИ МО ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИОЛИМОНИ МО ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИОЛИМОНИ МО ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИОЛИМОНИ МО ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИОЛИМОНИ МО ЉОИЗАИ ДАВЛАТИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНРО СОЊИБЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНРО СОЊИБЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНРО СОЊИБЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНРО СОЊИБЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНРО СОЊИБ

ШУДАНД !ШУДАНД !ШУДАНД !ШУДАНД !ШУДАНД !

Саттор Ѓаффоров, номзади илмњои
физика ва математика, дотсенти кафед-
раи физикаи умумї ва назариявї ва Су-

лаймони Абдуќањњор, саромўзгори ка-
федраи методикаи таълими физикаи
умумї ва технологияи материалњои  До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї дар соли 2022 барои
дастовардњо дар самти илмњои даќиќ ва
риёзї ба Љоизаи давлатии Љумњурии То-
љикистон барои олимону омўзгорони
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї
сарфароз гардонида шуд!

Раёсати Донишгоњ устодонро барои
ноил шудан ба ин музаффарият самимо-
на табрик гуфта, дар корњои минбаъдааа-
шон барор хоњон аст.

Мирзорањматова Гулнора, номзади ил-
мњои филологї, саромўзгори кафедраи
умумидонишгоњии забони тољикии Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї бо медали "Омўзгори фахрии
Фархор" сарфароз гардонида шуд.

Ин медал ба хотири хизматњои арзан-
да дар рушди соњаи маориф, сањми му-
носиб дар дастгирии бунёди муасси-

сањои таълимї ва њиссаи сазовор дар
тайёр кардани кадрњои болаёќат дода
шудааст.

Ифтихорномаву медал дар љаласаи
августии ноњияи Фархор, ки ба соњаи ма-
ориф дахл дошт, аз тарафи раиси ноњия
Назирї Зариф Вализода супорида шуд.

Ба муаллима ин дастовардро табрик
мегўем!

Сафарбек суханронї намуда, њози-
ринро ба Рўзи дониш табрик гуфт.
Инчунин, ќайд кард, ки сиёсати мао-
рифпарваронаи Пешвои муаззами
миллат моро муваззаф менамояд, ки
дар рўњияи худогоњиву худшиносї ва
њуввияти миллї тарбия намудани шо-
гирдон кўшиши бештар намоем.

Сипас, муовини раиси вилояти Хат-
лон Сулаймонзода Акрам суханронї
намуда, табрикоти раиси вилояти Хат-
лон Ќурбон Њакимзодаро ба њозирин
расониданд ва ањли раёсатро бахши-
да ба Рўзи дониш муборакбод гуф-
танд. Ќайд карданд, ки ташкили озму-

нњои љумњуриявї моро водор менамояд,
ки шогирдонро дар рўњияи илмомўзї тар-
бия намоем. Инчунин, аз дастгирињои ра-
иси вилояти Хатлон ба соњаи маориф ёдо-
вар шуда, аз муваффаќиятњои бадасто-
вардаи маорифчиёни вилоят њарф зад.

Сипас, њайати профессорону омўзго-
рон ва донишљўёни донишгоњ ба тамошои
Дарси сулњ, ки дар Донишгоњи тиббии То-
љикистон бо иштироки Пешвои миллат
баргузор шуда истодааст, машѓул шуданд.
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Назди нокас њељ гање бо ашки боронї марав!   Ато Карим МУЌОИСА

МУЌОИСА ВА АНДЕШАЊО

Тайёр кардани омўзгор нисбат ба омо-
да намудани муњандис, иќтисодчї, агро-
ном љараёни басо мураккаб аст. Ин њолат-
ро то њанўз на њама дуруст дарк карда-
анд. Тайёрии хуби донишљўён-муаллимо-
ни риёзии оянда дар мактабњои олии ом-
ўзгорї аз њалии бисёр мушкилот вобас-
тагї дорад. Яке аз ин гуна мушкилї масо-
или мутассил такмил додани наќшањо ва
барномањои таълимї аз рўи тахассуси
донишљў њисоб меёбад.

Ба андешаи мо норасогии асосиро дар
тайёрии муаллимони оянда, ќабл аз њама,
дар мављуд набудани наќшањо ва барно-
мањои таълимии бардавом дидан лозим
аст. Наќшањои таълимї зуд-зуд таѓйир
меёбанд. Дар асоси тартибдињии онњо
принсипи бардавомї ба назар гирифта
намешавад.

Ин њолат дар суханронии Асосгузори
сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон дар Рўзи дониш 17-уми ав-
густи соли 2020 бо ќатъият баён ёфтааст:
"Тањлилњо нишон медињанд, ки стандар-
тњо ва наќшаву барномањои таълимии
фанњои табиї, даќиќ ва риёзї дар њамаи
зинањои тањсилот ба таљдиди назари
љиддї ниёз доранд" (Илм сарват ва сулњ
неъмати бебањост. "Омўзгор", 20.08.2020).

Дар давоми беш аз 20 соли охир на-
ќшањои таълимї чандин бор иваз шуданд.
Солњои пешин ягон хатмкунандае набуд,
ки аз дохилшавї то тамомкунї бо як на-
ќша мактаби олиро ба анљом расонида
бошад.

Муќоисаи нимасраи наќшањои таъ-
лимї аз математика барои касби омўз-
горї аз рўи маълумоти сардори макта-
бњои олии ВМ собиќ ИЉШС В.К.Розов
(Пути совершенствования подготовки
учителей математики в педагогических
институтах. Ж-.л. "Математика в школе",
№5,1970) ва соли 2018-и Вазорати мао-
риф ва илми ЉТ нишон медињанд, ки миќ-
дори фанњои тахассусї рў ба камшавї
нињодааст:

Тафовути соатњо бе шарњи муфассал
аён аст. Камбудии дигари наќшаи таъ-
лимї аз бисёрфаннии он дар бахши I-
фанњои гуманитарї ва бахши II-фанњои
табиї-риёзї ва иќтисодї иборат мебо-
шад. Болои ин масоил фикру андеша бояд
кард!

Пас аз панљ сол (17.09.1975) наќша ва

барномањои таълимии ихтисоси матема-
тика аз рўи маърўзаи методисти идораи
муассисањои таълимии ВМ собиќ ИЉШС
дотсент В.А.Гусев дар конференсияи
умумииттифоќї-"Проблемањои такмил-
дињии тайёрии муаллими математикаи
мактаби олии омўзгорї" боз мавриди
муњокима гардид. Соли 1980 наќшањо ва
барномањои таълимии нав ба вуљуд ома-
даанд ва ѓайра. Аз таљриба ва амали гу-
зашта сабаќ гирифтан боиси пешравии
ин раванд хоњад шуд.

Хуллас, дар ањди Шуравї њар сари
чанд ваќт оид ба масъалањои модел (аз
фр. Modele-намуна, хел)-и мутахассис,
принсипњои методологї, методикаи му-
шаххаси муайян кардани мазмун ва
бењтар намудани наќшањои таълимї
мунозирањо барпо мегардид.

Аммо, бояд ќайд кард, ки њар чї ќадар
наќшањо ва барномањои таълимии му-
каммал тартиб дода  нашавад, сифати
тайёрии муаллимони оянда дар охири
охирон аз омодагии касбии онњо воба-
стагї дорад. Мушоњидањои солњои охир
нишон медињанд, ки ќисми зиёди хатм-
кунандагон дар љараёни таълим тайё-
рии илмї-назариявии амиќ намегиранд,
аз рўи соњаи муњимми ихтисос-матема-
тикаи мактабї тайёрии суст доранд, ки-
тобњои дарсиро бад медонанд, аз бар-
номањои таълимї воќиф нестанд. Гузо-
риши машѓулиятњои фанњои тахассусї
(бахши IV наќшаи таълимї) асосан ба
тайёрии умумии донишљў, бе назар-
дошти ихтисоси омўзгории ояндаи ў
нигаронида шудааст. Аз ин рў, на-
ќшањои таълимии солњои охир аз рўи
ихтисоси "Математика", "Математика ва
физика" тайёрии кифояи ихтисоси муал-
лимони мактабро таъмин карда намета-
вонад.

Дар фалсафа аќидаест, ки замона
мутахассисро ба вуљуд меорад, замона
шахсияти ўро ташаккул медињад, вале
дар айни њол ў бо аќл ва фаъолияти худ
симои ояндаро муайян мекунад.

Пас, омўзгори баландихтисос ва фаъ-
оли замонро чї тавр тарбия ва тайёр
намуд? Ба андешаи мо таълими фанњои
математикї бояд ба ихтисоси ояндаи
омўзгор рў оварад, ба курси математи-
каи мактабї (КММ) њар чї ќадар алоќаи
зич дошта бошад. Ин алоќамандиро бо
самтњои мухталиф ба амал овардан мум-
кин аст. Онњоро баён мекунем.

1. Дар наќшањои таълимии донишка-
дањои омўзгорї солњои гуногун маќсад
ва вазифањои КММ (бо унвони матема-
тикаи элементарї: алгебраи элементарї
ва геометрияи элементарї) бо тарзњои
мухталиф муайян гардида буд. Аммо
њамаи онњо як маќсад доштанд: курс ва-
зифадор буд, ки донишљўро бевосита ба
таълими математикаи мактабї тайёр
намояд ва аз тарафи дигар ба фанњои
математикї хизмати бебањо кунад. Ма-
салан, дар наќшаи таълимии солњои 60-
уми асри ХХ барои донишљўёни курси I
шўъбаи физикаю математика ба маќса-
ди омўхтани алгебраи элементарї 30
соат лексия ва 90 соат амалї људо гар-
дида буд. Дар љараёни таълим донишљ-
ўён китобњои дарсии онваќта- Барсуков
А. Алгебра. Барои синфњои 6-8. Стали-
нобод-1961. Ларичев Л.А. Маљмўаи масъ-
алањо аз алгебра. Ќисми I ва II. Сталино-
бод-1961; Рибкин Н. Маљмўаи масъа-
лањо аз геометрия Ќ.II. Барои синфњои 9-
10. Сталинобод-1961 ва др.ро комилан
омўхта масъалањои онњоро пурра  њал
мекарданд. Аз дастурњои таълимии му-
аллифон В.И.Аргунов ва М.Б. Балк, Д.И.
Перепёлкин, Ж. Адамар, П.С. Новосёлов

ва дигарон геометрия ва алгебраи элемен-
тариро меомўхтанд.

Муносибати ба маќсад мувофиќи усто-
дон дар ин роњ муаллимони ояндаро на
танњо ба малака ва мањоратњои соњањои
муайяни дониш таъмин мекарданд, инчу-
нин имконият медоданд, ки дар давоми
тањсил онњо доир ба соњаи фаъолияти
амалии ояндаи хеш кифоя хабардор ша-
ванд.

Бинобар ин, яке аз сабабњои муњимми
тайёрии нокифояи касбии муаллимони
математика-ин љой доштани норасогињо
дар мазмуни маълумоти математикии мак-
таби олии омўзгорї мебошад.

Ин камбудї то њанўз бартараф нагар-
дидааст. Маълум аст, ки асоси илмии кур-
си мактаби (аз синфи 1 то 11)-ро мафњуми
адад ва намудњои он ташкил медињад.
Адад мўъљизаи математика аст. Њамаи
назарияњо, мафњумњо, таърифњо, тасдиќњо
ба адад асос меёбанд, аз он ба амал мео-
янд. Аммо курсе, ки асоси илмии назарияи
ададњоро ба муаллими оянда меомўзо-
над-"Системањои ададї" аз наќшаи таъ-
лимии соли 2018 берун мондааст (ДДК ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї) ва ё њамчун
фанни интихобї дар њаљми чор кредит
(ДДОТ ба номи С.Айнї) омўхтани он дар
назар дошта шудааст. Чаро њатмї нею
интихобї?! Оё бе тањкурсї биноро сохтан
мумкин аст? Ё магар "Асосњои математи-
каи мактабї" (ба љойи "Асосњои илмии кур-
си математикаи мактабї" ивази ном шу-
дааст)-ро бо 3 кредит комилан таълим
додан имкон дорад?

2. Ба устодони мактабњои олии омўз-
горї маълум аст, ки дар њамаи фанњои
тахассусї ќисмњое њастанд, ки бевосита ба
КММ алоќаманданд. Масалан, њангоми
таълими "Алгебра ва назарияи ададњо" аз
ќисмњои гуногуни ин курс ба назарияи му-
ќоисањо ањамияти калон додан лозим аст.
Бо ёрии муќоиса метод (нишона)-и уму-
мии таќсимшавии ададњо исбот карда ме-
шавад. Ба манфиати муаллимони оянда
мебуд, агар натиљањои ин нишона ба ме-
тодњо (тарзњои)-и хусусие, ки дар КММ ис-
тифода бурда мешаванд, муќоиса карда
шаванд. Ин тасдиќро нисбат ба тањлили
математикї ва геометрия низ гуфта мета-
вонем. Бо ин восита далелњо ва мафњу-
мњое, ки дар КММ омўзонида мешаванд,
илмї асоснок мегарданд. Ин хело муњим
аст, зеро таълими фанњои тахассусї ба
тайёрии кабии донишљўён нигаронида
мешавад.

Бинобар ин, айни замон ќайд ва мухта-
сар баён намудани мавќеи касбии мате-
риали математикї талаботи асосии машѓ-

улиятњои аудиторї бояд бошад.
Имрўзњо њадафи чоруми Њукумати

кишварамон-саноатикунонии босуръа-
ти мамлакат мебошад. Солњои 60-70-
уми асри гузашта муаллимони оянда (ба
вижа донишљўёни шўъбаи физикаю ма-
тематика) малакањои политехникиро
њангоми омўзиши сохти автомобил, кор-
карди металл, чўб ва ѓайра барои сох-
тани асбобњои гуногун дар дастгоњњои
корхонаи донишкада азбар мекарданд.
Муњиммаш он, ки дар курси охирин V
практикуми "Ченкунињо дар мањал" љорї
буд. Дар ин курс донишљўён мафњумњои
зиёди геометрї (секунљањои монанд,
аломатњои баробарии секунљањо, теоре-
мањои синусњою косинусњо ва ѓайра)-ро
дар ваќти чен кардани масофањои даст-
норас бо ёрии асбобњои ченкунанда (ру-
летка, ресмони ченакдор, паргори сањ-
рої, астролябия, мензула, эклиметр, те-
одолит ва ѓайра) аз худ менамуданд.
Њамон солњо ба ёрии муаллимони син-
фњои V-VII дастури методии Њ. Асадов-
"Гузаронидани корњои чункунї дар ма-
њал" низ чоп шуда буд. Чї тавре ки ме-
бинем, курси зикршуда ба политехни-
конї дахлдор буда њоло аз наќшаи таъ-
лимї гирифта шудааст. Ин љойи таас-
суф аст, зеро пешрафти техникї, кори
мошину механизмњо аз воситањои чен-
кунанда вобастагї дорад.

3. Ворид намудани таѓйиротњо дар
мазмуни наќшањои таълимї барои тай-
ёрии мукаммали касбии муаллимони
математика њанўз кифоя нест. Њоло до-
нишљўён аз рўи системаи тестї таълим
мегиранд, ки он ба фаъолияти мустаќи-
лонаи онњо вобастагї дорад. Бинобар
ин, барои баланд бардоштани ќобили-
яти мустаќилонаи донишљўён зарур аст,
ки методњои таълим њаматарафа такмил
дода шаванд, зеро камбудињое, ки дар
ташкил ва гузаронидани машѓулиятњо
љой доранд, боиси тайёрии сустии му-
аллимони математика мегарданд.

Масъалаи корњои мустаќилонаи до-
нишљўён ваќтњои охир ба мушкилоти
ногузир ва ањамиятнок табдил ёфтааст.
Тадќиќотњои зиёд ба вуљуд омадаанд,
рисолањои бисёри илмї њимоя карда
шудаанд. Аммо корњои мустаќилона
бештар аз назари умумидидактикї дида
баромада мешаванд.

Њамин аст баъзе масъалањое, ки
таваљљўњ ба њалли онњо, бешубња барои
баланд бардоштани сифати тайёрии
касбии муаллимони математика дар
мактабњои олии омўзгории Љумњурии
Тољикистон мусоидат хоњанд кард.

РИЁЗИДОН  БОЯД  ЊАМАДОН  БОШАД !
Пас, омўзгори баландихтисос ва фаъоли замонро
чї тавр тарбия ва тайёр намуд? Ба андешаи мо
таълими фанњои математикї бояд ба ихтисоси

ояндаи омўзгор рў оварад, ба курси математикаи
мактабї (КММ) њар чї ќадар алоќаи зич дошта
бошад. Ин алоќамандиро бо самтњои мухталиф ба
амал овардан мумкин аст. Онњоро баён мекунем.
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Ки май њаром, вале бењ зи моли авќоф аст.    ЊофизЁДДОШТ

ИСТИЌЛОЛ - РАМЗИ ОЗОДИИ МИЛЛАТ

Мардуми шарифи Тољикистон хуб дарк
мекунанд, ки Истиќлол ва озодї арзиши
бисёр бебањо дар њаёти њар як шахси бо-
нангу баори Ватан мебошад. Тайи 31 сол
аст, ки Суруди миллї ва Парчами давла-
тии мо дар сартосари Тољикистон ва бе-
рун аз хоки он дар маросиму чораби-
нињои сатњи олї ва дигар маъракањои
муњим баланд садо дода, партавфишонї
намуда, Тољикистонро ба љањониён муар-
рифї менамояд.

Гарчанде Истиќлоли давлати мо љавон
аст, аммо корнамоињои далеронаи фар-
зандони фарзонаи миллати тољик дар
таърих бо њарфњои заррин сабт гарди-
данд. Ва аз муборизањои љоннисоронаи
ќањрамонони миллатамон, ки дар роњи
вањдату озодї, истиќлоли сарзамини та-
маддунофар ќурбонињо кардаанд, моро
ба Истиќлоли давлатї расонидааст. Ис-
тиќлоли давлатии мо рангест тобанда чун
рангњои парчамамон, озодиест барои
миллат ва мамлакат, соњибихтиёриест
бањри ватандорони ватандўст. Мо дар
муддати 31 соли Истиќлол тавонистем, ки
бо вуљуди мушкилоту монеањои зиёд пеш-
рафти устувори ватанамонро таъмин ку-
нем, маќоми онро дар арсаи байналми-
лалї боло бардорем, пояњои давлатдо-
рии мустаќили худро таќвият бахшем, та-
моми кўшишу талош ва захираву имкони-
ятњои худро ба хотири фароњам оварда-
ни шароити мусоид барои зиндагии осо-
ишта равона созем.

Ин неъмати бузург баробари ба даст
овардан, нуру зиё, мењру вафо, ободию
озодї, њамфикрию њамзистї ва осоишта-
гиву абадиятро ба мардуми бузурги тољик

ва Тољикистони азиз овардааст. Дар пањ-
нои замонњо миллати мо аз шебу фарози
таърих ва озмоишњои сахту сангин гузаш-
та бошад њам, дастовардњои фарњанги
асил, њуввияти миллї, забони ноби мо-
дарї, илму адабиёти оламгирашро нигоњ
доштааст. Ба њамагон маълум, ки ниёгони
мо бо талќини афкори пурарзиши "Пин-
дори нек, гуфтори нек ва кирдори нек" бењ-
тарин ва равшантарин орзуву омоли ин-
соният ва рукнњои ахлоќи њамидаро басо
орифона ифода намудаанд, ки ин каломи
пурњикмат дар тўли асрњо барои ташакку-
ли арзишњои солими башардўстона хиз-
мат кардааст. Мањз чунин тамаддуни пеш-
рафта, суннату оинњои дорои љанбаи
љаётї, тафаккури зиндагисоз ва маърифа-
ти баланди аќлонии ниёгони мо буд, ки
онњо ба ганљинаи тамаддуни башариятро
аз Рўдакиву Фирдавсї, Абўалї Синову

Носири Хисрав, Умари Хайёму Имом Ѓаз-
золї, Саъдиву Њофиз, Хоља Камолу Мав-
лоно Љомї, Сайидою Бедил барин садњо
нобиѓањои илму адабу фарњангро ато кар-
даанд.

Даврони Истиќлол барои мо имкони
воќеї фароњам овард, ки роњи имрўзу оян-
даи миллат ва пешрафти минбаъдаи киш-
вари азизамонро ба сўи љомеаи демок-
ратї, њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намо-
ем. Истиќлол барои мо рамзи олии Вата-
ну ватандорї, бузургтарин неъмати дав-
латсозию давлатдории мустаќил, кору пай-
корњои пайгиронаи созандагї, азму тало-
шњои фидокоронаи расидан ба Истиќло-

ли сиёсї, иќтисодї ва фарњангиро омў-
зонда, меъёрњои љомеаи шањрвандиро
тањким бахшид ва дар як ваќт њаёти озо-
донаи њар фард ва олитарин дараљаи
бахту саодати воќеии миллатро таъмин
намуд. Истиќлол барои мо нишони барљ-
астаи пойдории давлат, баќои симои мил-
лат, рамзи асолату њувият, идеалу ормо-
нњои таърихї, шиносномаи байналми-
лалї ва шарафу эътибори ба љањони му-
тамаддин пайвастани кишвари соњибис-
тиќлоли Тољикистон мебошад.

Истиќлоли ба дастовардаи мо Тољикис-
тонро бо љањон ва љањонро бо Тољикистон
пайванди ногусастанї ва њамешагї бахши-
дааст. Дарвозањои чањор самти оламро ба
рўйи Тољикистон боз намуд. Танњо бо шаро-
фати Истиќлоли давлатї ва зањмату тало-
шњои содиќонаи Асосгузори сулњу Вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњу-

рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
мо тавонистем, ки кишварамонро ба олами-
ён муаррифї намоем ва ба сўи фардои ду-
рахшон сарбаландона пеш рафта истода-
ем. Боиси хушнудист, ки дар солњои Истиќ-
лоли давлатї соњањои муњими иљтимої, аз
љумла илму маориф, тандурустї ва фарњ-
ангу варзиш ба маљрои куллан нав ворид
гардида, сол аз сол бењтар мешавад.

Бигузор иди муќаддаси Истиќлол ба-
рои њар фарди соњибдилу озодаи киш-
вар саломатї, бахту саодат, зиндагии
осуда ва комёбию кушоишњо оварад! По-
янда бод вањдати миллї ва давлати соњи-
бистиќлоли тољикон!

Наврўз НОСИРЇ , мудири кафедраиНаврўз НОСИРЇ , мудири кафедраиНаврўз НОСИРЇ , мудири кафедраиНаврўз НОСИРЇ , мудири кафедраиНаврўз НОСИРЇ , мудири кафедраи
менељмент ва маркетингменељмент ва маркетингменељмент ва маркетингменељмент ва маркетингменељмент ва маркетинг
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Рўзи 27-уми август дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї Форуми байналмиллалии иќтисо-
дии "Кўлоб-2022" баргузор гардид.

Нахуст мењмонро дар сањни донишгоњ
пешвоз гирифта, баъдан онњо аз намои-
ши молу мањсулоти корхонањои саноатї,
номгў ва иќтидори истењсолии онњо, на-
мунаи масолењи сохтмонї, њунарњои мар-
думї, мањсулоти кишоварзї, гиёњњои ши-
фобахши ватанї ва дигар захирањои та-
бии шањру минтаќаи Кўлоб дидан кар-

данд.
Дар Форуми маз-

кур беш аз 300 на-
фар иштирокчї, аз
љумла роњбарону
масъулони маќомоти
давалатї, сармоягу-
зорон аз Федерат-
сияи Россия, Љумњу-
рии Халќии Хитой,
Арабистони Саудї,
Туркия, Љумњурии
Ќазоќистон ва дои-
рањои соњибкории
шањри Душанбе, Ви-
лояти Мухтори Куњи-
стони Бадахшон, ви-
лоятњои Суѓду Хат-

лон иштирок доштанд.
Форум бо сухани ифтитоњии раиси Ку-

митаи давлатии сармоягузорї ва идораи
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон,
Саъдї Ќодирзода, раиси вилояти Хатлон
Ќурбон Њакимзода, раиси шањри Кўлоб
Назарзода Бахтиёр Худоёр, Вазири на-
ќлиёти Љумњурии Тољикистон Азим Ибро-
њим ва Роњбари Намояндагии Агентии
Љопон оид ба њамкориии байналмиллалї
дар Тољикистон, Мунео Такасака, сармоя-
гузорони хориљї, соњибкорони ватанї ва

дигарон оѓоз гардид.
Зимни суханронии худ раиси Кумитаи

давлатии сармоягузорї ва идораи амво-
ли давлатии Љумњурии Тољикистон, Саъдї
Ќодирзода, доир ба тадбирњои андеши-
даи Њукумати Љумњурии Тољикистон воба-
ста ба љалби сармояи ватанву хориљї ба
иќтисодиёти минтаќаи Кўлоб, фароњам
овардани шароити мусоид барои соњиб-
корону сармоягузорон, инчунин самтњои
ояндадори њамкорї ибрози назар намуд.

Раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-
зода таваљљуњи њозиринро ба имкониятњои
сармоягузорї дар вилоят, аз љумла шањ-
ри Кўлоб љалб намуда, оид ба самтњо ва
имкониятњои мављудаи њамкорї ва пеш-
бурди фаъолияти сармоягузорию соњиб-
корї дар вилоят суханронї намуд.

Дар идома Вазири наќлиёти Љумњурии
Тољикистон Азим Иброњим дар самти таќ-
вияти фаъолияти соњибкорї, љалби сар-
моягузорї ваистифодаи сармараноку
оќилонаи имконоти њамкорињои байнал-
миллалї изњори андеша кард.

Роњбари Намояндагии Агентии Љопон
оид ба њамкориии байналмиллалї дар
Тољикистон, Мунео Такасака суханронї
карда, барои пазироии сатњи баланд, из-
њори сипос намуда, таъкид дошт, ки ин
бањамої аз иродаи ќавї ва сиёсии роњ-

барони кишварњоямон сарчашма меги-
рад.

Њамчунин дар Форуми мазкур раиси
шањри Кўлоб Назарзода Бахтиёр Ху-
доёр баромад намуда, изњор доштанд,
ки давлату Њукумати Љумњурии Тољики-
стон, бахусус Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба соњибкорї диќќати хос-
са медињанд ва барои рушди он љињати
фароњам овардани фазои муносиб
њамеша чораандешї мекунанд.

Дар Форум навори видеоии имкони-
ятњои сармоягузорї ва сайёњии вилоя-
ти Хатлон ба намоиш гузошта шуда,
иштирокчиён аз фаъолияти корхонањои
саноатї, кишоварзї, мавзеъњои таъри-
хию сайёњї ва МОИ "Кўлоб" боздид ва
шиносої пайдо намуданд.

Дар рафти Форуми мазкур ва дои-
раи мулоќоти В2В (соњибкорон бо со-
њибкорон) имконотиятњои ба роњ мон-
дани њамкорї мавриди баррасии љони-
бњо ќарор гирифта, дар он беш аз 15
санади њамкорї ба маблаѓи 3,5 милли-
ард сомонї дар соњањои саноат, кишо-
варзї, сохтмон, технологияњои иттило-
отї ва дигар соњањо ба имзо расонида
шуд.

Ай Худованди замину осмон,
Ай Худованди карими ломакон.
Офаридї Вањдати ањли вуљуд,
Карда буд нобуд, њар нобуд буд.
Машъали ту нури ишќу дўстист,
Нури сулњу нури суру зиндагист.
Мефиристї сели нурат бар Замин,
Бор орад нахли умри одамин.
Ай Худованди азизи ломакон,
Нури покатро фиристон њар замон.
Кинаро аз ќалбњо бас дур кун,
То бимонад сулњу Вањдат дар љањон.
Тољикистон, кишвари сарсабзи ман,
Љўр бо тори дили он набзи ман.
Миллати озодаву њам софдил,
Сарвараш як Родмарди покдил.
Вањдати миллї чї хуш шиори мо,
Њамсадои он бувад ашъори ман.
Мо њама шукрона бар он мекунем,
Васфи халќу тоза даврон мекунем.
Сарвари мо марди одамдўст њаст,
Дастболо, байраќи Вањдат ба даст.
Ў ба њар минбар бувад бологузар,
Бар сари халќи Ватан - чун Тољи сар!
Ай Худованди замину осмон,
Ай Худованди азизи мењрубон.
Офаридї Вањдати ањли вуљуд,
Оварем якљоя бар наздат суљуд!

СУЉУДИ АЊЛИСУЉУДИ АЊЛИСУЉУДИ АЊЛИСУЉУДИ АЊЛИСУЉУДИ АЊЛИ
ВУЉУД БА ВАЊДАТВУЉУД БА ВАЊДАТВУЉУД БА ВАЊДАТВУЉУД БА ВАЊДАТВУЉУД БА ВАЊДАТ
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ЭЪЛОН
Кафедраи фанњои љамъиятии Кол-

лељи омўзгории Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
барои ишѓоли вазифаи муаллими ка-
лон (1 љой) эълон менамояд.
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Истиќлоли давлатї барои миллати та-
маддунофари тољик нодиртарин дасто-
варди сиёсиву сарнавиштсоз ба њисоб
рафта, оѓози давраи комилан нав дар
таърихи давлатдории навин, марњилаи
рушд дар ташаккули соњањои мухталифи
њаёти давлативу љамъиятї, дар умум дав-
латдории миллї мањсуб мегардад.

Воќеан баъд аз сипарї гардидани як-
чанд марњилањои таърихї бори дигар
миллати соњибтамаддуни мо имконияти
эњёи суннатњои аљдодии давлатдориро ба
даст оварда, дар арсаи љањонї њамчун
давлати мустаќилу соњибихтиёр ва ташаб-
бускори сатњи байналмилалї муаррифї
гардид.

Бояд зикр намуд, ки Истиќлол барои
миллати фарњангсолори мо пойдевори
воќеї фароњам овард, ки дурнамои имр-
ўзу ояндаи миллат ва рушди кишвари ази-
замонро ба самти љомеаи демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем.
Мусаллам аст, ки расидан ба Истиќлоли
давлатї, бунёди љомеаи озоду демократї,
дунявї ва иљтимої њанўз њамчун яке аз
ормонњои деринаи халќи соњибтамаддун
ва фарњангпарвари тољик мањсуб ёфта,
дар тўли таърих мардуми шарифи мо
бањри ноил гардидан ба ин њадафњои
наљиб кўшишњои сазовору пурмањсулро
ба иљро расонидааст.

Бевосита дар сатњи Консепсияи сиёса-
ти њуќуќии Љумњурии Тољикистон низ пеш-
бинї мегардад, ки мањз Истиќлоли дав-
латї марњилаи нави инкишофи таърихї -
бунёди давлати соњибихтиёр, демократї,
њуќуќбунёд, дунявї, ягона ва иљтимоиро
барои Љумњурии Тољикистон ба вуљуд
овард ва ба рушди устувори сиёсиву иќти-
содї ва иљтимоиву фарњангии љомеа за-
мина гузошт.

Тазаккур бояд дод, ки Истиќлоли дав-
латиро миллати фарњангиву тамаддуно-
фари тољик ба осонї ба даст наоварда-
аст ва барои расидан ба он зањмату та-
лошњои зиёд масраф шудааст. Барќаро-
рии пояњои Истиќлоли давлатї ва мин-
баъд таъмини устувори вазъи сиёсї ва
сатњи иљтимоиву иќтисодї бевосита дар
асоси сиёсати созандаву ташаббускоро-
на ва љонннисорињои Асосгузори сулњу
Вањдати миллї - Пешвои миллат, муњта-
рам Эмомалї Рањмон барои миллати та-
маддунофари мо шарфёб гардид ва мин-
баъ роњи бунёди давлатдории миллї ба
вуљуд омад.

Халќи тољик бо сарварии Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо такя ба њастии
таърихї, аќлу хирад ва иродаи ќавии аза-
лии худ тавонист, ки марњилаи душвори
бесарусомониро, ки дар айёми солњои
аввали Истиќлоли давлатї ба вуќуъ пай-
васт бартараф созад, парчами озодиву
адолатро ба хотири њифзи асолату арзи-
шњои миллї ва вањдату њамдигарфањмї
устувор гардонад.

Албатта бунёди давлатдории миллї
дар шароити ноустувори сиёсї кори басо
душвору сангин буд. Илова ба ин баргар-
донидани гурезањои иљборї ба Ватан яке
аз њадафњои аввалини Пешвои миллати
тољикони љањон мањсуб гардида, дар он

айёми душвори таърихї муваффаќона
амалї гардид.

Тавре Пешвои миллат огоњ месозанд:
"Таърих собит намудааст, ки ба даст овар-
дани Истиќлол кори бисёр душвору зањ-
матталаб мебошад, вале њимояи пирў-
зињо ва дастовардњои Истиќлол кори аз
он њам душвортар аст".

Бояд зикр намуд, ки њамчун шарофа-
ти азими Истиќлоли давлатї низ мањз
барќарории сулњу суботи комил ва пой-
дории вањдати миллї, таъмини рушди
устувори иќтисодиву иљтимої, тањкими
худшиносиву худогоњї ва болоравии
њисси ватандўстиву ватандорї миёни
сокинони кишвар мањсуб мегардад.

Яке аз аввалин тадбирњои муњиме, ки
њанўз дар оѓози давраи аввали соњибис-
тиќлолї амалї карда шуд ва дар зами-
наи он рушди давлатдории миллї муай-
ян гардид, ин ќабули Конститутсия ва
минбаъд ташаккул ёфтани низоми нави
ќонунгузории кишвар мебошад. Ин са-
нади таќдирсози миллї барои бунёди
давлатдории навини Тољикистон ањами-
яти таърихию њуќуќї ва сиёсї гузошт ва
он кишвари моро њамчун давлати соњи-
бихтиёр, демократию њуќуќбунёд, дунявї
ва ягонаю иљтимої эълон дошта, барои
тањкими рукнњои давлатдорї, пойдории
сулњу вањдат, суботи сиёсї, амалишавии
њадафњои стратегии давлат, рушди ни-
зоми њуќуќии мамлакат, тањкими муноси-
батњои байналмилалї, ташаккули
љомеаи шањрвандї, таъмини риояи
њуќуќу озодињои инсону шањрванд ва
муњайё намудани фазои мусоид барои
рушди озодонаи њар фард заминаи бо-
эътимоди њуќуќиро ба вуљуд овард.

Бояд зикр намуд, ки дар роњи давлат-
созии миллї мавќеъ ва ањамияти рам-
зњои давлатї њамчун шиносномаи дав-
лату миллат ањамияти махсусро касб
менамоянд. Ба шарофати ин рўйдоди
бузурги таърихї халќи мо соњиби рам-
зњои давлатии худ - Парчам, Нишон, Су-
руди миллї, њамчунин асъори миллї гар-
дид. 24 ноябри соли 1992 аз љониби
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон тас-
диќ гардидани Парчами давлатии Љумњ-
урии Тољикистон њамчун рамзи баќои
давлату миллати тољик ва дар Иљлосияи
њаждањуми Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон дигаргунсозии куллї ба Нишони
(Герб) давлатї њамчун осори тољдорию
давлатдории навини тољикон бо шаро-
фати Истиќлоли миллї ба вуќуъ пайвас-
танд.

Њамчунин Истиќлол пойсутуни асосии
ба вуљуд омадани давлати миллиро ба-
рои миллати мо гузошта, сабабгори эъти-
рофи давлат дар арсаи байналмилалї
гардид. Њамин аст, ки Президенти киш-
вар муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд кар-
даанд, ки "Истиќлол Тољикистонро бо
љањон ва љањонро ба Тољикистон ошно
намуд".

Бо шарофати Истиќлоли давлатї Љум-
њурии Тољикистон 2 марти соли 1992 узви
комилњуќуќи Созмони Милали Муттањид
гардид, ки имрўзњо чандин пешнињодоту
таклифњои љониби Тољикистонро ин со-
змони бонуфузи љањонї эътироф ва дар
арсаи байналмилалї амалї месозад.
Дар баробари ин, кишвари мо узви со-
змонњои бонуфузи байналмилалї - Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил, Созмони
њамкории Шанхай, Созмони умумиљањо-
нии савдо, Созмони Ањдномаи Амнияти
Дастаљамъї, Созмони Амният ва Њамко-
рии Аврупо, Созмони давлатњои исломї
ва ѓайрањо гардид, ки дар доираи онњо
кишвари мањбуби мо мизбони якчанд
конфронсу симпозиум ва форумњои са-
тњи љањонї гардид.

Имрўзњо кишвари мо ба сифати як
кишвари пешоњангу пештоз дар њалли
масоили умдаи љомеаи љањонї номвару
номбардор гардидааст. Бо ташаббус ва
талошњои фарзанди абармарди рањна-
мунсоз, Пешвои муаззами миллат, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон якчанд пешни-
њодњои Тољикистон дар сатњи созмонњои
бонуфузи байналмилалї пазируфта ва
иљро гардиданду дар амал татбиќ шуда
истодаанд. Аз љумла, пешнињодњо доир
ба эълон намудани соли 2003 - Соли оби

тоза, эълон намудани солњои 2005-2015
њамчун Дањсолаи байналмилалии амал:
"Об барои њаёт", эълон намудани соли
2013 њамчун соли байналмилалии њам-
корї дар соњаи об ва оид ба эълон наму-
дани солњои 2018-2028 њамчун Дањсолаи
байналмилалии амал: "Об барои рушди
устувор" мавќеъ ва наќши кишвари моро
дар арсаи љањонї баланд бардошт.

Боиси зикри хос аст, ки бо шарофати
Истиќлол имрўз Тољикистон дар олам чун
давлати сулњхоњу сулњпарвар эътироф
шуда, таљрибаи сулњи тољикон манбаи
омўзиши сулњхоњони љањон гашт, ки ифти-
хори њар тољикистонї аст. Мактаби сулњо-
фаринии Тољикистон, ки бунёдгузори он
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон мебошанд, сањми бузурги кишвар дар
рушди демократия дар арсаи љањон аст ва
аз он наслњои имрўзу оянда сабаќ хоњанд
гирифт.

Ба воситаи чунин сиёсати санљидашу-
да ва мутавозин Љумњурии Тољикистон дар
даврони Истиќлоли давлатї дар бароба-
ри шарикони анъанавии худ теъдоди зи-
ёди кишварњо ва созмонњои байналмила-
лию минтаќавиро ба доираи њамкорињои
худ ворид намуд, ки барои мустањкам кар-
дани мавќеи геополитикї ва геостратегии
љумњурї дар арсаи љањон ва њифзи ман-
фиатњои миллии он хизмати бузургеро
анљом дод. То имрўз ќариб 180 кишвари
љањон Тољикистонро ба расмият шинохта-
аст ва бо 150-тои он муносибатњои дипло-
матї барќарор гардидаанд. Њамзамон,
Тољикистон бо беш аз 100 кишвари љањон
муомилоти иќтисодї ба роњ мондааст.

Воќеан њам, дар масири давлатсозии
навинамон Истиќлоли давлатї наќш ва
маќоми арзишманду нодир дорад, зеро
Љумњурии Тољикистон бо ибтикору љонбо-
зињои њамешагии Пешвои муаззами мил-
лати хеш бо љомеаи љањон бо чењраву си-
мои хоси миллї, њамзамон бо дастоварду
комёбињои навини фарогири фарњанги
башарї ворид гардид. Муњимтар аз њама,
дар ин муддат як насли нави озоду дорои
тафаккуру љањонбинии нав ба камол ра-
сида, рўйи сањнаи зиндагї омада, бо эъти-
моду боварии ќавї метавон афзуд, ки дар
оянда низ парчамбардори давлати соњи-
бистиќлоламон хоњанд гардид.

Њамчунин давраи навини давлатсозию
давлатдории мустаќилона моро водор
сохт, роњи ислоњоти иќтисодї, дигаргун
сохтани шакли моликият, ташаккули иќти-
содиёти миллї ва сохторњои нави идора-
кунии онро пеш гирифта, ба густариши
муносибатњои бозаргонї ва пайвастани
низоми иќтисодии Тољикистон ба набзи
иќтисоди љањонї роњ кушоем.

Дар баробари ин, марњилаи рушди дав-
латдории миллї бо танзими муносибатњои
љамъиятии хусусияти миллидошта таќви-

ят меёбад, ки чунин меъёрњо ифодага-
ри анъана, махсусиятњои осори фарњ-
ангї ва табиати миллати тољикро ифо-
да менамоянд.

Яъне, ќабули ќонунњои Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросимњо" ва "Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд" аз њадафњои олии Њуку-
мати мамлакат ва дастоварди арзиш-
манди давраи Истиќлол ба њисоб мера-
ванд, ки барои бењбудии вазъи некўањ-
волии мардум, баланд бардоштани
эњсоси ватандўстиву худшиносї, таъли-
му тарбияи мукаммали насли наврас ва
масъулиятшиносии волидон дар ин
самт мусоидат менамоянд.

Дар замони муосири рушди давлат-
дории миллї њадафњои стратегии имр-
ўзаи давлат, ки баромадан аз бунбас-
ти коммуникатсионї, таъмини амнияти
озуќаворї, Истиќлоли энергетикї ва са-
ноатикунонии босуръати кишварро
пешбинї менамоянд, бори дигар собит
месозанд, ки Пешвои муаззами миллат
дар модели давлатсозии мо њадафњо-
ро аз рўйи бартарияти сиёсї, иќтисодї
ва фарњангї муайян менамояд. Татбиќи
самараноки онњо ба болоравии сатњи
зиндагии мардум, эътимоду эътиќоди
онњо ба ояндаи дурахшон, рўњбалан-
дии иљтимої мусоидат намуда, Истиќ-
лоли иќтисодию сиёсї ва фарњангии
моро тањким бахшида, бањри рушди
устувори давлатдории миллии мо њама-
љониба шароит фароњам оварда исто-
даанд.

Дар маљмуъ, Истиќлол барои мо рам-
зи олии ватандорї, бузургтарин неъма-
ти давлатсозию давлатдории мустаќил,
кору пайкори пайгиронаи созанда, азму
талошњои фидокоронаи расидан ба
Истиќлоли сиёсї, иќтисодї ва фарњан-
гиро фароњам оварда, меъёрњои
љомеаи шањрвандиро тањким бахшид ва
дар як ваќт њаёти озодонаи њар фард ва
олитарин дараљаи бахту саодати воќеии
миллатро таъмин намуд.

Ин неъмати бебањо нишони барљас-
таи пойдории давлат, баќои симои мил-
лат, рамзи асолату њувият, мазњари ор-
монњои таърихї, шиносномаи байнал-
милалї ва шарафу эътибори ба љањони
мутамаддин пайвастани кишвари соњи-
бистиќлоли Тољикистон мебошад.

Аз ин рў, бояд бо шукргузорї аз Ис-
тиќлоли давлатї, сулњу субот, фазои
озоду осоишта, шароитњои мусоиди му-
њайёкардаи Њукумати кишвар, ѓамхо-
рињои хирадмандонаи Сарвари муазза-
ми давлат дар пешрафту рушди ояндаи
босаодати Тољикистони азиз ва пойдо-
рии пояњои Истиќлоли давлатї сањмгу-
зор бошем.

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ ВА РУШДИ ДАВЛАТДОРИИ МИЛЛЇ
Тавре Пешвои миллат огоњ месозанд: "Таърих

собит намудааст, ки ба даст овардани Истиќлол
кори бисёр душвору зањматталаб мебошад, вале
њимояи пирўзињо ва дастовардњои Истиќлол кори

аз он њам душвортар аст".
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Марди охирбин муборак бандаест.    Мавлоно

ЧОЊИ АМУДЇ

БАЪЗЕ МАСЪАЛАЊОИ НАЗАРИЯИ ИНЪИКОС ВА
ХАТШИНОСИИ КРИМИНАЛИСТЇ

Мактабу донишгоњ он ваќт соњиби
эътимод ва эътибор мегарданд, ки дар
онњо шахсиятњои муътабар ба камол
расанд. Дар фаъолияти хеш соњибмак-
таб шаванд.

Чунин манзалат дар чањорчўбаи
љањонбиние шакл мегирад, ки дар он
омўзиши масъалањои илм ва таљриба
дар асоси методологияи диалектикї
ташкил ва роњандозї шуда бошанд.

Муњиммияти дониш дар муайян кар-
дани алоќамандии далелњо ва ќонун-
мандињост.

Дар натиљаи он инкишофи даќиќ ва
ё эњтимолии рўйдод, сабаб ва оќибати
љараёнњо мушаххас мешаванд. "Илм
фароњамовари имконоти шинохти
воќеии њама гуна шубњаву нофањмињо
мебошад: вай гирењкушои муаммоњост.
Илм вуљуд дорад.

Илм барои њама аст. Кўр аст, касе,
ки аз илм бањравар нест". (Хитопаде-
ша. Асри VI-и пеш аз милод.  Иборат
аз 4 ќисм. Ќисми 1. -С.13).  Ва мусал-
лам аст, ки дониш аз оѓози њаёти ин-
сон то ба имрўз ва фардо њам ягона
воситаи њаллу фасли ниёзњои иљти-
моии љомеа мебошад.

Донишгоњњо маркази азхудкунї ва
инкишофи маърифат мебошанд. Ба
фаъолияти аз лињози назариявї инъ-
икос кардани воќеияти зиндагї, тадќ-
иќот ва коркарди масъалањои мубра-
ми   табиат, љамъият ва тафаккур ма-
шѓуланд. Аз њама муњим, муасси-
сањои тањсилоти олї дар алоќамандї
ва вобастагии функсионалї байни
сиёсат ва наќшањои иљтимоии давлат
дар соњањои илм ва истењсолот ќарор
доранд. Мафњум, муњокимаронї, ху-
лосабарорї, далелњои муътаќидгар-
донї нисбат ба вазъ, зарурати руш-
ди љомеа дар шароити мураккаби гео-
политикї мањз дар мактаби олї сурат
мегирад.

Ќувваи пешбарандаи илм, субъекти
марказии такондињандаи маърифат,
ба мисли њамешагї Инсон аст. Ва "ба-
рои њама гуна дониш муаллим ва таљ-
риба лозим аст". (Кабус-намэ. Мудрые
наставления сыну. Казан, 1886. Амри-
та Русь. -М., 2021. -С.108).

Профессор Ямоќова Зумрад Дада-
љоновна аз љумлаи устодони Дониш-
гоњи миллии Тољикистон аст, ки бо
фаъолияти пурсамари илмї-тадќи-
ќотї ва педагогии худ аз номварони
соњаи маорифи мамлакат  мањсуб ме-
гардад. Ў муаллифи зиёда аз сад аса-
ри илмї-тадќиќотї ва илмї-методї
аст. Дар пешрафти фанни кримина-
листикаи тољик сањми бузург гузошта-
аст.

 Дар маљмуи тадќиќоти Ямоќова З.Д.

мавзуъњои экспертизаи судии даст-
навис, методикаи экспертизаи хат-
шиносї, хатшиносии криминалистї
мавќеи асосї доранд.

Њангоми пешбурди корњои илмї
ва фаъолияти илмї-педагогии Ямо-
ќова З.Д. бо ном "шакли профессо-
рии бархўрди мавзуъ" ё ба тарзи
дигар, муњокимаронї ва усули "фо-
сила аз таљриба" дида намешавад.
Баръакс, назария дар корњои илмї
ва  амалии ў њамчун роњ, усул ва
воситаи тафсири воќеияти њастї
истифода мегардад. Таљрибаи зиё-
да аз  дањсола дар соњаи эксперти-
заи судї ба Ямоќова З.Д. ин имко-
нотро додааст.

Аз лињози дигар, яке аз масъа-
лањое, ки профессор Ямоќова З.Д.
њамчун мантиќи тањќиќоти илмї ба
он таъкид месозад, дарки муњимми-
яти таљриба ва мањз тавассути он

расидан ба њаќиќати илмї мебошад.
Чунки "худи илм ѓайр аз муайян кардан
ва ифода намудани њаќиќат чизи дига-
ре нест". (Бекон Ф. Новая Атлантида.
Опыты. -М., 1954. -С.127).

Ба аќидаи мавсуф, таљриба ягона
мањаки санљиши њаќиќати илмї аст.
Матн, дастхат њам барои ташхисгар
њамчун маводи объективї дар дараљаи
тасаввурот ва аломатњо арзи њастї ме-
кунанд. Фаќат таљриба ва озмоиш ни-
шон медињанд, то кадом дараља ба
масъалањое, ки субъектњои њуќуќї ба-
рои муайянсозии вазифањои дар пеш
гузоштаи ќонун, дархост кардаанд,
маълумоти объективї пешнињод наму-
дан мумкин аст.

 Бидуни шак, омўзиши пањлуњои
фаъолияти пурарзиши илмии профес-
сор Ямоќова З.Д. тадќиќоти алоњидаро
таќозо дорад. Дар ин маврид мо нис-
бат ба истифодаи назарияи инъикос
дар доираи  монографияи ў "Хатшино-
сии криминалистї" (воситаи таълимї. -
Душанбе, 2016) фаќат баъзе ишорањо
карданї њастем.

Ба эътиќоди инљониб, мањз њамин
назария ифодагари хосиятњои умумии
материя мебошад, ки  тавассути таъси-
ри мутаќобила дар шаклњои гуногун, аз
љумла, хатшиносии криминалистї боз-
тоб меёбад.

Назарияи инъикос дар маводи орга-
никї ва ѓайриорганикї гузоштани асар,
из, њамин тариќ, нишони худро аз ли-
њози объективї тафсир мекунад.

Яке аз дастовардњо дар фаъолияти
илмии Ямоќова З.Д. устодона истифо-
да намудани хосияти инъикос њамчун
далели матералии зуњуроти њастї  ме-
бошад.

Маълум аст, ки шинохти криминали-
стии  хат таърихи ќадима дорад. Аммо
аз солњои сиюми асри гузашта ин сам-
ти барои кушодани љиноятњои махсусан
вазнин, дар вобастагї ба давраи нави-
ни тараќќиёти љомеаи љањонї - саноа-
тикунонии давлатњои рў ба тараќќї ни-
њода ва вобаста ба он мураккабшавии
сохтори аъмоли зиддиќонунї, аз љумла,
бо истифода аз шакли графикии ифо-
даи овозњо, тасдиќи њуќуќии фардияти
шахс, масъалаи ошкор ва пешгирї на-
мудани онњо рўзмарра гардид.  Дар ин

муддат, методологияи айнияти хатши-
носии судї ба таври назаррас инки-
шоф ёфт.

Бидуни шак, замони истиќлоли дав-
латї зарурати коркарди санадњои меъ-
ёрї - њуќуќии миллиро ба миён овард.
Ин давра ба рушди инќилобии техни-
каи электронї рост омад. Њаёти љомеаи
љањонї, аз љумла, мамлакати моро то
дараљаи муайян дигаргун сохт. Онро ба
шеваи њуќуќї, зуњуроти нави  юридикї
низ гуфтан мумкин аст.

Њолати мазкурро профессор Ямоќо-
ва З. Д. ин тавр масъалагузорї меку-
над: "азнавташкилёбии сиёсатњои му-
осир, низоъњои мусаллањона ва гуза-
риш ба иќтисодиёти бозоргонї, ки дар
натиљаи он гардиши њуљљатгузорї дар
мамлакат боиси нуфузи вазъияти љино-
яткорї гашт, ки он њам, аз он љумла, дар
фаъолияти амалиявии ташхисгарони
хат... боиси талаботи зиёд оид ба му-
тобиќкунонии он ба ислоњоти системаи
судї ва ќонунгузории нави мурофиавї,
такмилдињии усулњои тадќиќоти объек-
тњои хатии камњаљм - имзоњо ва навиш-
таљоти кўтоњ, назария ва методикаи
ташхиси хатшиносии судї ба маќсади
муайянкунии љинояткорони номаълум,
истифодабарии технологияи компю-
терї, осонкунии равиши тартибдињии
хулосаи экспертї ва шарњдињии маво-
дњо гашт" (Ямоќова З.Д. Хатшиносии
криминалистї (воситаи таълимї), -Ду-
шанбе, 2016. -С.8).

Дар тадќиќоти профессор Ямоќова
З.Д. масъалаи инъикос љойгоњи мењ-
варї дорад. Муњаќќиќ онро марбут ва
мањсули аслии материяи олї - майнаи
инсон, аниќтараш, тафаккур  мешумо-
рад. Мањз аз њамин дидгоњ онро зина
ба зина номбар мекунад. Ќисмњои тар-
кибии масъаларо дар асоси методњои
системавї ва системавї - структуравї
тафсир менамояд.

Ў менависад: "Дар давраи аввали
омўзиши хат, ки компоненти тафаккур
аст, таъсири бузургро ба шаклгирии
њусни хат дар њолати психологияи хат-
навис: устуворї, эњсосоти биниш,
њусни таваљљуњ, хотира, манфиатњои
тафаккурї, маќсаднокии ирода ва
ѓайра дар бар мегирад" (Њамон љо. -
С.9). Ин љузъиётро муаллиф дар ало-
ќамандї, њамбастагї ва вобастагї ме-
донад.

Хосияти илм дар ифода кардани
маънї ва мафњумњо ба воситаи исти-
лоњ ва дефинитсияњо мебошад. Он ба-
рои дарки мантиќї,  истисно кардани
духўрагињо дар истифодаи маънї ва
фардикунонии тафсир, мушаххасгар-
донии касбият тавассути "коркарди за-
бони" тафсирњо, дар хотир нигоњ дош-
тани пайдарњамии равандњои психо-
логї дар иљрои амал дорои ањамият
мебошад.

Бешубња, њама гуна падида оѓоз,
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инкишоф, таѓйирёбї ва таназзул дорад.
Дар шарњи чунин њаракат ва њолат маъ-
ниофаринї таќозои замон аст.

Дар омади гап, хотирнишон бояд
кард, ки на њама мутахассисон то ба
охир ба ќудрат ва тавоноии забони то-
љикї, махсусан дар соњаи илмњои тиб,
њуќуќ ва техникї бовар доранд. Барои
мисол, Абуалї ибни Сино касалии
ракро њазорреша ном бурдааст, аммо
истифодаи он дар забони тољикї то
њанўз арабї аст. Чунин мисолњо сад-
њоанд.

Профессор Ямоќова З.Д. дар маври-
ди истеъмоли калимањои хориљї ва иќти-
босї, то њадди имкон,  эњтиёткор аст.
Мекўшад, ки истилоњоти заруриро, асо-
сан, бо забони модарї ифода намояд.
Барои мисол: "њолати руњии хатнавис",
"эњсосоти биниш", "манфиатнокии тафак-
курї", "маќсаднокии идора", "њассосии
ретсепторњои њиссиётї" ва монанди
инњо. Баъди тафсири фикр бо истифо-
даи истилоњот, маънї ва мафњумњо му-
аллифи китоб андешаи худро ба осонї
хулоса мекунад: "Устуворият њангоми
ташаккули хат ба вуљуд меояд, ин хусу-
сият ба коркарди системаи  (тартиби)
њаракатњо хос аст". (Њамон љо. -С.10). Дар
идомаи сухан профессор Ямоќова З.Д.
даврањои синну солии љараёни инкишо-
фи хатро бо далелњои мушаххас тафсир
менамояд.

Њангоми ташхиси матн ба инобат ги-
рифтани ин љињати масъаларо муњим
мешуморад. Оѓоз, шаклгирї ва камоло-
ти азхудкунии навиштро зинањои муњим
барои омўзиш ва муваффаќона њаллу
фасл намудани вазифањои кримина-
листї медонад.

Муаллиф дар зарфияти моњият ва зу-
њурот, маќсаднокии амали њадафњои
омўзиши криминалистиро мавриди
тањќиќ ќарор медињад. Ин масъаларо дар
намунањои тарзи навишти ѓаразнок   во-
риди бањс месозад.

Маълум аст, ки тадќиќи криминалистї
дар амалияи судї ба шумораи бењисоби
шаклњои содир кардани љиноят рў ба рў
мегардад. Маќсади аслии њадафњои
мавриди таваљљуњи мурофиаи љиноятї -
халалдор намудани муносибатњои љамъ-
иятии зери њимояи ќонун  мебошад.
"Дурўѓ метавонад њамчун фикри бофта-
бароварда дар бораи рўйдоде, ки вуљуд
надоштааст ва маќсаднок пинњон карда-
ни он чизе бошад, ки њаќиќат дорад". (С.
Кондаков).

Профессор Ямоќова З.Д. таъкид ме-
созад, ки   дар ин маврид роњи одии
њалли масъала - санљиши муќоисавии
матн бо хати замони мактабхонии  њада-
фи мавриди таваљљуњ аст. Ин методи му-
айянкунии айнияти хат ворид гаштан ба
моњияти мавзуъро дар назар дорад, ки
метавонад дар њар шакл зуњур ёбад.
Ямоќова З.Д. рафъи фосилаи номутоби-
ќатї ва зиддиятњои шаклиро аз рўйдод

Маълум аст, ки тадќиќи криминалистї дар амалияи
судї ба шумораи бењисоби шаклњои содир кардани

љиноят рў ба рў мегардад. Маќсади аслии њадафњои
мавриди таваљљуњи мурофиаи љиноятї - халалдор

намудани муносибатњои љамъиятии зери њимояи ќонун
мебошад. "Дурўѓ метавонад њамчун фикри бофтабаро-
варда дар бораи рўйдоде, ки вуљуд надоштааст ва

маќсаднок пинњон кардани он чизе бошад, ки
њаќиќат дорад". (С. Кондаков).
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Ба ѓайри хок шудан њар чї њаст, беадабист.           Бедил ТАЊЛИЛ
то моњият калиди муаммои сарбаста ба-
рои кушодани мушкилоти криминалистї
мешуморад. Чунин тарзи масъалагузо-
риро дар доираи  "раванди беохири на-
здикшавии тафаккур ба объект" хотир-
нишон менамояд: "Инсон бояд бовар ку-
над, ки чизи номафњумро метавон маф-
њум кард. Вагарна одамизод дар бораи
он фикр намекард". (Гёте В. Избраные
афоризмы и мысли. -Спб. 1903).

Њама гуна ашё хосияти инъикос до-
рад. Бо љузъиёт таќсим кардан ва аз ни-
гоњи илмї омўхтани онњо воситаи му-
њимми таъмини амалиёти криминалистї
мебошад. Ямоќова З.Д. дар асари худ
ин масъалањоро бо мањорати баланд
мавриди тањлил ва баррасї ќарор ме-
дињад. Аз њамин љињат, истилоњ ва ибо-
рањоеро ба кор мебарад, ки барои во-
рид гаштан ба мавзуъ њамчун роњнамо
хизмат мекунанд. Барои мисол, "дуруст
иљро намудани элементњои графикї",
"малакаи техникї", "ноустувории хатї-
њаракатї", "пайвасткунии њарфњо", "зуд
иљро намудани аломатњову њарфњои
хаттї", "макони хати майдонњо", "андо-
заи  хати сурх ё љойгиршавии њаракати
аввала", "мутобиќати њаракат" ва монан-
ди инњо.

Бояд хотирнишон кард, ки "инъикос
восита ва љараёни умумї мебошад, ки
чї тавр ашё ба якдигар таъсир мерасо-
нанд ва ба якдигар посух медињанд. Дар
ин њамкорї   хосияти инъикосии пред-
мет ба тарзи муайян дар инъикосша-
ванда афзалияти инъикоскунї дорад".
(Живкович Л. Теория социального отра-
жения. -М.: Прогресс. 1969. -С.14).  Тат-
биќи ин назарияро профессор Ямоќова
З.Д. дар тадќиќот, тибќи ифодакунии
аломатњои умумии матн, аз оѓоз то
њадди нињоии амал устодона тавсиф
мекунад: "Њаракате, ки аз тарафи нави-
санда дар ќоѓази рост  ба амал меояд,
аз рўйи шакл, самт, майлон, андоза ва
суръат тавсиф карда мешавад. Њарака-
те, ки аз тарафи нависанда дар њамво-
рии амудї иљро мешавад, дар натиља
кандашавии асбоби нависанда аз хати
ќоѓаз ба амал меояд, аз тарафи бефо-
силагии (пайвастагии) он ва  таќсимоти
ќуввањо (фишор) тањлил карда меша-
вад". (Ямоќова З.Д. Хатшиносии крими-
налистї (воситаи таълимї). -Душанбе,
2016. -С.36).

Њангоми тадќиќи мавзуъњои шинохти
криминалистии хат Ямоќова З.Д. ба
масъалањои инъикоси ѓайриорганикии
мавод дар якдигар таваљљуњ зоњир меку-
над. Њамзамон, дар вобастагї ба пред-
мети тадќиќ,  эњтимолияти таъсири ди-
гар ашёи ѓайриорганикї ба маводи ом-
ўзиш низ мадди назар гирифта меша-
вад. Таъкид мегардад, ки таъсири мута-
ќобилаи зуњуроти ѓайриорганикї рафти
ташхиси моддањои ќобили таваљљуњро
ба мушкилї рў ба рў мегардонад. Муло-
њизањои Ямоќова З.Д. оид ба методоло-
гияи тадќиќи чунин њолат љанбањои му-
њимми амалї доранд.

Њамин тариќ, профессор Ямоќова
Зумрад Дадаљоновна яке аз поягузоро-
ни фанни хатшиносї дар илми крими-
налистикаи тољик мебошад. Ќимати
умри бобаракат ва самарабахши аса-

рњои илмї ва илмї - педагогии оли-
ми шинохта иборат аз он аст, ки зањ-
матњои пажўњишии ў дар доираи
талаботи ќонунияти умумї оид ба
њаракати  тафаккур ба роњу усули
дарки воќияти объективї сурат ги-
рифтаанд.

Ямоќова З.Д. мафњум, истилоњот,
дефинитсияњои илмї, њамзамон,
мантиќи хатшиносии криминалис-
тиро на дар њолати рукуд, шахшу-
дамонда, бењаракат, балки дар
алоќамандї бо вазъи сиёсї, иќти-
содї, иљтимої, тањаввулоти сохти
љамъиятї, равандњои тараќќиёти
илму техника, ба ифодаи одї, њам-
ќадами  њаёт ,  њамчун  падидаи
рўзмарра мебинад.

Ў дар асосњои илмї мекўшад,
њарчї бештар аз зуњуроти объекти
омўзиши криминалистї ба моњияти

он ворид гардад. Вобаста ба мунда-
риљаи њадафи тадќиќ роњ, усул ва ме-
тодњои озмоишу тањќиќро муайян созад.
Маљмуи рўйдодњоро аз нигоњи илмї
тањлил намояд. Дар доираи манфиа-
тњои иљтимої натиљаи онро мавриди ис-
тифода ќарор дињад.

Матншиносии криминалистї муњим-
тарин воситаи далелнокї ва исботи ма-
вќеи судї мебошад. Монографияи про-
фессор Ямоќова З.Д. бо љадвал ва ди-
аграммањои тањлили муќоисавии мат-
нњо пурра гардонида шудааст, ки биду-
ни шак, барои муайянсозї ва тасдиќи
фикри айбдоркунї ва ё баракс хизмат
мекунад. "Илм гуфта хулосаи гурўњбан-
дии далелњоро меноманд, то имкон би-
дињад, дар асоси тањлили онњо ќонун-
мандињо ва натиљагирињо сурат биги-
ранд". (Дарвин Ч. Автобиография. -М.,
1957. -С.85).

Инсон њамон ваќт ќонеъ мегардад ва
адолати судиро эътироф мекунад, агар
љараёни мурофиавї бо  мисолњои даќиќ
ва боварибахш мавќеи ќонунро мустањ-
кам ва њимоя карда тавонад. Эљодиёти
илмии Ямоќова З.Д. мањз њамин њадаф-
ро пайгирї мекунад.

Боиси хушбахтии донишгоњ, толи-
билмон ва муаллимони љавон аст, ки
шахсияте чун профессор  Ямоќова З.Д.

солњои тўлонї дар ин муассисаи бону-
фузи мамлакат ба њайси устод шуѓл ме-
варзад.

Истилоњи муаллим маънии бузург
дорад. Калимаи устод муродифи он
аст. Аммо устод дараљаи   олии сифати
шахс, бузургтар аз њама мафњумњост.
Одамони огоњ дар шинохт ва истифо-
даи ин истилоњ эњтиёткор њастанд.

Агар муаллим, дар умум, мансубия-
ти шахсро  ба касб дар назар дошта
бошад, устод мафњумест, ки  аз як му-
аллими одї волотар, бо дараљаи балан-
дтари тахассусмандї, бо донишу маъ-
рифати олї ва гуфтору рафтор аз ди-
гарон афзалтар аст. Дар ботини худ
ќудрати бузурги омўзонидани донишу
касбият ва бењтарин сифатњои маъри-
фату  одамиятро дорад. Гарчанде дар
матн, барои худдорї кардан аз тавто-
логия, истифодаи синонимии   ифода-
кунандаи фаъолияти омўзгорї, бо на-
зардошти дараљањои сифатї мањдуди-
ят нест.

Профессор Ямоќова З.Д. устоди
њаќиќї аст. Донишњои амиќу њаматара-
фаи илмї, таљрибаи   камназири фаъо-
лияти корї, хиради бузурги омўзгорї ва
маќсаду мароми олии комгорї - хизмат
ба илму маърифати Ватан муњтавои
њаёти ўст.

Њангоми лексия, семинарњо ва
дарсњои амалї, шогирдон муъта-
ќид  мегарданд, ки Ямоќова З.Д. на
танњо донандаи риштаи матншино-
сии криминалистї ва худи фанни
криминалистика аст, балки аз ни-
гоњи мавзуъ, предмет ва объекти
илмї фанњоеро, ба мисли "Њуќуќи
конститутсионї", "Њуќуќи љиноятї",
"Њуќуќи мурофиаи љиноятї", "Асо-
сњои давлат ва њуќуќ", "Њуќуќи граж-
данї", "Њуќуќи молиявї", "Геогра-
фия", "Таърих", "Забоншиносї",
"Биология", "Химия", методологияи
навъњои гуногуни экспертизаи судї,
методњои математикии тадќиќотї ва
монанди инњо, ки бо илми хатши-
носии криминалистї дар муносиба-
ти "њамсоягї ва хешигарї" ќарор
доранд ва бидуни онњо масъа-
лањои касберо, ки профессор Ямо-
ќова З.Д.дарс мегўяд, омўзонидан

БАЪЗЕ МАСЪАЛАЊОИ НАЗАРИЯИ ИНЪИКОС ВА
ХАТШИНОСИИ КРИМИНАЛИСТЇ

Њангоми тадќиќи мавзуъњои шинохти криминалистии
хат Ямоќова З.Д. ба масъалањои инъикоси ѓайриор-
ганикии мавод дар якдигар таваљљуњ зоњир мекунад.

Њамзамон, дар вобастагї ба предмети тадќиќ,
эњтимолияти таъсири дигар ашёи ѓайриорганикї ба
маводи омўзиш низ мадди назар гирифта мешавад.

Таъкид мегардад, ки таъсири мутаќобилаи зуњуроти
ѓайриорганикї рафти ташхиси моддањои ќобили та-
ваљљуњро ба мушкилї рў ба рў мегардонад. Мулоњи-
зањои Ямоќова З.Д. оид ба методологияи тадќиќи

чунин њолат љанбањои муњимми амалї доранд.

мушкил аст, ба навъи ањсан медонад.
Ва устодона фањмонида метавонад. Ў
бо донишњои энтсиклопедии худ дили
шогирдонро тасхир мекунад, устоди
њаќиќї будани  хешро  бо ифтихору сар-
баландї муаррифї ва тасдиќ менамо-
яд.

То замони Истиќлол профессор Ямо-
ќова З.Д. дар гурўњњои русї њам дарс
мегузашт. Ў бо сатњи баланди дониста-
ни забони русї, тавассути он ба дониш-
љўён фањмонидани истилоњ, категория,
дефинитсияњо, ќоидањо, нозукињои гуза-
ронидани мураккабтарин экспертизањо
дар соњаи матншиносии судї таваљљуњи
аудиторияро ба якборагї љалб мекард.
Ва то охири дарс донишљўён худро дар
ињотаи санъати баланди омўзонидани
илму маърифат ва касбият медиданд.
Муддатњо зери ин таассурот мемон-
данд.

Ба эътиќоди мо, муаллимї олитарин,
бузургтарин, масъулиятноктарин ва
њамзамон бо ин, мушкилтарин касб  аст.
Касби аз одам инсонсозї, аз инсон шах-
сиятсозї, аз шахсият таърих ва давлат-
созї аст. Муаллим муаллиф ва њимоят-
гари сохти давлатдории миллї мебо-
шад. Давлатмардон, сиёсатмадорон,
олимон, нависандагон, лашкаркашони
бузург, мутахассисон, ватандўстон,  ин-
сонњои неки мењнатї дар худ як навъ
намунаи руњи ќавї, хотирмон, ва баран-
даи намунањои шахсияти муаллимони
худ мебошанд.

Дараљаи устодї дониш, маърифат ва
зањмати  бузургро таќозо мекунад. Про-
фессор Ямоќова Зумрад Дадаљоновна
аз зумраи њамин шахсиятњои соњибмак-
таби риштаи њуќуќшиносии тањсилоти
олии љумњурї аст.

Нафароне, ки худро ба сифати мута-
хассис   муаррифї менамоянд, кам не-
станд. Ва онњо дар ин тасаввурот ва
банди хаёлот умри азиз сарф мекунанд.

Соњибкасб ва соњибунвонњо зиёданд.
Мутаассифона, онњое, ки аслияти касбї,
њувияти шахсї ва тахассусмандии аз
љониби дигарон эътирофгашта ва инъ-
икоси маънавиашон дар љомеа муассир
бошад,  ангуштшуморанд.

Гегел мефармояд: "Њар инсон ангушт
дорад. Метавонад дар ихтиёраш ќалами
наќќошї ва рангу бор дошта бошад. Аммо
ин чиз ўро рассом карда наметавонад.
Айнан, њамин вазъ ба фаъолияти тафак-
кур дахл дорад. Фаќат тафаккури дуруст,
дониш ва дарки воќеии предмет аст. Ва
барои њамин донистанњои мо бояд илмї
бошад".  (Гегель Г.В.Ф. Сочинения. Т. 1-14.
-М-Л., 1929. -С.124).

Њаёти профессор Ямоќова З.Д. ба
њамин дарк, бо њамин тафаккур ва арзи-
ши зиндагї мутаносиб аст. Ба њамин
љабњаи пурифтихор бахшида шудааст.

Бознашр аз маљаллаи
"Илм ва љомеа", №2 (29),

соли 2022
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Балои одамї бошад забонаш,

Ки дар вай баста шуд суду зиёнаш. Носири Хусрав

Њар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњимЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза муњим

будани истиќлолу озодї , давлати миллї , сулњу оромї , суботибудани истиќлолу озодї , давлати миллї , сулњу оромї , суботибудани истиќлолу озодї , давлати миллї , сулњу оромї , суботибудани истиќлолу озодї , давлати миллї , сулњу оромї , суботибудани истиќлолу озодї , давлати миллї , сулњу оромї , суботи

сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва бароисиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва барои

тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ватањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демократї ва

њуќуќбунёду дунявї , ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї , ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї , ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї , ки бо майлу иродаи халќи Тољикистонњуќуќбунёду дунявї , ки бо майлу иродаи халќи Тољикистон

интихоб шудааст , сањми ватандўстонаи хешро гузорад .интихоб шудааст , сањми ватандўстонаи хешро гузорад .интихоб шудааст , сањми ватандўстонаи хешро гузорад .интихоб шудааст , сањми ватандўстонаи хешро гузорад .интихоб шудааст , сањми ватандўстонаи хешро гузорад .

Дар кўдакон панљ хислате
њаст, ки агар дар мардуми
калонсол бошад ба дараљаи
анбиё бирасанд:
1. Ѓами рўзї нахўранд;
2. Агар бемор шаванд,
аз Худованд гила наку-
нанд;
3. Њарчи ёфтаанд бо як-
дигар мехўранд;
4. Агар дар љанг шаванд,
гила наварзанд ва зуд оштї
шаванд;
5. Бо андак бим битар-
санд ва об дар чашм бику-
нанд.

Муњаммад Ѓаззолї
ХХХХ

Онњое бадбахтанд, ки ба-
рояшон њама чиз фањмост.

Постер
ХХХХ

Маънавиёти ин ё он халќ-
ро аз муносибати он мар-
дум нисбат ба зан муайян

мекунанд.
Гумболдт

ХХХХ
Асоси њама бењбудї
њикмати афкор аст.

Хелтой
ХХХХ

Маънавиёти ин ё он
роњбарро аз муноси-
баташон нисбат ба
халќ муайян карда
мешавад.

Гумболдт
ХХХХ

Оила њамон муњити
ибтидоиест, ки ин-
сон бояд дар он та-
риќи некї карданро
омўзад.

Филон
ХХХХ

 "…Њар боре мо онро ба
даст мегирем, дарк меку-
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рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,6 .  ШАРИФОВ БАХТОВАР ,
1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,1 .09.1988, номзади илмњои педагогї ,
сардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор босардори бахши таљрибаомўзї ва кор бо
мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;мутахассисони љавон ;
7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-7. МИРЗОЕВ АЗИЗ, 1.09.1988, са-
ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;ромўзгори кафедраи география ва сайёњї;
8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,8 .  ДАВЛАТОВА ФАРОЃАТ ,
4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,4.09.1985, номзади илмњои филологї ,
саромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикї
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,
6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;
1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,
6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;
1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,
9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълими
о н ;о н ;о н ;о н ;о н ;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи сентябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

12. НУРОВА ОЗОДА, 9.09.1980, ас-12. НУРОВА ОЗОДА, 9.09.1980, ас-12. НУРОВА ОЗОДА, 9.09.1980, ас-12. НУРОВА ОЗОДА, 9.09.1980, ас-12. НУРОВА ОЗОДА, 9.09.1980, ас-
систенти кафедраи забони русї;систенти кафедраи забони русї;систенти кафедраи забони русї;систенти кафедраи забони русї;систенти кафедраи забони русї;
1 3 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,
саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-
г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;
1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,
12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-
систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,
12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;
1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,
12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони
р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;
18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,
љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-
таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;
19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонї
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,
ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;
2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,
13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,
13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,
номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-
федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;
2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,

13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;
25. САЛИХОВА ЛУТФИЯ, 14.09.1969,25. САЛИХОВА ЛУТФИЯ, 14.09.1969,25. САЛИХОВА ЛУТФИЯ, 14.09.1969,25. САЛИХОВА ЛУТФИЯ, 14.09.1969,25. САЛИХОВА ЛУТФИЯ, 14.09.1969,
муаллими кафедраи адабиёти хориљї вамуаллими кафедраи адабиёти хориљї вамуаллими кафедраи адабиёти хориљї вамуаллими кафедраи адабиёти хориљї вамуаллими кафедраи адабиёти хориљї ва
МТЗАР ;МТЗАР ;МТЗАР ;МТЗАР ;МТЗАР ;
2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,
15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,
методикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияи
материалњо ;материалњо ;материалњо ;материалњо ;материалњо ;
27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-
ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;
2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,
17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,
танзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољик
ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;
30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,
20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих
ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;
31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,
ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;
3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,
21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,
дотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;
3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,
22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва
математика ;математика ;математика ;математика ;математика ;
3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,
22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-
мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;
3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,
22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-
фа ;фа ;фа ;фа ;фа ;
3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,
22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;
3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,
23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
38. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-38. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-38. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-38. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-38. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-
систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;
39. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,39. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,39. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,39. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,39. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,
фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;
4 0 .  ФАРЗОНАИ  САБЗААЛЇ ,4 0 .  ФАРЗОНАИ  САБЗААЛЇ ,4 0 .  ФАРЗОНАИ  САБЗААЛЇ ,4 0 .  ФАРЗОНАИ  САБЗААЛЇ ,4 0 .  ФАРЗОНАИ  САБЗААЛЇ ,
25 .09 . 1989 , а с си с т ен ти кафедраи з а -25 .09 . 1989 , а с си с т ен ти кафедраи з а -25 .09 . 1989 , а с си с т ен ти кафедраи з а -25 .09 . 1989 , а с си с т ен ти кафедраи з а -25 .09 . 1989 , а с си с т ен ти кафедраи з а -
бонњои хориљї ва методикаи таълимибонњои хориљї ва методикаи таълимибонњои хориљї ва методикаи таълимибонњои хориљї ва методикаи таълимибонњои хориљї ва методикаи таълими
о н ;о н ;о н ;о н ;о н ;
4 1 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 1 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 1 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 1 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 1 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,
28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-
бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК,
доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор, ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

нем: ин асар дар як фур-
сати басо кўтоњ ба кас та-
ассуроти амиќ мегузорад ва
мехоњї пеши он сари таъ-
зим фуруд орї…"

Волфганг Гёте
ХХХХ

Анъана моро ба аблањињои

зиёд мањкум мекунад. Аз
њама бузургтарини ин
аблањї ѓуломи анъана шу-
дан аст.

Наполеон Бонапарт
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